
Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
Estado de São Paulo

LEI N° 3.282, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município 
para o exercício financeiro de 2019.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. Io Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município 
para o exercício financeiro de 2019, compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, 
seus fundos especiais, órgãos e entidades da administração direta e indireta.

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo as
entidades e órgãos a ela vinculados, da administração direta ou indireta, bem
como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público.

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SEÇÃO I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2o A Receita Orçamentária é estimada na forma dos
quadros I, I-A, II, III e IV, que fazem parte integrante desta Lei, em
R$ 132.400.000,00 (cento e trinta e dois milhões e quatrocentos mil reais), e se 
desdobra em:

I -  R$ 121.962.500,00 (cento e vinte e um milhões, 
novecentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais) do Orçamento Fiscal; e

II -  R$ 10.437.500,00 (dez milhões, quatrocentos e trinta e 
sete mil e quinhentos reais) do Orçamento da Seguridade Social.



Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonjta
Estado de São Paulo

Art. 3o A receita será arrecadada na forma da legislação em 
vigor, com a estimativa constante do seguinte desdobramento:

E S P E C I F I C A Ç Ã O F I S C A L
S E G U R I D A D E

S O C I A L
T O T A L

1  -  A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E T A

R E C E I T A S  C O R R E N T E S

I m p o s t o s ,  t a x a s  e  c o n t r i b u i ç õ e s  d e  m e l h o r i a 2 2 . 2 3 4 . 8 0 0 , 0 0 2 . 8 4 0 . 0 0 0 , 0 0 2 5 . 0 7 4 . 8 0 0 , 0 0

c o n t r i b u i ç õ e s 3 . 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 3 . 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0

r e c e i t a  p a t r i m o n i a l 2 3 3 . 5 0 0 , 0 0 6 . 2 0 0 , 0 0 2 3 9 . 7 0 0 , 0 0

r e c e i t a  d e  s e r v i ç o s 8 6 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 8 6 . 0 0 0 , 0 0

t r a n s f e r ê n c i a s  c o r r e n t e s 8 7 . 4 4 3 . 1 0 0 , 0 0 5 . 2 2 6 . 5 0 0 , 0 0 9 2 . 6 6 9 . 6 0 0 , 0 0

o u t r a s  r e c e i t a s  c o r r e n t e s 2 6 1 . 3 0 0 , 0 0 2 . 2 6 4 . 8 0 0 , 0 0 2 . 5 2 6 . 1 0 0 , 0 0

D e d u ç õ e s  p / o  F u n d e b - 1 3 . 5 5 6 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 - 1 3 . 5 5 6 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  R e c e i t a s  C o r r e n t e s 9 9 . 8 0 2 . 7 0 0 , 0 0 1 0 . 3 3 7 . 5 0 0 , 0 0 1 1 0 . 1 4 0 . 2 0 0 , 0 0

R E C E I T A S  D E  C A P I T A L

a l i e n a ç ã o  d e  b e n s 1 0 9 . 8 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 0 9 . 8 0 0 , 0 0

t r a n s f e r ê n c i a s  d e  c a p i t a l 7 . 8 5 0 . 0 0 0 , 0 0 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 7 . 9 5 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  R e c e i t a s  d e  C a p i t a l 7 . 9 5 9 . 8 0 0 , 0 0 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 8 . 0 5 9 . 8 0 0 , 0 0

T o t a l  d a  A d m i n i s t r a ç ã o  D i r e t a 1 0 7 . 7 6 2 . 5 0 0 , 0 0 1 0 . 4 3 7 . 5 0 0 , 0 0 1 1 8 . 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0

2  -  A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E T A

S E R V I Ç O  A U T Ô N O M O  D E  Á G U A  E  E S G O T O  -  S A A E

r e c e i t a  p a t r i m o n i a l 5 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 5 0 . 0 0 0 , 0 0

r e c e i t a  d e  s e r v i ç o s 1 2 . 9 4 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 2 . 9 4 0 . 0 0 0 , 0 0

o u t r a s  r e c e i t a s  c o r r e n t e s 1 . 2 0 9 . 9 9 9 , 9 0 0 , 0 0 1 . 2 0 9 . 9 9 9 , 9 0

T o t a l  d a s  R e c e i t a s  C o r r e n t e s 1 4 . 1 9 9 . 9 9 9 , 9 0 0 , 0 0 1 4 . 1 9 9 . 9 9 9 , 9 0

R E C E I T A S  D E  C A P I T A L

T r a n s f e r ê n c i a  d e  c a p i t a l 0 , 1 0 0 , 0 0 0 , 1 0

T o t a l  d a s  R e c e i t a s  d e  C a p i t a l 0 , 1 0 0 , 0 0

O
 

■\—
1

o
"

T o t a l  S E R V I Ç O  A U T Ô N O M O  D E  Á G U A  E  E S G O T O 1 4 . 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 4 . 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0

3  -  A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E T A  E  I N D I R E T A

R E C E I T A S  C O R R E N T E S

I m p o s t o s ,  t a x a s  e  c o n t r i b u i ç õ e s  d e  m e l h o r i a 2 2 . 2 3 4 . 8 0 0 , 0 0 2 . 8 4 0 . 0 0 0 , 0 0 2 5 . 0 7 4 . 8 0 0 , 0 0

c o n t r i b u i ç õ e s 3 . 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 3 . 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0

r e c e i t a  p a t r i m o n i a l 2 8 3 . 5 0 0 , 0 0 6 . 2 0 0 , 0 0 2 8 9 . 7 0 0 , 0 0

r e c e i t a  d e  s e r v i ç o s 1 3 . 0 2 6 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 3 . 0 2 6 . 0 0 0 , 0 0

t r a n s f e r ê n c i a s  c o r r e n t e s 8 7 . 4 4 3 . 1 0 0 , 0 0 5 . 2 2 6 . 5 0 0 , 0 0 9 2 . 6 6 9 . 6 0 0 , 0 0

o u t r a s  r e c e i t a s  c o r r e n t e s 1 . 4 7 1 . 2 9 9 , 9 2 . 2 6 4 . 8 0 0 , 0 0 3 . 7 3 6 . 0 9 9 , 9 0

D e d u ç õ e s  p / o  F u n d e b - 1 3 . 5 5 6 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 - 1 3 . 5 5 6 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a s  R e c e i t a s  C o r r e n t e s 1 1 4 . 0 0 2 . 6 9 9 , 9 0 1 0 . 3 3 7 . 5 0 0 , 0 0 1 2 4 . 3 4 0 . 1 9 9 , 9 0

R E C E I T A S  D E  C A P I T A L

a l i e n a ç ã o  d e  b e n s 1 0 9 . 8 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 0 9 . 8 0 0 , 0 0

t r a n s f e r ê n c i a s  d e  c a p i t a l 7 . 8 5 0 . 0 0 0 , 1 0 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 A 5 0 . 0 0 0 , 1 0

T o t a l  d a s  R e c e i t a s  d e  C a p i t a l 7 . 9 5 9 . 8 0 0 , 1 0 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 E1 .0 5 9 . 8 0 0 , 1 0

T o t a l  d a  A d m i n i s t r a ç ã o  D i r e t a  e  I n d i r e t a 1 2 1 . 9 6 2 . 5 0 0 , 0 0 1 0 . 4 3 7 . 5 0 0 , 0 0 1 3 : . 4 0 0 . 0 0 0 , 0 0

)



Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
Estado de São Paulo

SEÇÃO II

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4o A Despesa é fixada na forma dos Quadros I, I-B, V, VI, 
VII, VIII, IX, X, XI E XII, que fazem parte integrante desta Lei, em 
R$ 132.400.000,00 (cento e trinta e dois milhões e quatrocentos mil reais), na 
seguinte conformidade:

I - R$ 102.457.304,00 (cento e dois milhões, quatrocentos e 
cinquenta e sete mil e trezentos e quatro reais) do Orçamento Fiscal; e

II - R$ 29.942.696,00 (vinte e nove mil, novecentos e quarenta 
e dois mil e seiscentos e noventa e seis reais) do Orçamento da Seguridade 
Social.

Art. 5o A Despesa fixada está assim desdobrada: 

I -  POR CATEGORIA ECONÔMICA:

E S P E C I F I C A Ç Ã O F I S C A L
S E G U R I D A D E

S O C I A L
T O T A L

1  -  A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E T A  

D E S P E S A S  C O R R E N T E S  

D E S P E S A S  D E  C A P I T A L

R E S E R V A  D E  C O N T I N G Ê N C I A  O U  R E S E R V A  D O  R P P S

T o t a l  d a  A d m i n i s t r a ç ã o  D i r e t a

7 3 . 5 0 0 . 1 0 0 . 0 0

1 4 . 7 4 2 . 2 0 4 . 0 0  

1 5 . 0 0 0 , 0 0

2 9 . 6 2 7 . 6 9 6 , 0 0

3 1 5 . 0 0 0 , 0 0

0 , 0 0

1 0 3 . 1 2 7 . 7 9 6 , 0 0

1 5 . 0 5 7 . 2 0 4 , 0 0

1 5 . 0 0 0 , 0 0

8 8 . 2 5 7 . 3 0 4 , 0 0 2 9 . 9 4 2 . 6 9 6 , 0 0 1 1 8 . 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0

2  -  A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E T A  

D E S P E S A S  C O R R E N T E S  

D E S P E S A S  D E  C A P I T A L

T o t a l  d a  A d m i n i s t r a ç ã o  I n d i r e t a

1 3 . 0 3 5 . 0 0 0 , 0 0

1 . 1 6 5 . 0 0 0 , 0 0

0 , 0 0

0 , 0 0

1 3 . 0 3 5 . 0 0 0 , 0 0

1 . 1 6 5 . 0 0 0 , 0 0

1 4 . 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 4 . 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0

3  -  A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E T A  E  I N D I R E T A  

D E S P E S A S  C O R R E N T E S  

D E S P E S A S  D E  C A P I T A L

R E S E R V A  D E  C O N T I N G Ê N C I A  O U  R E S E R V A  D O  R P P S  

T o t a l  d a  A d m i n i s t r a ç ã o  D i r e t a  e  I n d i r e t a

8 6 . 5 3 5 . 1 0 0 . 0 0

1 5 . 9 0 7 . 2 0 4 . 0 0  

1 5 . 0 0 0 , 0 0

2 9 . 6 2 7 . 6 9 6 , 0 0

3 1 5 . 0 0 0 , 0 0

0 , 0 0

1 1 6 . 1 6 2 . 7 9 6 , 0 0

1 6 . 2 2 2 . 2 0 4 , 0 0

1 5 . 0 0 0 , 0 0

1 0 2 . 4 5 7 . 3 0 4 , 0 0 2 9 . 9 4 2 . 6 9 6 , 0 0 1 3 2 . 4 0 0 . 0 0 0 , 0 0

,



Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
Estado de São Paulo

CAPÍTULO III

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

Art. 6o Fica o Executivo autorizado a abrir créditos 
suplementares em reforço às dotações orçamentárias, mediante o uso dos 
recursos previstos no artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, observando os 
limites:

I -  de 10% (dez por cento) do total da despesa fixada, 
constante do artigo 4o desta Lei; e

II -  do valor da dotação consignada como Reserva de 
Contingência, para cumprir as determinações dos artigos 5o, III, "b", da Lei de 
Responsabilidade Fiscal e 8o da Portaria Interministerial STN/SOF n° 163/2001.

Parágrafo único. A dotação consignada como Reserva de 
Contingência servirá igualmente para cobrir a abertura de Créditos Adicionais 
Especiais, autorizada em lei.

Art. 7o Além do disposto no artigo anterior, fica o Executivo 
autorizado a abrir créditos suplementares:

I -  necessários ao cumprimento de vinculações constitucionais, 
legais e de convênios ou congêneres, até o limite das sobras de exercícios 
anteriores desses recursos e do seu excesso de arrecadação em 2019;

II -  vinculados a operações de crédito, até o limite dos valores 
contratados, desde que não incluídos na estimativa de receita constante desta 
Lei;

III -  destinados a cobrir insuficiências nas dotações 
orçamentárias dos grupos de natureza de despesa "Pessoal e Encargos Sociais",
"Juros e Encargos da Dívida" e "Amortização da Dívida", até o limite da soma 
dos valores atribuídos a esses grupos, e quando para atender ao pagamento de 
sentenças judiciais nas condições e formas determinadas pela Constituição, até 
o limite de 20% (vinte por cento) soma dos valores de todos os grupos de 
despesas;

IV -  para melhorar a eficiência na execução dos programas por 
meio de reforços de dotações, usando-se como recurso a anulação de dotações 
de créditos de outras ações, nos termos do artigo 43, parágrafo Io, inciso III,
da Lei n° 4.320/64, até o limite de 1/3 (um terço) da receita prevista para o /  , 
exercício.

V -  destinados à cobertura de despesas de entidades da 
Administração Indireta, até o limite dos respectivos superávits financeiros do 
exercício anterior, bem como do excesso de arrecadação das suas receitas



Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
Estado de São Paulo

II -  POR ORGÃOS DE GOVERNO:

E S P E C I F I C A Ç Ã O F I S C A L
S E G U R I D A D E

S O C I A L
T O T A L

1  -  A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E T A  

C Â M A R A  M U N I C I P A L 3 . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 3 . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0

G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O 6 . 0 8 7 . 5 0 0 , 0 0 0 , 0 0 6 . 0 8 7 . 5 0 0 , 0 0

S E C R E T A R I A  D E  A S S U N T O S  J U R Í D I C O S 1 . 4 3 1 . 9 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 . 4 3 1 . 9 0 0 , 0 0

S E C R E T A R I A  D E  R E L A Ç Õ E S  I N S T I T U C I O N A I S 1 6 6 . 0 5 0 , 0 0 0 , 0 0 1 6 6 . 0 5 0 , 0 0

S E C E R T A R I A  D E  T E C N O L O G I A  D A  I N F O R M A Ç Ã O 5 . 7 0 3 . 6 0 0 , 0 0 0 , 0 0 5 . 7 0 3 . 6 0 0 , 0 0

S E C R E T A R I A  D E  G E S T Ã O  D E  C O N V Ê N I O S 5 3 3 . 5 5 0 , 0 0 0 , 0 0 5 3 3 . 5 5 0 , 0 0

S E C R E T A R I A  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 5 . 9 1 0 . 8 0 0 , 0 0 0 , 0 0 5 . 9 1 0 . 8 0 0 , 0 0

S E C R E T A R I A  D E  F I N A N Ç A S 5 . 1 8 7 . 1 0 0 , 0 0 0 , 0 0 5 . 1 8 7 . 1 0 0 , 0 0

S E C R E T A R I A  D E  D E S E N V O L V I M E N T O  S O C I A L 0 , 0 0 3 . 7 3 2 . 7 0 0 , 0 0 3 . 7 3 2 . 7 0 0 , 0 0

S E C R E T A R I A  D E  E D U C A Ç Ã O 2 9 . 3 0 1 . 5 0 2 , 0 0 0 , 0 0 2 9 . 3 0 1 . 5 0 2 , 0 0

S E C R E T A R I A  D E  C U L T U R A  E  T U R I S M O 2 . 3 8 0 . 1 0 0 , 0 0 0 , 0 0 2 . 3 8 0 . 1 0 0 , 0 0

S E C R E T A R I A  D E  E S P O R T E ,  L A Z E R  E  J U V E N T U D E 3 . 0 7 7 . 9 0 0 , 0 0 0 , 0 0 3 . 0 7 7 . 9 0 0 , 0 0

S E C R E T A R I A  D E  D E S E N V O V I M E N T O  E C O N Ô M I C O  E  

F O R M A Ç Ã O  P R O F I S S I O N A L 1 . 7 3 6 . 3 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 . 7 3 6 . 3 0 0 , 0 0

S E C R E T A R I A  D E  C O N T R O L E  A M B I E N T A L 6 . 1 7 3 . 7 0 0 , 0 0 0 , 0 0 6 . 1 7 3 . 7 0 0 , 0 0

S E C R E T A R I A  D E  S A Ú D E 0 , 0 0 2 6 . 2 0 9 . 9 9 6 , 0 0 2 6 . 2 0 9 . 9 9 6 , 0 0

S E C R E T A R I A  D E  D E S E N V O L V I M E N T O  U R B A N O 1 6 . 1 5 7 . 2 0 2 , 0 0 0 , 0 0 1 6 . 1 5 7 . 2 0 2 , 0 0

S E C R E T A R I A  D E  T R A N S P O R T E  E  G E S T Ã O  D E  F R O T A 8 9 5 . 1 0 0 , 0 0 0 , 0 0 8 9 5 . 1 0 0 , 0 0

T o t a l  d a  A d m i n i s t r a ç ã o  D i r e t a 8 8 . 2 4 2 . 3 0 4 , 0 0 2 9 . 9 4 2 . 6 9 6 , 0 0 1 1 8 . 1 8 5 . 0 0 0 , 0 0

2  -  A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E T A

0 3  -  S E R V I Ç O  A U T Ô N O M O  D E  Á G U A  E  E S G O T O - S A A E 1 4 . 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 4 . 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d a  A d m i n i s t r a ç ã o  I n d i r e t a 1 4 . 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 4 . 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0

3  -  R E S E R V A  D E  C O N T I N G Ê N C I A  

R e s e r v a  d e  C o n t i n g ê n c i a 1 5 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 5 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d o  M u n i c í p i o 1 0 2 . 4 5 7 . 3 0 4 , 0 0 2 9 . 9 4 2 . 6 9 6 , 0 0 1 3 2 . 4 0 0 . 0 0 0 , 0 0

III- POR FUNÇÕES:

E S P E C I F I C A Ç Ã O F I S C A L
S E G U R I D A D E

S O C I A L
T O T A L

0 1  -  L E G I S L A T I V A 3 . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 3 . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0

0 4  -  A D M I N I S T R A Ç Ã O 1 9 . 7 3 9 . 9 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 9 . 7 3 9 . 9 0 0 , 0 0

0 6  -  S E G U R A N Ç A  P Ú B L I C A 2 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 2 0 . 0 0 0 , 0 0

0 8  -  A S S I S T Ê N C I A  S O C I A L 0 , 0 0 3 . 7 3 2 . 7 0 0 , 0 0 3 . 7 3 2 . 7 0 0 , 0 0

1 0  -  S A Ú D E 0 , 0 0 2 6 . 2 0 9 . 9 9 6 , 0 0 2 6 . 2 0 9 . 9 9 6 , 0 0

1 2  -  E D U C A Ç Ã O 2 9 . 3 0 1 . 5 0 2 , 0 0 0 , 0 0 2 9 . 3 0 1 . 5 0 2 , 0 0

1 3  -  C U L T U R A 9 2 0 . 1 0 0 , 0 0 0 , 0 0 9 2 0 . 1 0 0 , 0 0

1 5  -  U R B A N I S M O 1 8 . 6 0 3 . 5 0 2 , 0 0 0 , 0 0 1 8 . 6 0 3 . 5 0 2 , 0 0

1 7  -  S A N E A M E N T O 1 4 . 2 9 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 4 . 2 9 0 . 0 0 0 , 0 0

1 8  -  G E S T Ã O  A M B I E N T A L 5 . 5 3 8 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 5 . 5 3 8 . 0 0 0 , 0 0

1 9  -  C I Ê N C I A  E  T E C N O L O G I A 5 . 1 7 9 . 3 0 0 , 0 0 0 , 0 0 5 . 1 7 9 . 3 0 0 , 0 0

2 3  -  C O M É R C I O  E  S E R V I Ç O S 1 . 4 6 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 . 4 6 0 . 0 0 0 , 0 0

2 6  -  T R A N S P O R T E 3 6 2 . 1 0 0 , 0 0 0 , 0 0 3 6 2 . 1 0 0 , 0 0

2 7  -  D E S P O R T O  E  L A Z E R 3 . 0 7 7 . 9 0 0 , 0 0 0 , 0 0 3 . 0 7 7 . 9 0 0 , 0

2 8  -  E N C A R G O S  E S P E C I A I S 4 5 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 4 5 0 . 0 0 0 , 0 0

9 9  -  R E S E R V A  D E  C O N T I N G Ê N C I A 1 5 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 5 . 0 0 0 , 0 0

T o t a l  d o  M u n i c í p i o 1 0 2 . 4 5 7 . 3 0 4 , 0 0 2 9 . 9 4 2 . 6 9 6 , 0 0 1 3 2 . 4 0 0 . 0 0 0 , 0 0



próprias, somado ao excesso de transferências financeiras a elas efetuadas 
durante o exercício.

Art. 8o Fica o Executivo autorizado a realizar, no curso da 
execução orçamentária, operações de crédito nas espécies, limites e condições 
estabelecidos em Resolução do Senado Federal e na legislação federal 
pertinente, especialmente na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 
2000 .

Art. 9o Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
adicional especial para a aplicação do saldo remanescente do Fundeb do 
exercício de 2018, os termos do artigo 43 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 
1964.

Art. 10 As metas fiscais de receita e de despesa e os 
resultados primário e nominal, apurados segundo esta Lei, constantes do 
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação do Orçamento com as 
Metas de Resultados Fiscais, atualizam as metas fixadas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias do exercício de 2019.

Art. 11 As leis do Plano Plurianual e das Diretrizes 
Orçamentárias consideram-se modificadas por leis posteriores, inclusive pelas 
que criem ou modifiquem, de qualquer modo, programas, ações e valores, ou 
que autorizem esses procedimentos.

Art. 12 As transferências financeiras da Administração Direta 
para a Indireta, incluídas as efetuadas para a Câmara Municipal, e vice-versa, 
obedecerão ao que estiver estruturado pelos créditos orçamentários e 
adicionais.

ANTONIO SÉRGIO PERASSOLI FILHO
Diretor do Departamento de Gestão de 
Documentos



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE 3ARRA 30NITA CONAM

LEI ORÇAMENTARIA A NUAL 2G19 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018

QUADRO I
RECEITA E DESPESA DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL POR CATEGORIA ECONOMICA

Pagina 1

RECEITA VALOR DESPESA VALOR

RECEITAS CORRENTES 124.340.199,90 DESPESAS CORRENTES 116.162.796,00

impostos, taxas e contribuicoes de melhoria 25.074.800,00 pessoal e encargos sociais 53.534.900,00
contribuicoes 3.100.000,00 outras despesas correntes 62.627.896,00
receita patrimonial 289.700,00
receita de serviços 13.026.000,00
transferencias correntes 92.669.6CC,00
outras receitas correntes 3.736.099,90
deduções p/o fundeb -13.556.000,00

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 8.177.403,90

RECEITAS DE CAPITAL 8.059.800,10 DESPESAS DE CAPITAL 16.222.204,00

alienacao de bens 109.800,00 investimentos 16.072.202,00
transferencias de capital 7.950.000,10 inversões financeiras 2, 00

amortizacao / refinanciamento da divida 150.000,00
DÉFICIT DO ORÇAMENTO DE CAPITAL 8.162.403,90

RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 15.000,00

SUBTOTAL 132.400.000, 00 SUBTOTAL 132.400.000,00

TOTAL 132.400.000,00 TOTAL 132.400.000,00

RE SUMO

RECEITAS
RECEITAS

CORRENTES 
DE CAPITAL

124.340.199,90 
8.059.800,10

| DESPESAS CORRENTES 
i DESPESAS DE CAPITAL
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

116.162.796,00 
16.222.204,00 

15.000,00

TOTAL 132.400.000, 00 | TOTAL 132.400.000, 00



município de barra bonita

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/201 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO - SEGURIDADE Pagina

ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | I CAT.ECONOMICA

Entidade 01 P REFE1TURA MUN : 'II ? AL

.1 . 1.0

. 1 . 1 . 3

. 1 . 1 . 3

1 . 1 . 3

1 . 1 . 3

1 . 1 . 3  

1.1.8 

1.1.8 

1.1.8

.1.1.8

.1.1.8

.1.1.8

.1.1.8

. 3 . 0 . 0

. 3 . 2 . 0

. 3 . 2 . 1

. 3 . 2 . 1 .

,3.2.1.

. 3 . 2 . 1 .  

. 3 . 2 . 1 .  

. 3 . 2 . 1 .

.0 0.0 .0 .0 0 0 0

.co.c.o.occc

..............

.00.0.0.0000 

.03,0.0.. 

. 0 3 . 4 . 0 . 0 0 0 0  

. 3.4. . 

. 0 3 . 4 . 1 . 0 0 0 1  

.0 0 .0 .0 . 0 0 0 0  

.0 1 .0 . 0 . 0 0 0 0  

.01.1.0.0000 

. 0 1 . 1 . 3 . 0 0 0 0  

. 01 . 1 . 3 . 0 0 0 1

. 0 1 . 1 , 4 . 0 0 0 1

. 00. 0 . 0.0000

.0 0.0 .0 .0 0 0 0

. 00. 0 . 0.0000

.00.1.0.0000

.0 0 .1 .1 . 0 0 0 0

. 00 . 1 . 1 . 0 0 0 8  

. 0 0 . 1 . 1 . 0 0 0 9  

.0 0 .1 .1 . 0 0 1 0

RECEITAS CORRENTES

, TAXAS NTI .

IMPOSTOS

IMPOSTOS S/A RENDA E PROVENTOS DE QUALQ.NATUREZA

IMPOSTO S/A RENDA - RETIDO NA FONTE

IRRF - OUTROS RENDIMENTOS

IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL

retido nas fontes - outros rendimentos

IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS

IMPOSTOS S/O PATRIMÔNIO P/ESTADOS/DF/MUNICIPIOS

IMPOSTO S/PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

IPTU - DIVIDA ATIVA

divida ativa do iptu

IPTU - DIVIDA ATIVA - MULTAS/JUROS

mult.jur.mora da divida ativa dc iptu

RECEITA PATRIMONIAL

VALORES MOBILIÁRIOS

JUROS E CORRECOES MONETÁRIAS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL

rent.fin.conv.1401/14 - c.c.i. 
rent.f in.fnas-blgbf-27085- ’ 
rent.fin.fnas-pseac-cc.27.08“-3

10,337.500,00 j

2. 840 . 00 .  0 / 00 

. . .

1 . 5 0 0 . 0 0 0 .  00

1 . 5 0 0 . 0 0 0 .  00

1 . 5 0 0 . 0 0 0 .  00

1 . 3 4 0 . 0 0 0 .  00

1 . 3 4 0 . 0 0 0 .  00

1 . 3 4 0 . 0 0 0 .  00

1 . 0 0 0 .  COO,CO

3 4 0 . 0 0 0 , 0 0

6 .200,00  

6.200,00 

6.200,00

1 0 0 , 0 0  
1.500,00 

1 0 0 , 0 0



LEI ORÇAMENTARIA ANUAL >019 - LEI Nc. 03282 DE 20/11/2018 

QUADRO I - A

CN-SrFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM |

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORÇAMENTO - SEGURIDADE Pagina 2

CODIGO | ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO I FONTES i CAT.ECONOMICA

i Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

j1.3.2.1.00.1.1.0011 
11.3.2.1.00-1.1.0014

rent.fin.fnas-psb-c/c.27.089-x 
i b 1 g - suas- fr.as- cc 27.086-5

4.000, 00 i 
500,00 j

1

j: .7.0.c o c o : | TRANSFERENCIAS CORRENTES 5.226.5C0,CC

1.7.1.o.io.;.o.oooo | TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 4.986.OCO,0C1 1
11.7.1.8.00.0.0.0000 | TRANSFERENCIAS DA UNIÃO - ESPECIFICA E/M 4.986.000, 00 1

1.7.1.8.03.0.0.0000 ! TRANSE.RFC.DO SUS-BL.CUSTEIO ACOES E SER.PUB.SAUDE j 4.686.000,001

;i.7.1.3.03.1.0.0000 j TRANSF.DE RECURSOS DO SUS - ATENCAO BASICA 4.686.000,00!

11.7.1.8.03.1.1.0000 | TRANSF.DE RECURSOS DO SUS-ATENCAO BASICA-PRINCIRAL | 1
j1.7.1.8.03.1.1.0002 
|1.7.1.8.03.1.1.0003 
[1.7.1.8.03.1.1.0004 
jl.7.1.8.03.1.1.0005

1
| bloco de atencao basica-blatb- cc624010-9 
| bloco de media alta complex - blmac-cc624011-7 
| bloco vigilância em saude-blvgs-cc 624012-5 
| bloco de assistência farmacêutica blafb-6624009-5 i

1.389.000. 00|
2.940.000. 00j 

228.000,00 
129.000,00

1
1
(
t

11.7.1.8.12.0.0.0000 1 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS 300.000, 00 i

i1.7.1.8.12.1.0.0000 | TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS 300.000,001

11.7.1.8.12.1.1.0000 | TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PRINCIPAL
1

11.7.1.8.12.1.1.0001 
jl.7.1.8.12.1.1.0002 
11.7.1.8.12.1.1.0003 
[1.7.1.8.12.1.1.0004

j f.n.a.s. blgbf cc 27.085-7 
i f.n.a.s.- p.s.b. c/c 27.089-x 
| programa criar.Ça feliz -c/c 27.874-2 
| f.n.a.s.- m.a.c. c/c 28.512-9

40.000, 00 j 
100.000,001
60.003.00, 

100.000,001

11.7.2.0.00.0.0.0000 1 TRANSE.ESTADOS E DlSTR.FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 240.500,001

i1.7.2.8.00.0.0.0000 | TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS - ESPECIFICA E/M 240 . 00 1 1
í1.7.2.8.03.0.0.0000 j TRANSE.REC.ESTADO P/PROG.SAUDE-REP.FUNDO A FUNDO | 205.000,00| 1
j1.7.2.8.03.1.0.0000 | TRANSE.REC.ESTADO P/PROG.SAUDE-REP.FUNDO A FUNDO 205.00C, 001

jl.7.2.8.03.1.1.0000 ! TRANSF.REC.ESTADO P/PROG.SAUDE-REP.FDO A FDO-PRINC J

jl.7.2.8.03.1.1.0001 | trars.r:c.do estado-prog.de saude-.fdo a fdo
I

205.000,001 
1



COD1GO ESPECIFICACAO i DESDOBRAMENTO | FONTES CAT.ECONOMICA |

! Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO - SEGURIDADE

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

Pagina 3

1.7.2.8.TO

1.7.2.0. 10

1.7.2.8.10

1.7.2.8.10

1.9.0. 0.00

1.9.9.0. 00

1.9.9.0. 99 

1.9.5.C.99.

1.9.9.0. 99.

1.9.9.0. 99.

2 .0 .  0.0 .00.
2.4.0. 0.00.

2.4.1.0. 00.

2.4.1.8.00.

2.4.1.8.03.

2.4.1.8.03.

2.4.1.8.03. 

2.4 . ! . 8.0 ? .

. . .

.9.0.0000 

.9.1.0000 

.9.1.0001 

.Û.C.0000 

. 0 . 0.0000 

. 0 . 0.0000 

. 1 . 0 .0 0 0 0  

. 1 . 1.0000 

. 1 . 1.0001 

. 0 . 0.0000 

. 0 . 0.0000 

.0 . 0.0000 

.0.0.0000 

0 . 0 . 0 0 0 0  

9.0.0000

9.1.0000

9.1.0001

TRANSF.CONV.DOS ESTADOS, DO DF E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS

OUTRAS TRANSF.DE CONVÊNIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL

piso alta complexidade-sub c.amparo

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

DEMAIS RECEITAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS

OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - PRINCIPAL

outras receitas

RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERENCIAS DA UNIÃO

TRANSF.REC.DO SUS-BL.CUSTEIO ACOES E SER.PUB.SAUDE 

TRANSF.RECURSOS DO SUS-OUT.PROG.FINANC.FDO A FDO 

■ • • .RE SUS-OUT.PROG.FINANC.FDO A FDO-PRINC 

blocc investimentos do sus c/c

35.500.00

35.500.00

35.500.00

2.264.800.00

2.264.800.00

2.264.800.00

2.264.800.00

1 0 0 . 0 0 0 , 0 0  

100.000,00 

1 0 0 . 0 0 0 , 0 0  

ICO.000,00

1 0 0 . COO ,00

2.264.800,00

1 0 0 . 0 0 0 , 0 0



| CN-SIFPM

LEI ORÇAMENTARIA ANUA D 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO - FISCAL

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

Pagina 1

ESPECIFICASAO DESDOBRAMENTO CAT.ECONOMICA

PREFEITURA MUNICIPAL

1.0. 0.0.CC.0.0.0000 I
I

.o.oo.c.o.sooo

1 . 1 . 1 . 8 . 0 0 .  0 . 0.0000  | 

1 . 1 . 1 . 8 . 0 1 . 0 . 0.0000 

1 . 1 . 1 . 8 . 0 1 . 1 . 0.0000  ! 

1 . 1 . 1 . 8.01  . 1 . 1.0000 

1 . 1 . 1 . 8 . 01 . 1 . 1.0001  | 

1 . 1 . 1 . 8 . 0 1 . 1 . 2.0000  | 

1 . 1 . 1 . 8 . 0 1 . 1 . 2.0001

1.1.1.8.01.1.9.0000 |

1 . 1 . 1 . 8 . 0 1 . 1 . 9 . 0 0 0 1

1 . 1 . 1 . 8 . 0 1 . 4 . 0 .  0000 |

1 . 1 . 1 . 8 . 0 1 . 4 . 1 . 0 0 0 0  [

1 . 1 . 1  . 8 . 0 1 . 4 . 1 . G0M

1 . 1. 1 . 8 . 0 1 . 4 . 2 . 0 0 0 0  [

1 . 1 . 1 . 8 . 0 1 . 4 . 2 . 0 0 0 1  i

1.1.1.8.02.0. 0.0000 

1.1.1.8.02.3.0.0000

1 . 1 . 1 . 8 . 0 2 . 3 . 1 . 0 0 0 0  I

1 . 1 . 1 . 8 . 0 2 . 3 . 1 . 0 0 0 1  |

1 . 1 .1  . 8 . 0 2 . 3 . 2 . 00 0 0  |

RECEITAS CORRENTES

I, TAXAS E NTRIBUICOEI JCRI

IMPOSTOS

IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS 

IMPOSTOS S/O PATRIMÔNIO P/ESTADOS/DF/MUNICIPIOS 

IMPOSTO S/PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

IPTU - PRINCIPAL

imp. s/ a propriedade predial e territor

IPTU - MULTAS/JUROS

multas e juros de mora do iptu

IPTU - DIVIDA ATIVA - ATUALIZACAO MONETARIA

c.mon. divida ativa do iptu

IMP.S/TR.INTER VIVOS BENS IMOV.E DIR.REAIS S/IMOV. 

ITBI - PRINCIPAL

imp.s/tr.inter vivcs-bens irnov.e dir.reais s/irnov.

ITBI - MULTAS/JUROS

multas e juros de mora do itbi

IMP.S/PRODUCAO,CIRCULACAO MERCADORIAS E SERVIÇOS 

IMPOSTO S/SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 

ISSQN - PRINCIPAL

imposto sobre serviços de qualquer natureza-íssqn 

ISSQN - MULTAS/JUROS

3.358.700, 0C

18.973.4.00, 00 

18.972.400, 00

7.660.000. 00

7.500.000. 00 

60.000,00

100.000,00

1.001.000. 00

1.000. 000.00

1 . 0 0 0 , 0 0

10.311.400.00

10.311.400.00

10.000. 000.00

?.234.800,CO I



1 CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM 1

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2013

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO - FISCAL Pagina 2 |

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES 1 CAT.ECONOMICA [

1 Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.1.1.

1.1.1.

1.1.1.

1.1.1.

1.1.1.

1.1.1.

1.1.1.

1.1.1.

1.1.1.

1.1.1.

1.1.1.

1.1.1.

1.1.2.

1.1.2.

1.1.2.

1.1.2.

1 . 1 .2 .

1.1.2. 
.1.2. 

1.1.2.

1.1.2.

1.1.2.

1.1.2.

. 8 . 0 2 . 3  

.8. 2.3 

.8.02.3 

8.C2.3

8.02.3.

8.02.3.

8.02.3.

9.00. 0.

9.01.0.

9.01.1.

9.01.1.

9.01.1. 

0.00.0. 

2.00.0. 

2.01.0.

2.01.1.

2.01.1.

2.01.1. 
2 .0 1 .1  . 

2 .0 1 .1 .

8.00.0.

8 .0 1 .0 .

8.01.1.

.2.0001 

.3.0000 

.3.0001 

.4.0000 

. .

.9.0000

.9.0001

. 0 .0 000

.0 .0 000

.C.0000

.9.0000

.9.0001

. 0.0000

.0.0000

. 0 .0 000

. 0.0000

, 1 .0000

. 1.0001 
, 1.0002 
,1.0003

,0 .0 0 0 0

,0.0000

0.0000

mult.e juros ae nora do imp.s/serv.qualq.natureza

ISSQN - DIVIDA ATIVA

receita da divida ativa do iss

ISSQN - DIVIDA ATIVA - MULTAS/JUROS

multas e juros de mora da divida ativa do issqn

ISSQN - DIVIDA ATIVA - ATUALIZACAO MONETARIA

c.mo.net. divida ativa do iss

OUTROS IMPOSTOS

OUTROS IMPOSTOS

OUTROS IMPOSTOS

OUTROS IMPOSTOS - DIVIDA ATIVA - ATUALIZ.MONETARIA

c. mon. d. ativa outros tributos

TAXAS

TAXAS P/PRESTACAO DE SERVIÇOS

TAXAS P/PRESTACAO DE SERVIÇOS

TAXAS P/PRESTACAO DE SERVIÇOS

TAXAS P/PRESTACAO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL

taxa de cemitérios
taxa verificacao e funcionamento
taxa de comercio ambulante

TAXAS - ESPECIFICAS DE ESTADOS, DF, MUNICÍPIOS 

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCAL1ZACAO 

TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILÂNCIA SANITARIA

100.000,00

100.000,00

45.000. 00

66.400,00 

1 . 000,00 

1.000,00 

1 .0 0 0 , 0 0

1 . 0 0 0 , 0 0

3.256.400.00 

2 .110.000,00 

2 .1 1 0.000,00 

2 .110.000 ,00

100.000,00 
2.000.000,00

1 0 . 0 0 0 .  00

1.146.400.00

1.146.400.00 

23.000,00



1 CN-SIFPM MUNICÍPIO DE EARRA BONITA

RCAMENTARTA AN TA 1. ,1019 - LEI Nc. 03282 DE 20/11/2018 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CD» AM

ORÇAMENTO - FISCAL Pagina 3

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

TAXA DE FISCALIZ.VIGILÂNCIA SANITARIA - PRINCIPAL | 

fiscalizacac de vigilância sanitaria

TX.FISCALIZ.VIGILANCIA SANITARIA - MULTAS E JUROS I 

vigilância sanitaria-multas e jr de mora 

TX.INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZACAO - OUTRAS 

TX.INSP.CONTROLE E FISCALIZ. - OUTRAS - PRINCIPAL

18.000,00

5.000,00 

1.123.400,00

1.1.2.8.01.1.1.0000 

1.1.2.8.01.1.1.0001 

1.1.2.8.01.1.2.0000 

1.1.2.8.01.1.2.0001 

1.1.2.8.01.9.0.0000 

1 . 1 . 2 . 8 . 0 1 . 9 . I . 00 0 0

1.1.2.8.01.9.1.0001
1.1.2.8.01.9.1.0003
1.1.2.8.01.9.1.0004

licenca funcionamento est. com. industria 
licenÇa para execucao de obras 
utilizacao de area de dominio publicot

1 .1 .2.8.01.9.2.0000 TX.INSP.CONTR.E FISCALIZ. - OUTRAS - MULTAS/JUROS

11.1.2.8.01.9.2.0001
11.1.2.8.01.9.2.0002 
jl. 1.2.8.01.9.2.0003 
I 1 .1.2.8.01.9.2.0004 
1 1 .1 .2.8.01.9.2.0005 
I 1.1.2.8.01.9.2.0006
..............  . ■ . . : :

I 1 . I . 2 . 8 . 0 1 . 9 . 2 . 0 0 0 8  
1 1 . 1 . 2 . 8 . 0 1 . 9 . 2 . 0 0 0 9  
I 1.1.2.8.Cl.9.2.001G 
i l . I  . 2 . 8 . 0 1 . 9 . 2 . 0 0 1 2

multas e juros de mora das taxas
multas e juros de mora outros tribtos
divida ativa taxas serv públicos
divida ativa taxa lic. func. hor. especial
divida ativa taxa coleta lixo
divida ativa taxa licenca localizacao
divida ativa taxa licenca publicidade
divida ativa taxa cemiterio
divida ativa ocupacao de solo
divida ativa taxa ambulante
divida ativa rec concessão real uso area publica

30.000. 00
80.000. 00 
40.000,00

!
50.000. 00
15.000. 00

500.000. 00
1 00 , 0 0
500.00

1 0 0 . 0 0 0 .  00
1 0 0 .0 0

2.300.00
1.500.00
1 . 0 0 0 , 0 0

1 0 . 0 0 0 .  00

1 . ! . : . 8 . Ú i . 3 . 3 . 0 0 0 C TX.INSP.CONTR.E FISCALIZ. - OUTRAS - DIVIDA ATIVA

‘ .' .2.8.0! .9.3.0001 
1 . I . 2.8.01.3.3.0002 
1 .1 .2.8.01 .9.3.0003

divida ativa taxa 
divida ativa taxa 
divida ativa taxa

loca li zacao 
limpeza publica 
conservacao

6 . 0 0 0 , 0 0 I
500.001
500.001

1.!.2.8.01.9.4.0000 TX.INSP.CONTR.E FISCALIZ. - OUTRAS - D.ATIVA - M/J

1.1.2.8.01.9.4.0002
1.1.2.8.01.9.4.0003
1.1.2.8.01.9.4.0004
1.1.2.8.01.9.4.0005 
. 1 .2.8.0.1.9.4.0006

multas jr de mora div ativa taxa verificacao 
multa jr de mora div ativa taxa licenÇa 
multas jr de mora div ativa taxa coleta lixo 
multa jr de mora div ativa taxa limpeza 
multa jr de mora div ativa taxa conservaÇao

80.000,00 
1 0 0 ,0 0  

2 .000,00
500.00
1 0 0 .0 0

I



LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO - FISCAL Pagina 4

CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONTTA CONAM

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRAMENTO j FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.1.2.8.01.9.4.0007
1.1.2.8.Cl.9.4.0008
1.1.2.8.01.9.4.0009
1.1.2.8.01.9.4.0010
1.1.2.8.01.9.4.0011 
1.1.2.8.01.9.4.0120 
1.1.2.8.01.9.4.0131 
1.1.2.8.01.9.4.0133
1.1.2.8.01.9.4.0135
1.1.2.8.01.9.4.0136
1.1.2.8.01.9.4.0137 
1.1.2.8.01.9.4.1380

mjm de mora div ativa tx serviÇos urbanos
multa jr mora div ativa taxa ocupaÇac solo
multa jr mora diva ativa taxa cemiterio
multa jr mora div. ativa taxa ambulante
mjm div ativa publicidade
mjm div ativa horário especial
mjm rec conc direito real de uso are publica
multas e jr mora div ativa vigilância sanitaria
multa e jr de mora rendas eventuais
multas e jur div ativa serviços capinacao
multa e jr de mora divida ativa alugueis
multa jr mora div ativa publicidade

1.1.2.8.01.9.9.0000 TX.INSP.CONTR.E FISCALIZ. - OUTRAS - D.ATIVA - A/M

1.1.2.8.01.9.9.0001
1.1.2.8.01.9.9.0002
1.1.2.8.01.9.9.0003
1.1.2.8.01.9.9.0004
1.1.2.8.01.9.9.0005
1.1.2.8.01.9.9.0006
1.1.2.8.01.9.9.0007
1.1.2.8.01.9.9.0008 
1.1.2.8.Cl.9.9.0009
1.1.2.8.01.9.9.0010
1.1.2.9.01.9.9.0011

atualiz mon div ativa taxa localizacao 
atual mon div ativa taxa verificacao 
atual mon div ativa coleta de lixo 
atualiz mon div ativa taxa limpeza publica 
atual, mon div ativa conservacao de vias 
atual mon div ativa serviços urbanos 
atual mon div ativa ocupacao solo 
atual mon div ativa taxa cemiterio 
atual mon div ativa taxa ambulante 
atual mon div ativa taxa publicidade 
atual mon divida ativa vigilância sanitaria

1.1.3.0.00.0.0.0000 CONTRIBU1CAO DE MELHORIA

1.1. 8.8.00.0.0.0000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - ESPEC. EST., DF, MUNIC

1 :.' . :.8.99.0.0.0000 

:. :.3.8.99.1.0.0000

OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA 

OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA

11.1.3.8.99.1.1.0000 OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA - PRINCIPAL

1.1.3.8.99.1.1.0001 ccntribuicoes de melhori

1.1.3.8.99.1.2.0000 

I 1 .1 .3.8.99.1 .2.0001 

1 : . .3.8.99.1 . 3.0000

OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA MULTAS E JUROS 

multas e juros de mera das contrib. de melhoria 

OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA - L ! VIDA ATIVA

1 0 0 . C 0 0 , 00
1.000. 30
2.000. 0C
1 .000 .  , DO 

200,00 
100,00

5.000. 00
. 30, C

1 . 0 0 0 .  00 
1 . 0 0 0 , 0 0  
1.000,00

500,00

1 . 0 0 0 , 0 0
35.000. 00

500.00
500.00
2 0 0 . 0 0

50.000. 00
200,00
700.00
2 0 0 . 0 0  
1 0 0 , 0 0

5.000. 00

5.000. 00

5.000. 00

5.000. 00

1 . 0 0 0 , 0 0

1.000,00



1 CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI Nc. 03282 DE 20/11/2018 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO - FISCAL Pagina 5

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES 1 CAT. ECONOMICA.

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1 .1.3.8.99.1.3.GOOl 

1.1.3.8.99.1.4.0000

divida ativa contribuição de melhoria

OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHOR!A-DIVIDA ATIVA-M/J

1 . 0 0 0 , 0 0 !

: .1.3.8.99.1.4.0001 
1.1.3.8.99.1.4.0002

1.2 .0 .0 .0 0 .0 .0 . 0 0 0 0

1 .2 .2 .0 .0 0 .0 .0 . 0 0 0 0

1.2.2.0. 99.0.0.0000

1.2.2.0. 99.1.0.0000

1.2.2.0. 99.1.1.0000

1.2.2.0. 99.1.1.0001
1.2.2.0. 99.1.1.0002

1.3.0. 0.00.0.0.0000

1.3.1.0. 00.0.0.0000

1.3.1.0. 02.0.0.0000

1.3.1.0. 02.1.0.0000

1.3.1.0. 02.1.1.0000

nult.jur.mora da div.ativa das contr.de melhoria 
corre, men div ativa cbntrib melhoria

CONTRIBUI COES

CONTRIBUICOES ECONÔMICAS

OUTRAS CONTRIBUICOES ECONÔMICAS

OUTRAS CONTRIBUICOES ECONÔMICAS

OUTRAS CONTRIBUICOES ECONÔMICAS - PRINCIPAL

taxa de serviços urbanos
manutencao ampliacao rede de iluminacao

RECEITA PATRIMONIAL

EXPLORACAO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 

CONC,PERM, AUTOR.OU CES.DO DIR.USO BENS IMOV.PUBL 

CONC,PERM,AUTOR.OU CES.DO DIR.USO BENS IMOV.PUBL 

CONC,PERM,AUT,CES.DO DIR.USO BENS IMOV.PÜB-PRINC

.
1.0C0,00

3.100.000. 00

3.100.000. 00

3.100.000. 00

1.500.000. 00
1.600.000. 00

100 . 000,00 

1 0 0 . 0 0 0 , 0 0  

1 0 0 . 0 0 0 , 0 0

3.100.000,00

233.500,00

i . '..1.0.02.1.1.0001 rec.conces.de direito real de uso de area publica 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0

.-./.n.no.o.o.oooo VALORES MOBILIÁRIOS 133.500,00

:.-.3,1.00.0.0.0000 

.3.2.1.00.1.0.0000

JUROS E CORRECOES MONFTARIAS 

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS

1.3.2.1.00.1.1.0000 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL

I.3.2.1.00.1.1.0001 
1.3.2.1.0p.1.1.0002 
.3.2.1.00.1.1.0003

rent fin bb 18228 fundeb 
rent fin 11690-4 qse 
rent fin bb 12069-3 pnat

133.5C0,00 

133.500,00

1 0 . 0 0 0 , 0 0  
1 2 . 0 0 0 , 0 0  

2 0 0 ,0 0



LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 33282 DE 20/11/2:018

m u n i c í p i o  d e  b a r r a  b o n i t a

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO - FISCAL

CONAM

Pagina 6

CODIGO I ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.3.2
1.3.2
1.3.2

1.3.2
1.3.2
1.3.2
1.3.2
1.3.2
1.3.2
1.3.2
1.3.2
1.3.2
1.3.2
1.3.2
1.3.2
1.3.2
1.3.2.
1.3.2.
1.3.2.
1.3.2.
1.3.2.
1.3.2.

.1.00.1 

. . . 

. 1 . 0 0 . 1  

.1.00.1 

.1.00.1 

.1.00.1

.1.00.1

.1.00.1

.1.00.1

.1.00.1

.1.00.1

.1.00.1

. 1 . 00 . 1

.1.00.1

. 1 . 00.1

. 1 . 00.1

. 1 . 00 . 1

.1.00.1

. 1 . 00 . 1

.1.00.1

.1.00.1

.1.00.1

.1.0005 

.1.0006 

.1.0015 

.1.001C 

.1.0021 

. 1 . 0 0 2 2  

.1.0023 

.1.0025 

.1.0027 

.1.0029 

.1.0031 

. . .

.1.0040 

.1.0055 

. 1.0056 

.1.0059 

.1.0060 

.1.0063 

.1.0067 

. 1.0068 

. 1.0071 

.1.0G72 

.1.0073

i 1 . 6 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0

I 1.6 .1 .0 .00 .0 .0.0000 

, 1 .6 .1 .0.01 .0 .0.0000 

I 1 .6 . 1 .0 .01 .1 .0.0000 

: 1 .6.1.0.01.1 .1.0000 

|1.6 . 1 . 0 . 0 1 . 1 . 1 . 0 0 0 3  

I 1 . 6 . 2 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0  

. f .2.0.02.0.0.0000

rent fin nc 270 transp. alunos
rent.f:n.conv.4351/2013-construcao creche
rent.fin.pnae-c/c.20.928-7
tent . fin.:tsc-paisag. rosa saneia petri cc 281S1
rent.f m .alienacao bens saude cc 71005-7
rent. fin. convênio reforma hotel munic 234/2014
rent fin. manutencao ampiiacao rede de ilumi
primeira etapa conv sala muitiuso cc 26.963-8
rent.fin.prolong.av.rosa z.petri-conv.04/2017
segunda etapa hotel turístico cc 26831-3
rent.fin.alienacao bens educacao cc 71004-9
rent.fin.conv.lOD/16-fase ii sala multiuse
rent fin depositos nao vinculados
rent.fin. fmas - cc 24771-5
ren.fin. emdea - cc 26459-8
ren.fin.crianca feliz cc 27874-2
rent.fin.merenda estado cc.21717-4
rent.fin.fnas-mac-cc28512-9
emenda parlamentar cc 28523-4 custeio
rent.fin.afm/fpm educacao-cc28882-9
rent.fin.cor reurb.av.joac nogueira
rent.fin.conv.89/18-reurb.pedro ometo/rosa zaneia
rent.fin.cpnv.1144/18-recap.dionisio dutra e silva

RECEITA DE SERVIÇOS

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERV.ADMINISTRATIVOS E COMERC i A T S GERA IS-PRTNCTPAL 

taxa de expediente

SERVS.E ATIVIDADES REF.A NAVEGACAQ E AO TRANSPORTE 

SERVIÇOS DE TRANSPORTE

4.000. 001
5.000. 001
1.000, 00I

2CC,00I
100.001

15.000. 001
12.000. 001
4.000. 001

500.001
2.000. 001

100.001
1.500.001

50.000. 00|
200.001

4.000. 001
2.000. 001

200.001
500.001

4.000. 001
2.000. 001
1.500.001
1.000, 00 I

500.001

6.000,00 

6 .0 0 0 , 0 0  

6 .000 ,00

6 .000,00 

80.000,00 

80.000,00

86.000,00

1.6.2.0.02.1.0.0000 SERVIÇOS DE TRANSPORTE

1 .6 .2 .0 .0 2 .1 .1 . 0 0 0 0 SERVIÇOS DE TRANSPORTE PRINCIPAL

80.000,00



LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO - FISCAL Pagina 7

CODIGO | ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM

1 . 6 . 2 . 0 .02

1 . 7 . 0 .  0.00

1 . 7 . 1 . 0 .  3C

1 . 7 . 1 . 8 . 0 0

1 . 7 . 1 . 8 . 0 1

. . . .
1 . 7 . 1 . 8 . 0 1  

: .  7 . 1 .8 .01

.
I . 7 .  1 . 8 . Cl 

1. - . 1 . 8 . 01  

i . 7 . 1 . 8 . 01  

. .1.8;01

1 . 7 . 1 . 8 . 0 1

1 . 7 . 1 . 8 . 0 1

. . .8. 1

1.7.

1 . M  . 9 . 0 ?

1 . 7 . 1 . 8 . 0 2

1 . 7 . 1 . 8 . 0 2

1 . 7 . 1 . 8 . 0 2  

l . 7 . 1 . 8 . 0 2

. 1 . 1 . 0 0 0 1  I

.0.0.0000 j 

. 0 . 0.0000 1 

.0 .0 .0 0 0 0  | 

. 0 . 0 . 0 0 0 0  i 

. 2 . 0.0000 I 

. 2 . 1.0000 I 

2.1.0001 I

3.0. 0000 I

3.1.0000 |

3.1.0001 |

4.0. 0000 |

4.1.0000 I

4.1.0001 !

5.0. 0000 |

5.1.0000 i

5.1.0001 I 

0.0.0000 I

1 . 0 .  0000  I

í.i.oooo !

1 . 1.0001 I

2 . 0 .  0 0 0 0  I

receita de terminais rodoviários 

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERENCIAS DA UNIÃO - ESPECIFICA E/M

PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIÃO

COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL

COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL

ccta-parte fundo de participacao dos municipios

COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA MES DE DEZEMBRO

COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA MES DEZEMBRO-PRINCIPAL

ccta-parte fdc.partic.dcs municipios - 1% dezembro

COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA MES DE JULHO

COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA MES DE JULHO-PRINCIPAL

cota-parte £pm - 1% julho

COTA-PARTE DO ITR

COTA-PARTE DC ITR - PRINCIPAL

cota-parte Br imposto s/a prop.territorial rural 

TRANSF.COMPENS.FTNANC,P/EXPL.DE RECURSOS NATURAIS 

COTA-PARTE DA COMPENS.F1NANC.DE RECURSOS HÍDRICOS 

COTA-PARTE DA COMPEN. FINANC . REC . HIDRICOS-PP. I NC I PAL 

ccta-parte da compens.financ.de recursos hídricos 

CCTA-PARTE DA COMPENS . FINANC . REC . MI NERAIS-CFF.M

80.000, 00 |

29.297.000. 00| 

29.29‘7.000, 00 |

26.100.000, 00 j

24.000. 000.00|

24.000. 000.001

900.000. 001

900.000. 00|

900.000. 00|

900.0C0,00I

300.000. 00|

300.000, nn.

670., : : o ,  oo  |

70.000, 0.0 j

70.0 C 0 , CO|

350.000. 00|

87.443.100,00



m u n i c í p i o  d e  b a r r a  b o n i t a CO.'JAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018

RECEITA
QUADRO I - A

SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORÇAMENTO - FISCAL Pagina 8

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES CAT.ECONOMICA

1 Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

.............. 3000 í COTA-PARTE CA COMP.FINANC.REC.MINERAIS-CFEM-PRINC.

I. '.1.8.02.2.1.0001 cota-parte da compens . finan . recursos mir.erais-cfem 350.000,00

1.7.1.8.02.3.0.0000

1.7.1.8.02.3.1.0000

C P .ROYALTIES-COM.FIN.P/PROD.PETROLEO-LEI 7990/89 

C/P.ROYALTIES-COM.FIN.P/PROD.PETROL.LEI 7990/89-PR

250.00C,00

[1.7.1.8.02.3.1.0001 

|1.7.1.8.03.0.0.0000 

jl.7.1.8.03.1.0.0000

11.7.1.8.03.1.1.0000 

jl.7.1.8.03.1.1.0007 

j1.7,1.8.05.0.0.0000 

jl.7.1.8.05.1.0.0000 

jl.7.1.8.05.1.1.0000 

jl.7.1.8.05.1.1.0001 

|l.7.1.8.05.3.0.0000 

|1.7.1.8.05.3.1.0000

11.7.1.8.05.3.1.0001 

j 1 .7.1 .8.05.4.0.0000 

! 1.7.1.8.05.4.1.0000 

I 1 .7.1.8.05.4.1.0001

j1.1.1.8.06.0.0.0000

I 1.7.1 .8.06.1 .0.0000 

j 1 .7.1.8.06.1.1.0000

royalties

TRANSF.REC.DO SUS-BL.CUSTEIO ACOES E SER.PUB.SAUDE 

TRANSF.DE RECURSOS DO SUS - ATENCAO BASICA 

TPA.NSF.DE RECURSOS DO SUS-ATENCAO BASICA-PRINCIPAL 

bloco de gestão blges 

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE 

TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO 

TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRINCIPAL 

transferencias do salario-educacao 

TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAE 

TRANSF.DlRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAE - PRINC. 

p.n.a.e-apoio alimentacao escolar

' RANSKERFI9CTAS DIRETAS DO FNDF REFERENTES AO PNATE 

TRANS.DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE - PRINC. 

programa nacional transporte escolar 

TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS-DESONERACAO-LC 87/96 

TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS-DESONERACAO-LC 87/96 

••PANSr.FINANC.DO ICMS-DESONERACAO-LC 87/96-PRINCIP

250.000. 00 

12.000,00 

1 2 . 0 0 0 ,0 0

12 . 000,00

2.159.000. 00

1.600.000, 00

1.600.C00,00

550.000. 00

1 .
. 0

9.000,00 

160.000,00 

160.000,00



CODIGO | ESPECIFICACAO 1 DESDOBRAMENTO | FONTES j CAT.ECONOM1CA j

1 Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

m u n i c í p i o de b a r r a  b o n i t a 

MENTÍ . 03282 DE

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECOMOMICAS 

ORÇAMENTO - FISCAL

1.7.1

1.7.1.

1.7.1.

1.7.1.

1.7.1.
1.7.1.
1.7.1.

1.7.2.

1.7.2.

1.7.2.

1.7.2.

1.7.2.

1.7.2.

1.7.2.

1.7.2.

1.7.2. 

I . 7 . 2  .

.

. .
1,7.2'.

1.7.2.

,8.06.1

8.10.0

,8.10.3

,8.10.3

8.10.3
8.10.3
8.10.3

0.00.0, 

8 . 0 0 . 0 , 

8 . 0 1 . 0 , 

8 . 0 1 . 1 . 

8 . 0 1 . 1 . 

8 . 0 1 . 1 . 

8 .01 .2 .
3.01.2.

8.Cl.2.

6.01.3.

*.01.3.

8.01.3.

8.01.4. 

8.01 .4.

8.01.4. 

8.01.9.

1 .00 0 1

0 . 0 0 0 0

.0.0000

.1.0000

.1.0003

.1.0004

.1.0006

0 . 0 0 0 0

0 . 0 0 0 0

0 . 0 0 0 0

0 . 0 0 0 0

1 .0 0 0 0

1.0001

q.oooo

1 . 0 0 0 0

1.0001

0.0000

1.0000

1.0001

0.0000

1 . 00 0 0

1.0001

0.0000

| descneracao lc 87/96 1 160.000,001

| TRANSF.DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES :36.000,00|

TRANSF.CONV.UNIÃO DEST.PROGR.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 196.000,00|

! TRANS.CONV.UNIAO DEST.PROGR.DE ASSIST.SOCIAL-PRINC

| f n a s- blg suas- gestão do suas 30.000,001
| fnas- prot basica -scfv 1 48.000,00I
1 fnas- programa crianÇa feliz 1 118.000,001

| TRANSF.ESTADOS E DISTR.FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 1 46.610.100,00|

1 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS - ESPECIFICA E/M 46.610.100,00|

PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 11 43.400.100,001

| COTA-PARTE DO ICMS 37.000.000,00|

| COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 1
| cota parte do i.c.m.s. 37.000.000,001
| COTA-PARTE DO IPVA 6.000.000,001

| COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

| cf.a-parte do ipva 0.00C.300,0C|

1 CC7A-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 3/ 6. oco,oo!
rr,TA-PARTE DO IPI - MUNTCIPIOS - PRINCIPAL

I a—parte do ipi sobre exportacao 1i .ooo, oo 1
| COTA-PARTE DA ClDE 1 -C .000,oo1
COTA-PARTE DA CIDE - PRINCIPAL 1 11

-cor.tr.interv.no dominio publico
1

80.000,001

| OU!'?AS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS
1

100,001



i CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No, 03282 DE 20/11/2018

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS

ORÇAMENTO - FISCAL Pagina 10 |

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO , FONTES | CAT.ECONOMICA !

1 Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

.T.2.8.01

.7.2.8.01

.7.2.8.07

.7.2.8.07

.7.2.8.07

.7.2.8.07

.7.2.8.07

.7.2.8.07

.7.2.8.07

.7.2.8.10.

7.2.8.10.

.7.2.8.10.

.7.2.8.10.

.7.2.8.10.

.7.2.8.10.

.7.2.8.10.

.7.2.8.10. 

.7.2.8.10.

.9.1.0000 

.9.1.0007 

. . .

. 1 .0 . 0 0 0 0

.1 .1 . 0 0 0 0

.1.1.0001 

.1.1.0002 

.1.1.0003 

.1.1.0004

0 . 0 . 0 0 0 0

2 . 0.0000

2 . 1 .0 0 0 0

2 . 1 . 0 0 0 1  
2.1.0002

9.0.0000

9.1.0000

9.1.0003
9.1.0004

.00.0.0.0000

OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL

part resultado banco do povo paulista

TRANSF.ESTADOS DESTINADAS A ASSISTÊNCIA SOCIAL

TRANSF.ESTADOS DESTINADAS A ASSISTÊNCIA SOCIAL

TRANSF.ESTADOS DEST.ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL

f e a s- proteÇao basica cc 24771-5 
f.e.a.s.- media complexidade cc 27.722-3 
f.e.a.s. -alta complexidade cc 24.762-6 
programa acao jovem

TRANSF.CONV.DOS ESTADOS, DO DF E DE SUAS ENTIDADES

TRANSF.DE CONV.DOS ESTADOS DEST.PROGR.DE EDUCACAO

TRANSF.CONV.ESTADOS DEST.PROGR.EDUCACAO-PRINCIPAL

transporte alunos secretaria da educacao 
merenda escolar secretaria da educacao

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVÉNIO DOS ESTADOS

OUTRAS TRANSF.DE CONVÉNIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL

f.m.a.s. cc 24771-5 
execucao programa acao jovem

TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1 00 ,0 0  

] 2 3 . 0 0 0 , 0 0  

123.000,00

25.000. 00
50.000. 00
36.000. 00
12 . 000 .  00

3.087.000. 00

3.050.000. 00

2.350.000,00 
700.000,00

37.000,00

25.000. 00
1 2 . 0 0 0 .  00

26.000,00

1. / .4.0.00.1.0.0000 

1 .7.4.0.00.1 . 1.0000 

.7.4.0.00.1.1.0001 

1.7.5.0.00.0.0.0000 

.7.*-. . A . 00.0.0.0000

TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 

TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS-PRINCIPAL 

doacoes ao cmdca

TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PUBLICAS 

TRANSF.OUTRAS INST.PUBLICAS-ESPEC.ESTADOS, DF,MUNIC

26.000,00

36.000,00 

11 .500.000, 00 

11.500.000,00



1 CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018

RECEITA
QUADRO I - A

SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORÇAMENTO - FISCAL Pagina 11

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES 1 CAT. F.CONOMICA

1 Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.7.5.8

1.7.5.8

1.7.5.8

1.7.5.8

1.9.0. 0

1.9.1.0

1.9.1.0

1.9.1.0

1.9.1.0

1.9.1.0.
1.9.1.0.

1.9.9.0.

1.9.9.0.

1 .9.9.0.

1.9.9.0.

1.9.9.0.

1.9.9.0.

1.9.9.0. 
T . 9.9.0 .
.9.9.0.

1.9.9.0. 
1 . 9.9.0 .

. 0 1 . 0 . 0 . 0 0 0 0

.01.1.1.0000

.01.1.1.0001

.00.0.0.0000

.00.0.0.0000

.01.0.0.0000

.01.1.0.0000

.01.1.1.0000

Cl. 1.1.0001 
0 1 .1 . 1 . 0 0 0 2

00.0.0.0000

99.0. 0.0000

99.1.0. 0000 

9).i .2.0000

1 . 2.0008

>9. . 3.0000

99.1.3.0001
99.1.3.0002
99.1.3.0003
99.1.3.0004
99.1.3.0005 
»9.1 . 3.0006

. 9.9.0.

. ). >. 0 .

99.1 .4.0000

99.1.4.0001

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB - PRINCIPAL 

trar.sf. de recursos do fundeb 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA

MULTAS PREVISTAS LEGISLACAO ESPECIFICA - PRINCIPAL

multas de transito estado 
multas transito do município

DEMAIS RECEITAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS

OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - MULTAS E JUROS 

multas e juros de mora da cip 

OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - DIVIDA ATIVA 

divida ativa da cip
divida ativa construcao muro e calcada 
divida ativa auto de inracao 
divida ativa rendas eventuais 
divida ativa serviços de capinacao 
divida ativa alugueis

OUTRAS RECEITAS-PRIMARIAS-DIVIDA ATIVA-MULTA/JUROS 

multas e juros da divida ativa cip

11.50.0. 000.00

11.500.000. 00

11.500.000. 00

155.000. 00

155.000. 00

155.000. 00

70.000. 00
85.000. 00

106.300.00

106.300.00

106.300.00

11 . 000 ,00
500.00 

70.000,00
3.000,00 
. . ",
500.00

3.000,00I

261.300,00



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM

A ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO - FISCAL Pagina 12

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO [ FONTES | CAT.ECONOMICA

| Entidade 0.1 PREFEITURA MUNICIPAL

I 1 . 9 . 9 . 0 . 9 9 . 1 . 4 . 0 0 0 2  
. 1 . 9 . 9 . 0 . 9 9 . 1 . 4 . 0 0 0 3

,9.9.0
,9.9.0
,9.9.0
,9.9.0
.9.9.0
9.9.0
9.9.0

0.0.0

2 .0 .0 .
2.1.0.

2.1.3.

2.1.3.

2.1.3.

2.1.3.

4.0. 0.

4.1.0. 

4. 1 .8 .

4.1.8.

4.1.8.

4.1.8.

4.1.8.

4.1.8.

.99.1.9.0002 

.99.1.9.0003 

.99.1.9.0004 

.99.1.9.0005 

. 99 . 1 . 9 . 0006  

.99.1.9.0008 

.99.1.9.0009

.00.0.0.0000

.00.0.0.0000

.00.0.0.0000

.00.0.0.0000

.00.1.0.0000

. 00.1.1.0000

.00.1.1.0001

.00.0,0.0000

00. C.0.0000

'0.0.0.0000

1 0.0 .0 .0 000

10.7.0. 0000

10.7.1.0000

10.7.1.0001

10.9.0. 0000

mult/jurcs divida ativa construcao mure e calcada 
multa/jurcs divida ativa auto de infracac

atual.monet.divida ativa construcao muro e calcada
atualizacao monetaria divida ativa auto de infraca
atualizac.monetaria divida ativa rendas eventuais
atualiz.monetaria divida ativa serviços capi
atualizacao monetaria divida ativa cip
atual.monetar.divida ativa alugueis
atual mon div ativa- rec concessão area publica

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENACAO DE BENS

ALIENACAO DE BENS MOVEIS

ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES

ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES

ALIENACAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL

receitas provenientes d bens inserviveis leiloados

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERENCIAS DA UNIÃO

TRANSF.DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSF.CONV.UNIÃO DEST.PROG.INFRAEST.EM TRANSPORTE 

TRANSF.CONV.UNIÃO DEST.PROG.INFRAKST.TRANSP-PRINC 

obras de infra estrutura urbana 

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS DA UN1AO

i . c o o , o o |
8 . 0 0 0 , 0 0 !

1 . 0 0 0 ,  0C !
1 . 0 0 0 ,  00 I

- . ,
2 0 0 ,  0 0  i

1 . 0 0 0 .  001 
1 . 0 0 0 , 0 0 I 
2 . 0 0 0 , 0 0 I

109.800,00| 

109.800,00| 

109.800,00|

109.800, 00 j

4.350.000, 00 | 

4.35C.0C0,00 j

4.350.000. 00|

3.100.000. 00|

3.100.000. 00|

1.250.000, 00 j

7.959.800,00

109.800, 00 i

7.850.000,00



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. C3282 DE 20/11/2018

RECEITA
QUADRO I - A

SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORÇAMENTO - FISCAL Pagina 13

CODIGO 1 ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO FONTES 1 CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

2.4.1.8.10.9.1.0000 

2.4.1.8.1C.9.1.0001

2.4.2.0. 00.0.0.0000

2.4.2.8.00. 0.0.0000

2.4.2.8.10.0. 0.0000

2.4.2.8.10.7.0. 0000

2.4.2.8.10.7.1.0000

OUTRAS TRANSF.DE CONVÊNIOS DA UNIÃO - PRINCIPAL 

pista atletismo alcindao conv 862872/17 

TRANSF.DOS ESTADOS, DO DF E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSF.DOS ESTADOS, DO DF E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSF.CONV.DOS ESTADOS, DO DF E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSF.CONV.ESTADOS DEST.PROG. INFRAEST.TRANSPORTE 

TRANSF . CONV. EST . DEST. PROG . INFRAES . TRANSP-PRINCIPAL

1.250.000. 001 

3.5C0.000,00|

3.500.000. 001

3.500.000, 00I

3.500.000. 00|

2.4.2.8.10.7.1.0001

9.0. 0.0.00.0.0.0000

9.5.0. 0.00.0.0.0000

9.5.1.0. 00.0.0.0000

obras de infra estrutura urbana 

DEDUÇÕES DE RECEITAS/SUPERAVIT FINANCEIRO 

DEDUÇÕES P/O FUNDEB 

(R) RECEITAS CORRENTES

1 1.7.1.8.01.2.1.0001 deduções de rece i tas p/o fundeb - fpm -4.800.000,001
; 1 .7. 1.8.01.5.1.0001 deduções de receitas p/o fundeb - itr -60.000,001
i1.7.1.8.06.1.1.0001 deduções de receitas p/c fundeb - I.c. 87/96 -32.000,001
11.7.2.8.01.1.1.0001 deduções de receitas p/o fundeb - icras -7.400.000,00
11.7.2.8.01.2.1.0001 deduções de receitas p/o fundeb - ipva -1.200.000,00
!I.7.2.8.01.3.1.0001 deduções de receitas p/o fundeb - Ipi exportacao | -64.000,001

3.500.000,00

-13.556.000,00

-13.556.000,00

-13.556.000,00

CODIGO ESPECIFICACAO

SAAE

T DESDOBRAMENTO | FONTES AT. KC

1 Entidade 03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

11.0.0.0.00.0.0.0000 | RECEITAS CORRENTES 1 1 1 14.199.999

1:.3.0.0.00.0.0.0000 | RECEITA PATRIMONIAL
1
1 50.000, 00 1

!I.3.2.0.00.0.0.0000 | VALORES MOBILIÁRIOS 50.0,00, 00 1 1

j .3.2.1.00.0.0.0000 | JUROS E CORRECOES MONETÁRIAS
f

50.000,001
I



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM |

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO - FISCAL Pagina 14 j

CODIGO | ESPECIFICACAO j DESDOBRAMENTO f FONTES j CAT.ECONOMICA j

Entidade 03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

1.3.2.1.00. 1.0.0000

1.3.2.1.00. 1.1.0000

1.3.2.1.00. 1.1.0002

1 .6 .0 . 0 .00.0 .0.0000 

1.6.1.0.00.0.0.0000 

1.6.1.0..01.0.0.0000

1.6.1.0. Cl.1.0.0000

1.6.1.0. 01.1.1.0000

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARíOS - PRINCIPAL 

remuneracao de deposites bancarios 

RECEITA DE SERVIÇOS

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERV.ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS-PRINCIPAL

1.6.1.0.01.1.1.0022
|l.6.1.0.01.1.1.0027

11.6.9.0. 00.0.0.0000

11.6.9.0. 99.0.0.0000 

J1.6.9.0.99.1.0.0000

11.6.9.0. 99.1.1.0000
I
■ 1.6.9.0.99.1.1.0003
1.6.9.0. 99.1.1.00 0 4 
I : .6.9.0'. 99.1.1.0 005

;:.6.9.0,99.1.2.0000
I
11.6.9.0. 99.1.2.0001 

1 . 9.0.0.00.0.0.0000

1.9.9.0. 00.0.0.0000

11.9.9.0. 99.0.0.0000 

I!.9.9.0.99.1.0.0000

serviços de fornecimento de agua
serv.coleta,transp.,trat.e destine final de esgoto

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL

serviços de ligacao de agua e esgoto 
serviços de religacao de agua 
serviços eventuais

OUTROS SERVIÇOS - MULTAS E JUROS

outros serviços multas e jures

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

DEMAIS RECEITAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS

50.000. 00

50.000. 00

12.600.000,00 

12.600.000,00 

12.600.0.00, 00

9.000. 000.00
3.600.000. 00

340.000. 00

340.000. 00

340.000. 00

60.000. 00 
60.000,00 
60.000,00

160.000. 00

1.209.999.90

1.209.999.90

1.149.999.90

I

12.940.000,00!

1.209.999,9O|



1 CN-SIFPM

1

MUNICÍPIO d e b a r p a b o n i t a

.-CAMENTAP.IA ANUAL 2019 - LEI \o . 03282 DE 20/11 20.18 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO - FISCAL

CONAM

Pagina 15 |

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRAMENTO 1 FONTES CAT.ECONOMICA '

| Entidade 03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - 3AAE

I .9.9.0.99.1.3.0000 | OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - DIVIDA ATIVA I |i '
1.9.9.0.99,1.3.0001 | receita da divida ativa l.E
j1.3.3.C.33.1.3. C0C2 I maltas c jsrcs de mera da divida ativa

|í,9,9.0.99.1.9.0000 1 OUTRAS REGEITAS-PRIMAR!AS-DTVIDA ATIVA-AT.MCNET.

.9.9. .99,1.9.0001 | outrs receitas primarias atualizacao monetaria 50.000, 00 j 1
1.9.9.0.99.2.0.0000 | OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS 60.000,001

|1.9.9.0.93.2.9.0000 í OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS-DIVIDA ATIVA-AT.MON.

11.9.9.0.99.2.9.0001 | outras receitas 1 60.000,00|

12.0.0.0.00.0.0.0000 | RECEITAS DE CAPITAL
i
I 0, 10 I

J2.4.0.0.00.0.0.0000 { TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1
9

0, 10 | 1
|2.4.1.0.00.0.0.0000 1 TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 0, 10 | 1
|2.4.1.8.00.0.0.0000 1 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 0,10 1

|2.4.1.8.99,0.0.0000 | OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 0, 10 ] 1
2.4.1.8.99.1.0.3000 | OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNI AO 1 0, 10 | 1
| 2.4.1 .8.99.1.1.0000 | OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL

J 2.4.1.8.99.1.1 .0001 
1

| conveni: fehidro 
1 1

0,10 j 
1

r



| CN-S1FPM CONAM |
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

«
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Pagina 1 |

| ORGAO : 01.00.00 PODER LEGISLATIVO 3.500.000,00
| ESFERA : FISCAL

PROGRAMA
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ______
| 7005 PROCESSO LEGISLATIVO 3.,500.000» 00 |

FUNCAO

| 01 LEGISLATIVA 3.500.000,00|

SUBFUNCAO

i 122 ADMINISTRACAO GERAL 3.500.000,00|

| UNIDADE ORÇAMENTARIA

| 01.01.00 PODER LEGISLATIVO 3.500.000, 001

GRUPO DE DESPESA

2.400.C00,00|
610.000, Qoj
490.000, 0.0 j

1!
FONTE DE RECURSO

1 01 TESOURO 3.500.030,00

| FONTE DE RECURSO
1:

p e s s o a : c 
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

| OUTRAS DESPESAS | 
CORRENTES

[ 1
INVESTIMENTOS

1

INVERSÕES
FINANCEIRAS

AMORTIZACAO 
DIVIDA

DA |

1

RESERVA
DE

CONTINGENC'A

|TESOURO | 2.400.000,00 t 0, 00 610.000,00 [ 490.000,00 j o, oo I 0,00 0,00

| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

i 4 INVESTIMENTOS



I CN-SIFPM
MUNICÍPIO BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAI 2019 - LEI N c . 03282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E LA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO

I PROGRAMA : 7005 PROCESSO LEGISLATIVO 3.500.030,C0

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

;Cl.122.7005.2258 MANUT___  DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

I PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
jDESCRICAO : manutencao do serviços administrativos do depto

3 . 5 0 0 . 0 0 0 .  00,  
2 . 4 ' 00 . 000 , 00|

2 . 4 0 0 . 0 0 0 ,  :: :  
SIC.  3CC,0CI
6 1 0 . 0 0 0 ,  GC!
6 1 0 . 0 0 0 .  0 0 1
4 9 0 . 0 0 0 .  0 0 1
4 9 0 . 0 0 0 .  00|
4 9 0 . 0 0 0 ,  00 !

5°



CN-SIFPM

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO d e  r a r r a  b o n i t a

EI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

CONAM

Pagina

| ORGAO : 01.00.00 PODER LEGISLATIVO
| UNIDADE : 01.01.00 PODER LEGISLATIVO 3.500.000,00 j
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7005 PROCESSO LEGISLATIVO 3.500.000,00

FUNCAO

j 01 LEGISLATIVA .

SUBFUNCAO

I 122 ADMINISTRACAO GERAL 3.500.000,00

GRUPO DE DESPESA

I 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
| 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
j 4 INVESTIMENTOS

2.400.000,00 
610.000,00 
490.000,00

I FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 3.500.000,00

FONTE DE RECURSO !
PESSOAL E | JUROS E 
ENCARGOS | ENCARGOS DA | 
SOCIAIS | DIVIDA

OUTRAS DESPESAS | 
CORRENTES j INVESTIMENTOS

INVERSÕES 1 
FINANCEIRAS )

AMORTIZACAO DA | 
DIVIDA

1

RESERVA
DE

CONTINGÊNCIA

TESOURO 1 2.400.000,00 | 0,00 | £10.000,00 1 490.000,00 0,00 : 0,00 1 0, 00

DOTACAO ORÇAMENTARIA DA UN'n ADE ORÇAMENTARIA

PROGRAMA : 7005 PROCESSO LEGISLATIVO 3.500.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.122.7005.2258 MANUT___  DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

3.500.000. 00
2.400.000. 00 
2.400 -»000, 00 
2.400i Q00,00



I CN-SIFPM
MUNICÍPIO DF. BARRA BONITA

COMAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagi na

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 610.000,001
APLICACOES DIRETAS 610.000,00j

TESOURO 610.000,00!
INVESTIMENTOS 490.000,00j

APLICACOES DIRETAS 490.000,00|
TESOURO 490.000,00I

I PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
! DESCRICAO : manuter.cao dc serviços administrativos do depto

r->



:n-s i f p m
m u n i c í p i o  de b a r r a b o n i t a

«CAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. C3282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CCNAM

Pagina 5 |

I

ORGAO : 20.00.00 GABINETE DO PREFEITO 6.087.500,00 |
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
7004 COMUMICACAO E PUBLICIDADE
SCO: SINAL VERDE - TRANSITO RACIONAL
8003 APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS. E SALV

4.363.00Ô, - -

524.500,00
20.000,00I

FUNCAO

04 ADMINISTRACAO 6.067.500, 00 |
06 SEGURANÇA PUBLICA 20.000,00|

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL
131 COMUNICACAO SOCIAL
181 POLICIAMENTO

5.197.500,00I 
870.000,00I 

. 0 0 0 , 0C

UNIDADE ORÇAMENTARIA

20.01.00 CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO 6.087.500, 00 I

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

3.762.503,00 
■ ■ .000,CC
345.000,0.6

FO N T E  DF R FC U R SO

j 01 TESOURO
I 03 REC.PROP.DE FDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

5.932.500,00I 
155.000,00I

PESSOAL E JUROS E OUTRAS DESPESAS | 1, INVERSÕES AMORTIZACAO DA | RESERVA
| FONTE DE RECURSO ENCARGOS ENCARGOS DA CORRENTES INVESTIMENTOS FINANCEIRAS DIVIDA DE

SOCIAIS D I V T D A CONTINGÊNCIA

[TESOURO 3.762.500, 00: oo 1.825.000,00 1 345.000, 00 1 0,00 1 0,00
f\ 'IRKC.PROP.d e FDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 1 0 ,  00  1 0, 00 1 155.000,00: [ 0,00 1 o , f io  [ 0,00 1



CONAMij CN-SI FPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2C19 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FTSCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 6 |

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 4.363.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA . MODALIDADE FONTE DE RECURSO

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
AF-ICACOES DIRETAS

PRODUTO HORAS/HOMEM NA SEGURANÇA/UNID. ( ) : 0

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

TESOURO

FONTE DE RECURSO

04.122.7001.2283 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
DESCRICAO : manutencao do gabinete do prefeito e dependencias

54.300.00
54.300.00
54.300.00

4.308.700.00
2.848.700.00
2.848.700.00
2.848.700.00
1.115.000. 00
1.115.000. 00
1.115.000. 00

345.000. 00
345.000. 00
345.000. 00

PROGRAMA : 7004 COMUNICACAO E PUBLICIDADE

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1.080.000,00

04.131.7004.2251 COORDENA7AO E EXECUCAO ACOES DE COMUNICACAO DO
PESSOAL F ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ACOES COr.R .OU EXF.C./UNID. ( ) : 0

i  :  c : ,  : :
390 . 00Ò, 
390.SCO,0C 
390.C00,00

GRUPO DE DESPESA / MODA!.IDADE FONTE PE RECURSO

04.122.7004.2302 PUBLJCACOES OFICIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO
DESCRICAO

ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
p-jbl : cac: rj oficiais do departamento

TESOURO

210.000,00 
210.000,00 
210.000,00 
210.000,00



I cn- s : kpm
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

COMAM

Pagina

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.131.7004.2303 PUBLICACQES 12 . DNA .
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

jPRODUTO : ACCES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
j D.ESCRICAQ : manutencac do departamento de :• . icoes públicas

I PROGRAMA : 8001 SINAL VERDE - TRANSITO RACIONAL

ACAO
I-------------------------------------------------------------------------
I04.122.8001.1073 SINALIZACAO HORIZONTAL E VERTICAL DO MUNICÍPIO

I PRODUTO : SINALIZACAO IMPLANTADA/UNID. ( ) : 0
| ------------------------------------------------------------------------------------------------------

ACAO

i04.122.8001.2291 MANUTENCAO DO SISTEMA DE TRANSITO

I PRODUTO : PUBLICO ATENDIDO/UNIDADES ( ) : 0

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

ACAO

I04.122.8001.2297 MANUTENCAO DAS ACOES DA J.A.R.I

IPRODUTO : ACOES CCORD.OU. EXEC./UNID. ( ) : 0
I DESCRI CAO : membros comportent <es da jari e transito

ACAO

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

480.C00, 00I
430.000. 001
480.000. 001

TESOURO 480.000,00i

FONTE DE RECURSO

REC.PROP.DE FDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

FONTE DE RECURSO

624.500,00I

I

85.000. 00j
85.000. 001
85.000. 001
85.000. 001

70.000. 001
70.000. 001
70.000. 001

REC.PROP.DE FDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 70.000, 00 |

FONTE DE RECURSO

9.SCO,00I 
9.500,00I 
9.500,0C:

TESOURO 9.500,00|

FONTE DE RECURSO

I04.122.8001.2293 MANUTENCAO DAS ACOES DO CQMUTRAN

|PRODUTO 
| DESCRICAO

ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) :
manutoncao acoes comutran

PESSOA! E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

4 6 0 . C0C,CO I
460.000, 00 !
460.000. 00,
460.000. 00,



m u n ic í p i o  de b a r r a  b o n it a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 201 9  -  LEI No. 0 32 82  DE 2 0 /1 1 /2 0 1 8  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PROGRAMA : 8003  APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COM B.SINIS. E 3ALV

ACAO

| 06.181.8003.2270 CO!ABORACAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DAS

DESCRICAO : investimentos para custeio da policia militar

GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACCES DIRETAS

FONTE DE RECURSO

CONAM

Pagina 8 |

20.000,001

2 0 ,0 0 0 *  : 
2 0 .G 0 C ,00 I 
2 C .C 3 0 ,0 0 , 
2 0 . _____ -



CONAM| CN-SIFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019  -  LEI No. 0 32 82  DE 2 0 /1 1 /2 0 1 8  
QUADRO I  -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  9

| ORGAO : 2 0 .0 0 .0 0  GABINETE DO PREFEITO
| UNIDADE : 2 0 .0 1 .0 0  CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO 6 .0 8 7 .5 0 0 ,0 0
{ ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

! 7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
i 7CC4 CCMUNICACAO E PUBLICIDADE
| 8001 SINAL VERDE -  TRANSITO RACIONAL

Ar 7 : D DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COM B.SINIS. E SALV

4 .3 6 3 . 0 0 0 , 0C

6 2 4 .5 0 0 ,0 0  
. :

FUNCAO

04 ADMINISTRACAQ 6 .0 6 7 .5 0 0 ,0 0 ]
06 SEGURANÇA PUBLICA 2 0 .0 0 0 ,0 0 ]

SUBFUNCAO

| 122 ADMINISTRACAO GERAL
I 131 COMUNICACAO SOCIAL
! 181 POLICIAMENTO

5 .1 9 7 .5 0 0 ,0 0  
8 7 0 .0 0 0 ,0 0  

2 0 .0 0 0 ,0 0

GRUPO DE DESPESA

| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
I 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
| 4 INVESTIMENTOS

3 .7 6 2 .5 0 0 ,0 0
1 .9 8 0 .0 0 0 ,0 0

3 4 5 .0 0 0 ,0 0

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 5 .9 3 2 .5 0 0 ,0 0 1
03 FDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 1 5 5 . 0 0 ; , a o ;

p e s s o a l e JUROS E OUTRAS DESPESAS | INVERSÕES AMOPTIZACAO DA j RESERVA
| FONTE DE RECURSO e n c a r g o s ENCARGOS DA | CORRENTES INVESTIMENTOS j FINANCEIRAS DIVIDA DE

| ____  _
s o c i a i s DIVIDA 1 1 i ! CONTINGÊNCIA

|TESOURO 3.76?.5.00,00 0,00 I 1.825.000,00 | 345.000,00 0, 00 1 0,00 I 0,
Ir e c .p r o p .d e f d o s e s p e c i a i s d e d e s p e s a-v i n c u l a d o s 0,00 j 0,00 1 155.000,00 | 0,00 0, 00 1 0, 00



c n - s : fpm

m u n i c í p i o  de barra bonita

ORÇAMENTARIA ANUAL 2019  -  LEI N r. C32S2 DE 2 0 /1 1 /2 0 1 8  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAI-i

P a g in a  10 |

DOTACAO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

PROGRAMA : 7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 4 .363.000,00j
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- I

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

5 4 . 3 0 3 . 0 0 1
5 4 . 3 0 0 . 0 0 1

TESOURO 5 4 . 3 0 0 , 0 0 I

0 4 .1 2 2 .7 0 0 1 .2 2 6 7 MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL
PESSOAL

APLIC

HORAS/HOMEM NA SEGURANÇA/UNI D . ( )

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE

04.122.7001.2283 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ACOES COORD. OU EXEC./UN ID. ( ) : 0
DESCRICAO : m a n u ten ca o  do  g a b in e t e  do  p r e f e i t o  e  d e p e n d e n c ia s

PROGRAMA : 7 00 4  COMUNICACAO E PUBLICIDADE

___________
1 0 4 .1 3 1 .7 0 0 4 .2 2 5 1

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE

COORDF.NACAO E EXECUCAO ACOES DF COMUNICACAO DO
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIREITAS

PRODUTO : ACOES DORD.OU EXEC./UNID. ( ) :

FONTE DE RECURSO

4.308.700,00| 
2.848.700, 00 j 
2.848.700,00j

TESOURO 2.848.700,00)
1.115.000. 00)
1.115.000. 00|

TESOURO 1.115.000,00|
345.000, 00 j
345.000. 001

TESOURO 345.000,00j

1.080.000,00

FONTE DE RECURSO
-------------------------------------------------------------------------- |

3 9 0 .0 0 0 .  0 0 1
3 9 0 .0 0 0 .  0 0 | 
3 9 0 .0 0 C ,0 0 |

TESOURO 390.000,00j

ACAO GRUPO DK DESPESA ' MODA I. ï DADF. FONTE DF RFCURSO

} .1 2 2 .7 0 0 4 .2 3 0 2  PUB 'ACOES OFICIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : 
)ESCR I CAO :

ACOES COORD.OU EXEC./UN ID. ( ) : 0
p u b l i c a c c s  o f i c i a i s  d o  d e p a r •. .im ento

TESOURO

2 1 0 .0 0 0 ,0 0 )
2 1 0 . 0 0 0 .  0 0 1
210 . 0 0 0 .  0 0 1
2 1 0 . 0 0 0 .  0 0 1



m u n i c í p i o  d e  b a r p a  b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2 0 1 9  -  LEI N c. 03282 
QUADRO I  -  B

2 0 /1 1 /2 0 1 8

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  11

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

0 4 .1 3 1 . '0 0 4 .2 3 0 3  PUBLICACOES INSTITUCIONAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

I PRODUTO : 
'DESCRICAC :

ACCES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : C
ra a nutencao  do d e p a r ta m e n to  de  r e i a c c è s  p u b l i c a s

4 8 0 .0 C 0 ,00 
4 8 0 .COO,OG
4810.000, 0.0
4 8 0 .0 0 0 .  00

PROGRAMA : 8001  SINAL VERDE -  TRANSITO RACIONAL 6 2 4 .5 0 0 ,0 0

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

I 0 4 .1 2 2 .8 0 0 1 .1 0 7 3  S INAL12ACAO HORIZONTAL E VERTICAL DO MUNICÍPIO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

I PRODUTO 
-

I-

REC. PROP. DE FDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
SIN ALIZACAO IMPLANTADA/UNID. ( ) : 0

ACAO

MANUTENCAO DO SISTEMA DE TRANSITO

PUBLICO ATENDIDO/UNIDADES ( ) : 0

ACAO

MANUTENCAO DAS ACOES DA J .A .R .I

ACOES CGORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
mc-mbros co m p o n e n te s  da j a r i  e  t r a n s i t o

85.000. 00
8 5 . 0 0 0 .  00

- 1.. : 1 : ,  :
85.000. 00

GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

I0 4 .1 2 2 .8 0 0 1 .2 2 9 1
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
REC.PROP.DE FDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

7 0 . 0 0 0 .  00
7 0 . 0 0 0 .  00
7 0 . 0 0 0 .  00
7 0 . 0 0 0 .  00

I --------------------------
| 0 4 .1 2 2 .8 0 0 1 .2 2 9 7

GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

! PRODUTO : 
! DFSCRT CAO :

9 .5 0 0 .0 0
9 .5 0 0 .0 0  
9 . 5 0 0 , CO
9 .5 0 0 .0 0

ACAO

MANUTENÇÃO DAS ACOES DO COMUTRAN

ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
m cr iü ten cao  a c o e s  com u tran

GRUPO Dr DFCRFSA / MODALIDADE FONTE DF FFCURSO

I 0 4 .1 2 2 .8 0 0 1 .2 2 9 -8

I PRODUTO : 
Id ESCRICAO :

PESSOAL E FNCAPG0S SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

41 . ,
4 6 0 .0 0 0 .  0 0 1
4 6 0 .0 0 0 .  0 0 1
4 6 0 .0 0 0 .  00



CN-SIFPM

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LET ORÇAMENTARIA ANUAL 2G19 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO l - B

P a g in a  12

PROGRAMA 8 0 0 3  a p o i o  d e : - . - : - : ,  a e ao  c o m b . s i n i s . e sa l v 2 0 .0 0 0 ,0 0 1

ACAO GRUPO DE DESPESA MODALIDADE FONTE DE RECURSO

0 6 .1 8 1 .8 0 0 3 .2 2 7 0  COLABORACAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DAS 2 0 .0 0 0 ,0 0
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2 0 .0 0 0 ,0 0

APLICACOES DIRETAS 2 0 .0 0 0 ,0 0
TESOURO 2 0 .0 0 0 ,3 0

in v e s t i m e n t o s  p a ra  c u s t e i o  da p o l i c i a  m i l i t a r
UTO : 

DESCRI CAO :



| CN-SIFPM CONAM |
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2 0 1 9  -  LEI N o. 03282 DE 2 0 /1 1 /2 0 1 8  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  13 j

ORGAO : 2 1 .0 0 .0 0  SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 1 .4 3 1 .9 0 0 ,0 0
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7C01 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 1 .4 3 1 .9 0 0 ,0 0

FUNCAO

1 04 ADMINISTRACAO 1 .4 3 1 .9 0 0 ,0 0

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 1 .4 3 1 .9 0 0 ,0 0

UNIDADE ORÇAMENTARIA

| 2 1 .0 1 .0 0  SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 1 .4 3 1 .9 0 0 ,0 0

| -------------------------------------------
| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
j 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
j 4 INVESTIMENTOS

GRUPO DE DESPESA

5 5 6 .9 0 0 , 00 
4 6 0 .0 0 0 , 00 

1 5 .0 0 0 ,0 0

FONTE DE RECURSO

| 01 TESOURO 1 .4 3 1 .9  , .

■ FONTE DF
PESSOAL E

«  F r URSO [ ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E
ENCARGOS DA |, 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS ! 
CORRENTES iNVESTTMENTOS

I

INVERSÕES 
ETNANCETRAS i

AMORTIZACAO DA 
DIVIDA

RESERVA

CONTINGÊNCIA

1 TESOURO | 9 5 6 .9 0 0 ,0 0  ! 0 , 00 | 4 6 0 .0 0 0 ,0 0  j 1 5 .0 0 0 ,0 0  | 0 ,0 0  | 0 , 00 I 0,



MUNICÍPIO OE BAHRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL CCI 9 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  14

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 1301 ADM I NI S TR ACAO, FINANÇAS E P LANE U AM.- N TO 1 .4 3 1 .9 0 0 ,0 0

GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

0 4 .1 2 2 .7 0 0 1 .2 2 9 9  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS NEGOCIOS JURÍDICOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

.4 3 1 .9 0 0 ,0 0
9 5 6 .9 0 0 .0 0
3 5 6 .2 0 0 .0 0
9 5 6 .9 0 0 .0 0
4 6 0 . 0 0 0 ,  CC
4 6 0 . 0 0 0 ,  GC
4 6 0 .0 0 0 .  00

1 5 . 0 0 0 .  00
1 5 . 0 0 0 .  00
1 5 . 0 0 0 .  00

PRODUTO : 
DESCRICAO :

ACOES COORD.OU EXEC./UN ID . ( ) :
m a n u te n ca o  d e p a r ta m e n to  j u r i d o c o

/



| CN-SIFPM
MUNICÍPIO de b a r r a b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

P a g in a  15 I

| ORGAO : 21.00.00 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS | 
| UNIDADE : 21.01.00 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 1.431.900,00 | 
| ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 1.431.900,00

FUNCAO

04 ADMINISTkACAO 1.431.9ÛÜ,00j

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 1.431.900, 00j

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

956.900,00| 
460.000,00I 
15.000,0CI

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 1.431.900,00|

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E
ENCARGOS DA j 
DIVTDA

OUTRAS DESPESAS | 
CORRESTES

1
INVESTIMENTOS

!

INVERSÕES 
FINANCEIRAS j

AMORTIZACAO DA |
DIVI DA

!

RESERVA
DE

CONTINGÊNCIA

TESOURO | 9 5 6 .9 0 0 ,0 0  ! 0, 00 i 1 6 1 .0 0 0 ,0 0  ’ 1 5 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0  í 0 ,0 0  | 0

DOTACAO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

PROGRAMA 7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO: 1.431.900., 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

0 4 .1 2 2 .7 0 0 1 .2 2 9 9  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS Nt-GOCIOS JURIDICOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES D I RETAS

------------------------- 1
1.431.900,00| 

956.900,00 
56.900,00| 
56.900,00|TESOURO



ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

m u n i c í p i o  d e  b a r r a  b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI Nb. 03282 DE 2018
QUADRO I - E

CONAM

P a g in a  16

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

|PRODUTO : ACOES COORD.OU EX EC./U N ID . ( ) : 0
i DESCRICA.0 : m a n u ten ca o  d e p a r ta m e n to  j u r i d o c o

4 6 0 .0 0 0 .  00
4 6 0 .0 0 0 .  00 
4 6 0 .0 C C ,00

1 5 .0 0 0 .  00
1 5 .0 0 0 .  00
1 5 . 0 0 0 .  00



| CN-SIFPM
MUNICÍPIO de b a r r a b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 7019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E OA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

P a q in a  17

I

ORGAO : 22.00.00 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 166.050,00 |
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

ACMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
-------------[
: 6 6 .0 5 0 ,0 0  I

FUNCAO

| 04 A DMINISTRACAO 166.050,00|

SUBFUNCAO

| 122 ADMINISTRACAO GERAL
------------- |

166.050,00|

UNIDADE ORÇAMENTARIA

| 22.02.00 DEPARTAMENTO DE ARTICULACAO POLÍTICA 166.050, 00 |

GRUPO DE DESPESA

| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
| 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
j 4 INVESTIMENTOS

134.000,00| 
31.050, 00 j 

1 .0 0 0 ,  00 |

FONTE DE RECURSO

| 01 TESOURO 166.050,001

FONTE. I)K H*.r:mSQ ENCARGOS 
SOCIAIS !

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 1 
CORRENTES m v EST MENTOS 1 

1

INVERSÕES 
FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA 
DIVIDA

RESERVA

CONTINGÊNCIA

1TESOURO 1 3 4 . 0 0 0 , 0 0  | 0 ,  00  1 31.050,00 í . o o o . o o  i 0 , 0 0  1 G, 00  | 0,

A



ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

! CN-SIFPM
MUNICÍPIO d e  b a r r a  b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2013 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

CONAM

P a g in a  18

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 7QG1 ADMINISTRACAO, FINANÇAS 5 PLANEJAMENTO 1 6 6 .0 5 0 ,0 0 ]

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

. MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 1 6 6 .0 5 0 ,0 0 |
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 3 4 .0 0 0 ,0 0 1

APLICACOES DIRETAS 1 3 4 .S C O ,00[
TESOURO 1 3 4 .0 0 0 ,0 0 |

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3 1 .0 5 0 ,0 0
APLICACOES DIRETAS 3 1 .0 5 0 ,0 0 ]

TESOURO 3 1 .0 5 0 ,0 0 ]
INVESTIMENTOS 1 .0 0 0 , 0 0 I

I APLICACOES DIRETAS 1 .0 0 0 ,0 0
1 TESOURO i . o o o , o o j
! PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UN ID . ( ) : 0
IDESCRICAO : m a n u ten ca o  d o s s e r v i ç o s  a d m in is t r a t i v o s



m u n i c í p i o  de b a rp .a b o n it a

I

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2 0 1 3  -  LEI No. C3282 DE 2 0 /1 1 /2 0 1 8  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P ag in a

I ORGAO : 2 2 .0 0 .0 0  SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
| UMIDADE : 2 2 .0 2 .0 0  DEPARTAMENTO DE ARTTCULACAO POLÍTICA 1 6 6 .0 5 0 ,0 0  |
| ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 1 6 6 .0 5 0 ,0 0 |

FUNCAO

I 04 ADMINISTRACAO 1 6 6 .0 5 0 ,0 0 I

SUBFUNCAO

I 122 ADMINISTRACAO GERAL 1 6 6 .0 5 0 ,0 0 I

GRUPO DE DESPESA

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
! 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
| 4 INVESTIMENTOS

1 3 4 .0 0 0 ,0 0 I 
3 1 . 0 5 0 , 0 0 I

1 .0 0 0 ,  0 0 I

FONTE DE RECURSO

I 01 TESOURO 1 6 6 .0 5 0 ,0 0 I

FONTE DE RECURSO
l|

J

PESSOAL E | JUROS E | 
ENCARGOS 1 ENCARGOS DA 
SOCIAIS 1 DIVIDA

OUTRAS DESPESAS | 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSÕES
FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA 
DIVIDA

RESERVA 1 
DE

CO ’ ' T T NGENCIA

TESOURO 1 3 4 .0 0 0 , 00 | 0 ,0 0  ! 3 1 .0 5 0 ,0 0 1 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0  1 ó » o e 0 ,0 0  1

DOTACAO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTAR' A 1

PROGRAMA : 700 1  ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 1 6 6 .0 5 0 , 00 1

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO 1

0 4 .1  . .  H t.2 0 3 9  MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVO:!
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

1 6 6 .0 5 0 ,0 0  
'1 3 4 .0 0 0 ,0 0
3134.000, 00 I
1 3 4 .0 0 0 .  001



CN-SIFPM

I ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DF. BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03232 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

CONAM

P a g in a  20

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

; PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
[DESCRIÇÃO : m a n u te n ca c  d o s  s e r v i ç o s  a d m in is t r a t i v o s

TESOURO

TESOURO

3 1 .0 5 0 , 00
3 1 .0 5 0 .0 0
3 1 .0 5 0 .0 0  

1 .0 0 0 ,0 0  
1 .0 0 0 ,0 0  
1.000,00

A

r f



.CN-SIFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2015 - LEI Lo. 032 31 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

Pagina 21

ORGAO : 23.00.00 SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAQ 5.703.600,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

5002 CIDADE BONITA 525.600,00j
7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 5.178.000,00'

FUNCAO

| 15 URBANISMO
I 19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

525.600,00 | 
5.178.000, 00 |

SUBFUNCAO

| 122 ADMINISTRACAO GERAL
I 126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO

525.600,C0 | 
5.178.000,00I

UNIDADE ORÇAMENTARIA

23.01.00 SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 5.703.600,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

508.600,00| 
4.865.000, 00 j 

330.000, 00 j

FONTE DE RECURSO

5.703.600,00

PESSOAL E JUROS E OUTRAS DESPESAS | INVERSÕES AMORTIZACAT DA | RESERVA
| FONTE DE RECURSO ENCARGOS ENCARGOS DA CORRENTES INVESTIMENTOS | FINANCEIRAS j DIVIDA DE

SOCIAIS DIVIDA 1 I I i CONTINGÊNCIA

|TESOURO 508.600,00 0, 00 1 4.865.000,00 330.000,00 | .0,80 | 0,00 I 0,

/



CN-S! FPM

- , MENTARIA ANUA - EI 328 E 2 0 /  8
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO d e  b a r r a  b o n i t a
COMAM

P a g in a 22

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 5002  CIDADE BONITA

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

5 2 5 .6 0 0 ,0 0

1 5 .,1 2 2 .5 0 0 2 .1 0 3 5  INSTÀLACAG DE ILUMINACAO PUBLICA
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOE5 DIRETAS

PRODUTO ILUMINARIAS INSTALADAS/UNIDADE ( ) : 0

TESOURO

TESOURO

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

2 7 . 6 0 0 , OC ;
2 .6 0 0 ,  00 J
2 . e c o , c o
2 .6 0 0 ,  00 !

2 5 . 0 0 0 .  00|
2 5 . 0 0 0 .  0 0 1
2 5 . 0 0 0 .  0 0 1

1 5 .1 2 2 .5 0 0 2 .2 1 7 C  MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA

PRODUTO : KWS HORAS D lSPENDIDOS/KWS ( ) :

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

4 9 8 . 0 0 0 .  00
3 6 3 . 0 0 0 .  00
3 6 3 .0 0 0 .  00
3 6 3 .0 0 0 .  00
1 3 5 . 0 0 0 .  00
1 3 5 . 0 0 0 .  00
1 3 5 . 0 0 0 .  00

PROGRAMA : 7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 5 .1 7 8 .0 0 0 ,0 0

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 9 .1 2 6 .7 0 0 1 .2 0 3 9 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 5 .1 7 0 .0 0 0 ,0 0
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 3 5 .0 0 0 , 00 !

APLICACOES DIRETAS 1 3 5 .0 0 0 ,  00 ;
TESOURO 1 3 5 .0 0 0 , 00 i

OUTRAS DESPESAS CORRF.NTFS 4 .7 0 5 .0 0 0 ,0 0
APLICACOES DIRETAS 4 . 7 0 5 . 0 0 0 , CO 1

TESOURO 4 .7 0 5 .0 0 0 ,0 0 1
INVESTIMENTOS 3 3 0 .0 0 0 ,  0 0 1

APLICACOES i; . RETAS 3 3 0 . 0 0 0 , C 0 1
TESOURO 3 3 0 .0 0 0 ,0C

PRODUTO : ACOES COCRD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
DESCRICAO : m a n u te n ca o  d o s  s e r v . c o s  a d m in is t r a t i v o s !

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 9 .1 7 6 .7 0 C i .2 0 8 1  MANUTENCAO 701 SJSTFMAS DE INFORMACOES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES 11RFTÁS

8 .000,00 
A .  0 0 0,00
a . o o o , o o I

81.000, 00 ITESOURO



CN-.SIFPM CON AM
MUNICÍPIO d e  b a r r a  b o n i t a

- D E N T A R IA  AMUAI 2 0 1 9 -  LEI No . 0 3 2 8 / CE 2 0 /1 1 /2 0 1 8  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  23  |

A L C - C  :  . . U N 1 0 .  Í ) : :
m a rr jte n ca o  d o s  s i s t e m a s  d e  in fo r m a c o e s

I PRODUTO : 
I DESCRICAO :



:n - s if p m CONAM
MUNICÍPIO de b a rra  b o n it a

i.EI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019  -  LEI N o . 03282  DE 2 0 /1 1 /2 0 1 8  
QUADRO I  -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  24 |

I ORGAO : 2 3 .0 0 .0 0  SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
| UNIDADE : 2 3 .0 1 .0 0  SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 5 .7 0 3 .6 0 0 ,0 0
| ESFERA : FISCAL

CIDADE BONITA

PROGRAMA

5 2 5 .6 0 0 ,  00 | 
5 . 173 .C 0C ,C O

FUNCAO

| 15 URBANISMO
| 19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

5 2 5 .6 0 0 ,0 0  
5 .1 7 8 .0 0 0 ,0 0

SUBFUNCAO
| --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| 122 ADMINISTRACAO GERAL
I 126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO

I

5 2 5 .6 0 0 ,  00 | 
5 .1 7 8 . 0 0 0 , 0 0 I

GRUPO DE DESPESA
| ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
I 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
| 4 INVESTIMENTOS

5 C 8 .6 C 0 ,0 0 | 
4 . 8 6 5 . 0 0 0 , 0 0 | 

• .

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 5 .7 0 3 .6 0 0 ,  00 I

PESSOAL E JUROS E RÃS d e s p e s a s  | INVERSÕES AMORTi ZACAG DA RESERVA
| FONTE. DE RECURSO ENCARGOS ENCARGOS DA CORRENTES INVESTIMENTOS | FINANCEIRAS | DIVIDA | DE

_ SOCIAIS D T V T DA CONTINGENT' I A

|TESOURO 5 0 8 .6 0 0 ,0 0  | 0 , 00 i 4 . « 6 5 . 0 0 0 , 0 0  1 3 3 0 .0 0 0 ,0 0 oo

o , o o  ! n (



CN-SIFPM

ORÇAMENTOS FISCAI E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20, ~~ 2018
QUADRO I - 3

CONAM

P a g in a  25

DOTACAO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

! PROGRAMA : 5002  CIDADE BONITA 5 2 5 .6 C 0 ,00

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE

I 1 5 .1 2 2 ..5 0 0 2 '.  1 03 5  INSTALACAO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

FONTE DE RECURSO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

|PRODUTO : ILUMINARIAS INSTALADAS/UNIDADE ( ) : 0

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE

TESOURU

FONTE DE RECURSO

2 7 .6 0 0 ,  00 I
2 .6 0 0 ,  00 I

2 .6 0 0 ,  00 ! 
2 5 .0 0 0 * 0 0  
2 5 . 0 0 0 , CÛI 
2 5 . ÛÛÛ,ÙGI

i 1 5 .1 2 2 .5 0 0 2 .2 1 7 0  MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA

PRODUTO : KWS HORAS DISPENDIDOS/KWS ( ) : 0

PROGRAMA : 7001  ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

TESOURO

4 9 8 .0 0 0 .  00
3 6 3 .0 0 0 .  00
3 6 3 .0C0,OG 
3 6 3 . -, .
1 3 5 .0 0 0 .  00 

3 5 .0  C .
1 3 5 .0 0 0 .  00

5 .1 7 3 .0 0 0 ,0 0

ACAO

]9 .1 2 6 .7 0 0 1 .2 0 3 9  MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

PRODUTO : ACOES COORD. OU EXEC./UN ID , ( ) : 0
DF.SCP ! CAQ : m a n u ten çã o  d o s  s e r v i ç o s  a d m in is t r a t i v o s

ACAO

■ . 0 0 1 .2 0 3 ' MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE IN-ORMACOK3

GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES. DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APL; CALOES DIRETAS

IN V E ST ’ M-NTOS
APLICACOES DIRETAS

GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE

PESSOAL - f-NCARGOS SOCIAIS 
AP I. ! ' OES D [RETAS

FONTE DE RECURSO

TESOURO

TESOURO

FONTE DE RECURSO

T E S OUR C

5 .1 7 0 . 0 C 0 ,00

1 3 5 .OCO,00 
L 3 5 . d : ; ,  :  : 

4 .7 0 5 .0 0 0 ,0 0  
4 .7 0 5 .0  ,
4 .7 0 5 .C  0 ,0 5  

330.non,on 
: ; . ,
3 2 5.DOB i 3.

í

8 .0 0 5 ,0 3  ;



I CN-SIFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019  -  LEI N o. 0 3282  DE 2 0 /1 1 /2 0 1 8  
QUADRO I  -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

COMAM

P a g in a  26  |

PRODUTO : 
DESCRICAO :

ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 
m a n u ten ca o  d o s  s i s t e m a s  de

( ) : 0 
in fc r m a c o e s



| CN-SIFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2 0 1 9  -  LEI N p. 03282  DE 2 0 /1 1 /2 0 1 8  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

COMAM

P a g in a  27 |

! ORGAO : 2 4 .0 0 .0 0  SECRETARIA DE CONVENTOS 5 3 3 .5 5 0 ,0 0  ]
; ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 5 3 3 .5 5 0 ,0 0

FUNCAO

| C4 ADMINISTRACAO 5 3 3 .5 5 0 ,  0C |

SUBFUNCAO

i 122 ADMINISTRACAO GERAL
----------- |

5 3 3 . 5 5 0 , 0 0 |

UNIDADE ORÇAMENTARIA
j--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
I 24.01.00 SECRETARIA DE CONVÊNIOS 5 3 3 . 5 5 0 , 0 0 |

GRUPO DE DESPESA

j 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
I 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
| 4 INVESTIMENTOS

4 5 2 . 5 0 0 , 0 0 | 
7 6 .0 5 0 ,0 0 [  

5 . 0 0 0 , 0 0 I

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 5 3 3 . 55C

FONTE DF. RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

| OUTRAS DESPESAS ! 
CORRENTES

1

'NVESTTMENTOS
INVERSÕES | 
FINANCEIRAS | 

1

AMORTIZACAC DA 
DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGÊNCIA

TESOURO 4 5 2 .5 0 0 ,0 0  1 0 , 00 7 6 .0 5 0 ,0 0  ; 5 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0  ] 0 ,0 0  1 0,

f



I c n -s :f p m

I
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICJPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL .‘‘01 9 - LEI Nc. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

CONAM

P a g in a  28

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO

1 PROGRAMA. : 7001  ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| 0 4 .1 2 2 .7 0 0 1 .2 0 3 9  MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

|PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UN ID. ( ) : 0
JDESCRICAO : m a n u ten ca o  d o s  s e r v i ç o s  a d m in is t r a t i v o s

FONTE DE RECURSO

TESOURO

TESOURO

TESOURO

5 3 3 .5 5 0 ,0 0

5 3 3 .5 5 0 ,0 0 ,
4 5 2 .5 0 0 ,  00 j
4 5 2 .5 0 0 ,  00 j
4 5 2 .5 0 0 ,  00 j 

7 6 .0 5 0 ,0 0 ]
7 6 .0 5 0 ,  00 !
7 6 .0 5 0 ,  00 j

5 . 0 0 0 .  0 0 1 
5 . 0 0 Ü ,0 0 |
5 .0 0 0 ,  00 !



I CN-SIFPM

I
I

MUNICÍPIO de  b a r r a  b o n it a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2 01 9  -  LEI No. 02282 DÈ 2 0 /1 1 /2 0 1 8  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  25  |

1 ORGAO : 2 4 .0 0 .C C  SECRETARIA DE CONVÊNIOS 
i UNIDADE : 2 4 . 0 1 . 0 :  SE ’RETÂRIA DE CONVÊNIOS 
| ESFERA : FISCAL

5 3 2 . 5 5 2 , CC

PROGRAMA

• UQ1 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 5 3 3 .5 5 0 ,0 0 ,

FUNCAO

i 04 ADMINISTRACAO
------------- |

5 3 3 . 5 5 0 , 0 0 |

SUBFUNCAO

| 122 ADMINISTRACAO GERAL 5 3 3 . 5 5 0 , Ooj

I GRUPO DE DESPESA I

| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
j 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
I 4 INVESTIMENTOS

4 5 2 . 5 0 0 , 0 0 | 
7 6 .0 5 0 ,  00 | 

5 . 0 0 0 , 0 0 i

FONTE DE RECURSO 1

TESOURO 5 3 3 . 5 5 0 , 0 0 |

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E

| ENCARGOS j 
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

J OUTRAS DESPESAS | 
CORRENTES

1
INVESTIMENTOS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS j

AMORTIEACAO DA 
DIVIDA

RESERVA | 
DE

CONTINGÊNCIA

TESOURO 4 5 2 .5 0 0 ,0 0  | 0, 30 | ■’ 6 .3 5 0 ,  22 5 .0 0 0 ,0 0  ! 0 ,3 0  | 0 ,0 0  1

POTACAO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTA?IA

•AMA : 70 01 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAM!- : 5 3 3 .5 5 0 ,0 0

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE

./0 0 1 .2 Û 3 9  MANIATN A ! A SERVIÇOS ADMINIS A -  . .
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

FONTE DE RECURSO

5 3 3 . 5 5 0 , 0 0 |
4 5 2 . 5 0 0 ,  C0|
4 5 2 .5 0 0 ,  00 !

TESOURO 4 5 2 . 5 0 0 , 0 0 |



CN-SIFPM
m u n i c í p i o  de  b a r r a  b o n it a

COMAM

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

I

P a g in a  30 j

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

lPRODUTO : AC0E5 COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
jUESCRICAO : m a n u te n ca c  d o s  s e r v i ç o s  a d m in is t r a t i v o s

76.050.00| 
76.050, 00 j

TESOURO 7 6 .0 5 0 ,  00 1'
5.000, 0.0 !
5.000. 00|

TESOURO 5.000,Ú0j



I CN-SIFPM
I
I

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

RCAMENTARIA ANUAL 2013 - LEI No. 33282 DE 20/11/2016 
QUADRO 1 - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

P a g in a  31 |

| ORGAO : 25.00.00 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 5.925.800,00 j
1 ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 5.610.800,30'
9003 INDENIZAÇÕES 300.000,00|

FUNCAO

04 ADMINISTRACAO 5.610.800,00|
28 ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00|
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 15.000, 00 j

SUBFUNCAO

| 122 ADMINISTRACAO GERAL
| 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
j 999 RESERVA DE CONTINTEMCIA

5.610.800, 00 j 
300.000,00| 
15.000,00|

UNIDADE ORÇAMENTARIA
| ------------------------------------------------------------------------------------------------ -----------------------
| 25.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

I

5.925.800, 00 |

GRUPO DE DESPESA

| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
| 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
I 4 INVESTIMENTOS
I 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

1.865.700,00| 
3.820.100,00 ! 

225.000,30| 
15.0C0,00j

FONTE DE RECURSO

01
02

TESOURO
TRANSFERENCIAS E: CONVÊNIOS ESTADUAIS - 'v !NCULADOS

5 . 9 2 5 . 7 0 0 , OG
1 0 0 , 00

FONTE DE RECURSO
|l PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E
ENCARGOS
DIVIDA

DA
1

OUTRAS L 
COR r r

■ESPKSAS I
INVESTIMENTOS

INVERSO
NANCF

ES
i RAS j

1

AMORTI 2 A CAO DA ,[ 
DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGÊNCIA

TESOURO 1 1 .8 6 5 .7 0 0 ,0 0 3 ,0 0  ' . • . : 0 , 0 0  | 2 2 5 .0 0 0 ,0 0  | o o o o o o 1 5 .0 C C ,03



MUNICÍPIO DF BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 7015 - LEI No. 03282 DE 20/11/2013
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a

1 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS -  VINCULADOS ! d , o o  ; o , o o  1 1 0 0 , 0 0  1 0 ,0 0  1 0 ,0 0  [ 0 ,0 0  1 c , o o  1

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO

i PROGRAMA : 7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 5 .6 1 0 .3 0 0 ,0 0 1

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

j 0 4 . 1 2 2 .7 0 0 1 .2 2 3 0 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 2 .7 0 0 ,0 0 1
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2 .7 0 0 ,0 0  !

APLIGAÇÕES DIRETAS 2 .7 0 0 ,0 0 1
TESOURO 2 .7 0 0 ,0 0 1

PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
IdESCRICAO : g e s c a o  r e c u r s o s  d e p t c  r e c u r s o s  hum anos

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

j 0 4 .1 2 2 .7 0 0 1 .2 2 3 4 MANUTENCAO DOS SERV ADMINISTRATIVOS 5 .6 0 8 .1 0 0 ,0 0
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 .8 6 3 . 0 0 0 , 0 0 I

APLICACOES DIRETAS 1 .8 6 3 .0 0 0 ,  001
TESOURO 1 .8 6 3 .0 0 0 ,0 0 1

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3 .5 2 0 .1 0 0 ,0 0
APLICACOES DIRETAS 3 . 5 2 0 . IC O ,001

TESOURO 3 .5 2 0 .0 0 0 ,0 0 1
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS -  VINCULADOS 1 0 0 ,0 0 I

INVESTIMENTOS 2 2 5 .0 0 0 ,0 0 1
APLICACOES DIRETAS 2 2 5 .0 0 0 ,0 0 |

TESOURO 2 2 5 .0 0 0 ,0 0 |
|PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
IDESCRICAO : m a n u te n ca o  s e r v i ç o s  a d m in is t r a t i v o s do  d e p t o

1 PROGRAMA : 9003 INDENIZAÇÕES 3 0 0 .0 0 0 , 00 j

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALTDAU- FONTE DE RECURSO

| 2 8 .8 4 6 .9 0 0 3 .0 0 1 2 INDENIZAÇÕES 3 0 3 .0 2 0 ,0 0  i
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3 0 0 .0 0 0 , 00 i

APLICACOES DIRETAS 3 C 3 .0 0 Û ,001
TESOURO 3Q 0. 0DU ,00 j

|PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
IDESCRICAO : r e s e r v a  p a ra  in d e n i z a ç õ e s  fu t u r a s



I CN-SIFPM CONAM

El OI lAMENTARIA ANUAL 2019 -  LEI No.. 33282 DP 2 '1 1  2018  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

P a g in a  33

PROGRAMA : 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 5 .0 0 0 ,0 0

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

9 9 .9 9 9 .9 9 9 9 .9 9 9 9  

DESCRICAO :

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

rorULACAC COBERTA/MILHAR (: ) 
para  p a s s i v o s  c o n t i n g e n t e s

0

RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS
RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DG RPPS

TESOURO

1 5 . 0 0 0 .  00
1 5 .0 0 0 .  00 
1 5 ,0CC> 00 
1 5 .0 Q C ,09



CN-SIFPM
m u n i c í p i o  de  b a r r a  b o n it a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2 0 1 9  -  LEI N o. 03282  DE 2 0 /1 1 /2 '018  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

I

P a g in a  34 |

| ORGAO : 2 5 .0 3 .0 0  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
] UNIDADE : 2 5 .0 1 .0 0  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

ESFERA : FISCAL

|
5 .9 2 5 .8 0 0 ,0 0  |

PROGRAMA

7301  ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 5 .6 1 0 .  e 00 I

| 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 5 .0 0 0 ,0 0 I

FUNCAO

j 04 ADMINISTRACAO
| 28 ENCARGOS ESPECIAIS
j 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

i

5 .6 1 0 .8 0 0 ,  0G| 
3 0 0 .0 0 0 ,0 0 | 

1 5 .0 0 0 ,0 0 I

SUBFUNCAO
j -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
( 122 ADMINISTRACAO GERAL
j 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
I 999 RESERVA DE CONTINTENCIA

5 .6 1 0 . 8 0 0 , 0 0 | 
3 0 0 .0 0 0 ,0 0 | 

1 5 .0 0 0 ,0 0 I

GRUPO DE DESPESA

| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
| 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
| 4 INVESTIMENTOS
I 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

1 .8 6 5 .7 0 0 ,0 0 ]  
3 .8 2 0 .1 0 0 ,  00 | 

2 2 5 .0 0 0 ,0 0 | 
. c , p :

FONTE DE RECURSO

| 01 TESOURO
'»’ R-NSF- •J5 NC i AS F. CONVENTOS ESTA D U A '  S -  VINCULADOS

5,32 5

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E
ENCARGOS
DIVIDA

DA
1

OUTRAS DESPESAS j 
CORRENTES

l
INVESTIMENTOS

INVERSÕES
FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA
DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGÊNCIA

TESOURO i . s e b . t  c ,
I

o o o i  q->o nnp nn 1 np<. nn | 0 , 00 ,c nnn ^
"RANSFERENCIAS ' NVi-N iOS ESTADUAIS -  VINCULADOS 0 , 00 IO S ,# # 0 ,0 0 0 ,0 0



:n -s i f p m CONAM

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO d e  b a r r a  b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/:1/2018
QUADRO I - B

P a g in a  3 5  |

DOTACÂO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

PROGRAMA : 7001 ADMINISTRACAG, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 5 .6 1 0 .8 0 0 ,0 0

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

{O 4 .1 2 2 .7 0 S 1 .2 2 3 C  GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 2 . 7CC, 00]
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2 - /06., 0.G j

iPRODUTO : ACOES COORD. OU EXEC./UN ID . ( ) ;  C
: g e s t ã o  r e c u r s o s  d e p t o  r e c u r s o s  hum anos

j ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
f ACAO

|0 4 .1 2 2 .7 0 0 1 .2 2 3 4  MANUTENCAO DOS SERV ADMINISTRATIVOS

| PRODUTO. : 
1 DESCRICAO :

ACOES COORD.OU EXEC./UN ID . ( ) : 6
m a n u te h ca c  s e r v i ç o s  a d m in is t r a t i v o s  d c  d e p t o

GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

FONTE DE RECURSO

5 .6 0 8 .1 0 0 ,0 0 !
1 .8 6 3 . 0 0 0 .  0 0 |
1 .8 6 3 . 0 0 0 .  00 !

TESOURO 1 .8 6 3 .0 0  0 ,0  0 |
3 .5 2 0 .1 0 0 ,0 0  j 
3 .5 2 0 .1 0 0 ,  00 i

TESOURO 3 .5 2 0 . 0 0 0 , 0 0 |
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS -  VINCULADOS 1 0 0 ,0 0 |

225.000. 00 j
225.000, 00 j

TESOURO 225.000,00 j

PROGRAMA : 9003 INDENIZAÇÕES 3 0 0 .0 0 0 ,0 0

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

. ií . 9 0 0 3 .0 0 1 2 INDENIZAÇÕES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

3 : 0 . 0 0 0 ,0 0  
7 0 0 .o c o , c o
3 1 0 .0 0 0 ,0 0
3 1 1 .3 0 0 ,0 0

PRODUTO : ACOES COORD.OU EX EC./U N ID . í ! :
LESCR: CAO : r e s e r v a  p a ra  in d e n i z a ç õ e s  f u t u r a s



m u n i c í p i o  d e  b a r r a  b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2C19 - LEI No. C3282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  36

PROGRAMA : 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 5 .0 0 0 ,0 0

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

9 9 .9 9 9 .9 9 9 9 .9 9 9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS

1 5 .0 0 0 .  00
1 5 .0 0 0 .  00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DG E ??3 I5..0 '0q,,q;o
15. OOiO,. 0C

| DESCRICAO p a ra  p a s s iv o s  c o n t i n g e n t e s



CN-SIFPM GOL; AM
m u n ic í p i o  de  e a r r a  b o n it a

ORÇAMENTARIA ANUA: 2 0 1 3  -  I..:-! N o . 03282  DE 1 0 '1 1 /2 0 1 8  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
37

I ORGAO : 2 6 .0 0 .0 0  SECRETARIA DE FINANÇAS 5 .1 8 7 .1 0 0 ,0 0
| ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

7301 ADMINISTRACAO,. FINANC1
9001 CONTRIBUIÇÕES: A UNIAO
9002 SERVIÇO DA D Il 'IDA

. 3 0 , 0C
1 .2 0 0 .0 0 0 ,  00

FUNCAO

I 04 ADMINISTRACAO
I 28 ENCARGOS ESPECIAIS

5.037.ICO,00I 
150.000, 00I

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 5.037.100, 00|
843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 150.000,00j

UNIDADE ORÇAMENTARIA

I 26.01.00 SECRETARIA DE FINANÇAS 5.187.100,00I

GRUPO DE DESPESA

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
6 AMCRTIZACAO /  REFINANCIAMENTO DA DIVIDA

1 . 3 9 1 . I C O , 0 0 I 

2 . 3 3 6 . 0 0 0 , 0 0 I 

1 . 3 1 0 . C 0 0 ,  0 0 i

: 5 o. c : c, o c

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E JUROS E ] OUTRAS DESPESAS | INVERSÕES ! a m o r t iz a ç ã o  da RESERVA
ENCARGOS
SOCIAIS

ENCARGOS DA 
DIVIDA

1 CORRENTES 
1 1

INVESTIMENTOS FINANCEIRAS DE
CONTINGÊNCIA

0 ,0 0  I ,0 0  IIFSOURO 1 . 3 9 1 . I C C , 00 1 . 3 1 0 . 0 0 Q ,00 0 , 0 0  I G, 00



m u n i c í p i o  d e  b a r r a  b o n i t a

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20711/2018
QUADRO I - B

P a g in a  38 |

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAC

PROGRAMA : 7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 3 .8 3 7 .1 0 0 ,0 0

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

0 4 .1 2 2 .7 0 0 1 .2 2 4 5  LANÇAMENTO E COBRANCA DE TRIBUTOS 2 . 6 0 0 , CC í
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2 . 6 0 0 , 0 0 |

PRODUTO : 
I DESCRICAO :

ACCES COORD.OU EXEC./UN ID. í ) : C
fu n c io n a m e n t o  d o  d e p a r ta m e n to  de  t r i b u t a c a o

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 0 4 .1 2 2 .7 0 0 1 .2 2 9 2  MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

j APLICACOES DIRETAS
TESOURO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

I PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UN ID. { ) : 0
|DESCRICAO : m a n u ten ca o  d o  d e p t o  d e  f in a n ç a s

PROGRAMA : 9001 CONTRIBUICOES A UNIAO 1 .2 0 0 .0 0 0 ,  00 j

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO I

4 .1 2 2 .9 0 0 1 .0 0 0 1 PASE? -  GERAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES S TRETAS
TESOURO

1 .2 0 0 .0 0 0 ,0 0 1  
: . 2 0 0 . 0 0 0 , o o ; 
1 .2 0 0 . 0 0 0 , 0 0 1 
1 .2Û G .C C 0, 00 .

RODUTO : ACOES COORD.OU EXEC.7UNIC, . «

3 .8 3 4 .5 0 0 .0 0
1 .3 8 8 .5 0 0 .0 0
1 .3 8 8 .5 0 0 .0 0
1 .3 8 8 .5 0 0 .0 0  
1 . 1 3 6 .0 0 0 , 00
1 .1 3 6 . 0 0 0 .  00
1 .1 3 6 . 0 0 0 .  00
1 .3 1 0 . 0 0 0 .  00
1 .3 1 0 . 0 0 0 .  00
1 .3 1 0 . 0 0 0 .  00

PROGRAMA : 9 0 C2 SERVIÇO LA DIVIDA 150 .0C C ,0 C

ACAG GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

2 8 .8 4 3 .9 0 0 2 .0 C C 6  SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA ■ GERAL
AMORTIZACAO /  REFINANCIAMENTO DA DI\ 

AP L ! CACO.- 0 DIRETAS
1 IDA

150 .'0 00 , 00 
1 5 0 .0 0 0 ,0 0  
1 5 0 . OCO,00

1 PRODUTO : 
I DESCRICAO : in t e r n a  rtiun: A

/



! CN-SIFPM
MUNICÍPIO de b a r r a  b o n it a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2 0 1 9  -  LEI No. 03282 DE 2 0 /1 1 /2 0 1 8  
QUADRO I  -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  39

| ORGAO : 2 6 .0 0 .0 0  SECRETARIA DE FINANÇAS
j UNIDADE : 2 6 . C l . 00 SECRETARIA DE FINANÇAS 5 .1 8 7 .1 0 0 ,0 0  f

ESFERA : FISCAL

PROGRAMA.

i 7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

! 9002  SERVIÇO DA DIVIDA

3 .8 3 7 . 1 0 0 , Q0|

1 5 0 .0 0 0 ,0 0 I

FÜNCAO

I 04 ADMINISTRACAO
I 28 ENCARGOS ESPECIAIS

5 .0 3 7 .1 0 0 ,0 0 |  
1 5 0 .0 0 0 ,0 0 I

SUBFUNCAO

| 122 ADMINISTRACAO GERAL
I 843  SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

I

5 .0 3 7 . 1 0 0 , 0 0 I 
1 5 0 .0 0 0 ,0 0 |

GRUPO DE DESPESA

| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
j 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
| 4 INVESTIMENTOS
j 6 AMORTIZACAO /  REFINANCIAMENTO DA DIVIDA

1 .3 9 1 . 1 0 0 , 00[ 
2 . 3 3 b .0 0 3 .3 0  
1 .3 1 0 .0 0  0 , 00 

1 5 0 .0 0 0 ,0 0 !

FONTE DE RECURSO

! 01 TESOURO 5 .1  S T .1 0 0 ,0 1

PESSOAL - -U.-ROS F -A - *c  SPESAS I INVERSÕES. « 3 - 1 ’ A CAO DA RESERVA
FONTE DE RECURSO ENCARGOS

SOCIAIS
ENCARGOS DA 
DIVIDA

DE
CCN" í  NGF.NC k.

TESOURO 1 1 .3 9 1 .1 0 0 ,  c : 0 , 00 1 .3 1 6 .0 0 0 ,0 0  t 1 .3 1 0 .0 0 0 ,0 0  t 0 ,0 0 .1 1 .0 0 0 ,0 0  1 f

A

r ^



CN-S J F PM CONAM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI OPCAMEN~ARIA ANUAL 2C19 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO I - 3

ORÇAMENTOS FISCAI. E DA SEGURIDADE SOCIAL

I

Pagina 40

I PROGRAMA : 70C1 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

ACAO

| $4.122.7 001.22 4 5 LANÇAMENTO E CCBRANCA CE TRIBUTOS

DOTACAO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

3.837.100,CO

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

2.CC3,CC J
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.600,0C!

; PRODUTO : . ( ) : 0
IDESCRICAO : funcionamento do departamento de tributacao

ACAO

04.122.7001.2292 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
DESCRICAO : manutencao do depto de finanças

TESOURO 2.600,00I

FONTE DE RECURSO

3.834.500.00
1.388.500.00
1.388.500.00

TESOURO 1.388.500,00
1.136.000, 00
1.136.000. 00

TESOURO 1.136.000,00
1.310.000. 00
1.310.000. 00

TESOURO 1.310.000,00

PROGRAMA : 9001 CONTRIBUICOES A UNIÃO 1.200.000,00

ACAO

04.122.9001.0002 PASEP - GERAL

I PRODUTO : ACCES COORD .OU EXEC. .’UN !I.

PROGRAMA : 9 - . SERVICC

! ) : 0

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
AP!TCACCES DIRETAS

FONTE DE RECURSO

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

28.843.9002.0006 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA - 3ERAL 150.000,00|
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 150.000,00|

APLICACOES DIRETAS 150.000,00|
TESOURO 2 50.0 0 C , 0 0 |

PRODUTO : ACCES COORD.OU EXEC./UNID. ( > : 0
DESCRICAO : -nstr buicao par:, c r • • divida interna pun • r «. >. !



CN-SIFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

CONAM

I

LEI ORÇAMENTARIA 'ANUAL 2019 - LEI No. 03232 DE 20/11/2018 
QUADRO 1 - R

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 41 |

ORGAO : 28.00.00 SECRETARIA DE EDUCACAO 29.301.502,00 |
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 2001 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE
2002 CRECHES E PRE-ESCGLAS COM QUALIDADE

| 2005 ENSINO SUPERIOR
! 2006 MERENDA ESCOLAR

22.533.101,Z0 
4.656.300,00,

640.000,00! 
1.4 59,101,OS 1

FUNCAO

12 EDUCACAO 29.301.502,00|

SUBFUNCAO

361 ENSINO FUNDAMENTAL 2J,-SM .202,00 j
362 ENSINO MEDIO 13.000,00]
364 ENSINO SUPERIOR 640.000,00|
365 EDUCACAO INFANTIL 4.446.300,00|
366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 284.000,00|
367 EDUCACAO ESPECIAL 70.000,00I

UNIDADE ORÇAMENTARIA

i 28.01.00 SECRETARIA DE EDUCACAO
3.02.00 DEPAP AMENTO DE MERENDA ESCOLAR.

27.842.401,00j 
1.459,101,00 j

GRUPO DE DESPESA

PESSSAL E EM ZARCOS SOCIAIS 
OU" - S :■ - S -* F S AS "ORRENTES

FONTE DE RECURSO

| 01 TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
U P R R E N CIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - V I N S U L A D O S

12.555.
14.565.210, SC 1 
2,178.260,> S.:

SJURAS d e s p e s a s INVERSÕES

r J *



m u n i c í p i o  d e b a r r a b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

COMAM

Pagina 42

'TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
!TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

9.610.000,00
0 , 00

0,00 I 4.950.200, 00 | 5.000, 00 | 0, 00 | 0,00
0,00 I 1.978.200,00 | 200.000,00 j 0,00 ! 0,00

0 , 00
0,00

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 2001 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE 22.533.101,00;

ACf.S GRCPG BE 3E3PESA / (iCDALlGABE FONTE DE RECURSO

12.361.2001.1005 AMPLIACAO E REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO 1,20 !
INVESTIMENTOS 1,00|

APLICACOES DIRETAS I, 00 1
TESOURO 1,00

PRODUTO : M2. AMPLIADOS/REFORMADOS/M2 ( ) : 0

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.361.2001.2041 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 10.380.1 00, 00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.456.100,001

APLICACOES DIRETAS 4.456.100,00 j
TESOURO 4.456.100,,00j

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.924.000, 00 !
APLICACOES DIRETAS 5.924.000,00

TESOURO 4.810.000„001
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.114.000,001

PRODUTO : ALUNOS EDUCADOS/UNIDADES ( ) : 0

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

I12.3C6.20C1.2042

|PRODUTO

FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA JOVENS E

JC'-’ENS E ADULTOS EDUCADOS/UNID f )

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

284.000, 00 i 
284.003,GO I
284.000. 001 
284.023,IO !

GRUPO DE DESPES.' MO. .'...IDADE FONTE Dr. RECURS 1

12.367 .2001.2043 EDUCACAO ESPECIAL D.0 ENSINO
OUTRAS DESPESAS COPu-N' 

APLICACOES DIRETAS

1TO : ALUNOS EDUCADOS/UNIDADES ( ) : 3
TESOURO

GRUPO UE DESPESA . MC. A. IDADE FONTE DE RECURSO

70.000,03i
:. o i’ .

70 ; 000,00 i 
7 0.000,00 !

2.361 .2001 .204 6 7' ‘ A !  UNOS ENS NC FUI " ' ..
OUTRAS D- Sr'.- 

APLICACOES
COHRr \'Tr S

2.350.00:, 
2.3^q.0r , 
2.3: :«et as



:n -s î f?m CONAM
m u n i c í p i o  de p a r r a b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 43

PRODUTO : ALUNOS TRANSPORTADOS/UNIDADES ( ) : 0
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 2.350.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.361.2001.2279

PRODUTO :
DES CRICAC :

FUNDEB

PROFISSIONAL CAPACITADO/UNID. ( ) : 
valorizaoac do magistério

: 0

PESSOAL E ENCARGOS 
APLICACOES DIRE'

SOCIAIS
TAS

T B “ ; s s  E  c s r í s , í i s s  B* B # o s a i-  - V I ! “ Q=

9.449.000. 00
9.149.000. 00
9.449.000. 00 
3.443.002,00

PROGRAMA : 2002 CRECHES E PRE-ESCOLAS COM QUALIDADE 4.656.300,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

112.365.2002.1007 AMPLIACAO E REFORMA DAS UNIDADES DE EDUCACAO

I PRODUTO

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
M2. AMPLIADOS/REFORMADOS/M2 ( ) :

ACAO

j12.365.2002.2050 FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA

|PRODUTO : ALUNOS ATENDIDOS/ÜNIDADES ( ) : 0

ACAO

.2. li 5 . ' -■ ■ 2.2051 FUNC1ONAMENTC DAS CRECHES:

CRIANCAS ATENLIDAS/UNIDADËS ( ) : 0

ACAO

2053 CONCERVACAO DE UNIDADES DE E D U C A C A O  IN'-ANT! '

5.000. 00|
5.000. 001 
L . : ,
5 . 0 0 0 ,  0 C i

I
--------- 1

IGRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSF.A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

TESOURO

2.275.000. 001
2.275.000. 001
2.270.000. 00|
2.270.000. 00|

5.000. 00|
5.000. 00!

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DL RECURSO

PESSOAL E EXCARGOS SOC1AI 
APLICACOES D7RETAS

OUTRAS DESPESAS COPPFN"‘FS 
APLICACOES DIRETAS;

E CCEVENTOS ESTADUAIS - 71NU

TRANSFEREMCI AS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VILCü1 ADOS

252.100., 0 0 |
i . nrn . nn !

: o:. cci,;c 
- , :

92 .ICC,D01 
92. .

ES P ESA / MODALIDADE FONTE DE DECURSO

INVESTI MEU’ 
APLICAC'

210'. 000, 00 I 
â 1D'. í 

i . . .  , o c



CN-SIFPM

LEI i ANUA 19 :■ : ■ . - . II
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

m u n i c í p i o de b a r r a BONITA
COMAM

Pagina 44 |

PRODUTO : M2. CONSERVADOS/M2 ( ) : 0

ACAO

12.365.. 2002.2054 TRANSPORTE CE ALUNOS DA EDUCACAO INFANTIL

: - JTC : ALUNOS TRANS POI L  CS DADE'S 1 ) : D

ACAO

12.365.2002.2055 APOIO AS ENTIDADES PRIVADAS E FILANTRÓPICAS DE

PRODUTO : ENTIDADES APOIADAS/UNIDADES ( ) : 0

PROGRAMA : 2003 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MEDIO

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

GRUPO DE DESPESA / MODALiüAUE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

FONTE DE RECURSO

I0.0Ö0,C 
200 . C00,00I

13.200,0C I 
13.200,00I

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 13.200, 00|

FONTS Du RECu kSü

1.901.000, 00| 
1.000,00 | 
1.000, 00 j

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 1.000, 00 j
1.900.000, 00I
1.900.000. 00,

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 1.900.000,00j

13.000,00|

ACAO

12.362.2003.2057 FUNCIONAMENTO DO ENSINO MEDIO PARA JOVENS E

PRODUTO : JOVENS E ADULTOS EDUCADOS/UNID ( ) : 0

PROGRAMA : 2035 ENSINO SUPERIOR

ACAO

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

GRUPO DE DESPESA / MC -

FONTE DE RECURSO

TESOURO

rONTr. DE Rr_ U „ P . "

13.000. 001
13.000. 001 

.
13.000. 001

640.000,00I

FUNC'CKäM-'1 ' •  - : V' SUPER IOR
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

TESOURO

6 4 0 . C O C , C P  j
530.000,
: . g ; 1,

630.000. 301
10.000,00 !
10.000. 03
10.000, 03 '

PRODUTO ALUNOS ( ) 0



LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

m u n i c í p i o d e b a r r a bo ni t a

PROGRAMA : 2006 MERENDA ESCOLAR

ACAO

12.361.2006.1081 REFORMA E AMPLIACAO DA COZINHA PILOTO

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

FONTE DE RECURSO

TESOURO

CONAM

Pagina 45 |

1.459.101, 00

1,00
1,00 
1 , 00  
1,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

12.J61.2006.2075 FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : MERENDAS DISTRIBUÍDAS/UNIDADES ( ) : 0

FONTE DE RECURSO

1.459.100,00; 
1.459.100,00| 
1.459.100, 00 j

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 700.200,00|
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 758.900,00|



I CN-S.IFPM
MUNICIPIG DE BARRA BONITA

LEI ORC - - LEI No. 0328
QUADRO I — B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

Pagina 46

| ORGAO : 28.00.00 SECRETARIA DE EDUCACAO
j UNIDADE : 28.01.00 SECRETARIA DE EDUCACAO 27.842.401,00
I ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

! 2001 ENSINO I-UNDAMENTAL COM QUALIDADE
! 2002 crecniis E ?r e -e s c c l a c c o m q u a l i d a d e
[ 2003 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MEDIO
I 2005 ENSINO SUPERIOR

22.533.101,00 |,

13.000, 00 I 
64 C .OCO,00 I

I 12 EDUCACAO

FUNCAO

27.842.401,00

SUBFUNCAO

361 ENSINO FUNDAMENTAL 22.389.101,00
362 ENSINO MEDIO 13.000,00
364 ENSINO SUPERIOR 640.QOO,00
365 EDUCACAO INFANTIL 4.446.300,00
366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 284.000,00
367 EDUCACAO ESPECIAL 70.000,00

GRUPO DE DESPESA

| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
I 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
[ 4 INVESTIMENTOS

_____-------- J
14.363.100, 00 i 
13.254.300i00I 

225.001,00I

FONTE DE RECURSO

01 TF.sm - - 12;. BSE.li (,00
02 'TRANSFEREUCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 13.365. OCO, - 0
05 TRANSFER INCIAS E CONVÊNIOS FFDFRAíS - VINCULADOS 1 d] H <("•'!

FONTE DE RECURSO
1 PESSOAL E

ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E
ENCARGOS DA I 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSÕES
FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA 
DIVIDA

RESERVA
DE

CÒNTINGEN

1

»  1
TESOURO 4 7S3 100 C7 1 0,00' 1 1.785.000,00 | 20.001,20 ! 0,00 1 0,00 i 2,00 1
TRANSFERENT‘AS - TON r M1OS ESTADUAIS - VINCULADOS 1 9. 61 . 0, 00 I 4.2 5 0.0 0 0, c•: 5.DOU,T0 ! 0,00 1 0,00 I 5 1 , ù ó 1
TRANSFERENT IAS F COT' P.MIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1 o,co 1 ooo 1.219.300,00 | 0,00 1 0,00 1 oo



c n -s :f p m
m u n i c í p i o d e b a r r a  b o n i t a

CCNAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019' - LEI No. 03282 DE 20/1 1/2018 
QUADRO í - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 47

DOTACAO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

PROGRAMA : 2001 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE 2 2 . S3 3.10:i , 0 0

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO.

|PRODUTO : M2. AMPLIADOS/REFORMADOS/M2 ( ) : 0

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

'1, 0 0 ji
1,00 j 
1, 00 1

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

. FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 10.380.100,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.456.100, 00 1

APLICACOES DIRETAS 4.456.100,001
TESOURO 4.456.100,001

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.924.000,001
APLICACOES DIRETAS 5.924.000,001

TESOURO 4.810.000,001
TRANSFERENCIAS E CONVENTOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.114.000,00|

1 PRODUTO : ALUNOS EDUCADOS/UNIDADES ( ) : 0

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

. 6. . FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA JOVENS E 284.000,001
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 384.000, 001

APLIGAGOSS DIRETAS 284.0.00, 00 1
TESOURO 284.000, 00 1

j PRODUTO : JOVENS E ADULTOS EDUCADOS/UNID ( ) : 0

ACAO GPU?D DF DESPESA / MODALIDADE - ON"-? DE RECURSO

:2.3C7.2;c:.:;-í; FUNCIONAMENTO DA EUUCACAC ESPECIAL DO .:co,oo|
‘ . “ i.- DESPESAS CORRENTES ■ .''20,00!

Ar LICACOES DIRETAS : .oco,ooj
TESOURO ■;.oco,oo!

1 PRODUTO- : ALUNOS EDUCADOS/UNIDADES ( ) : 0

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE V UNTE DE RECURSO

TRANSPORTE ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL 1 . : :c .:co,001
1 AL DESPESAS CORRENTES ;.'-r.000,001
.V ! ICACOES DIRETAS

-ANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULAS
.000,00 
.000,00

ALUNOS TRANSI ’NI S ADES ( ) : 0



I CN-SIFPM

i,
MUNICÍPIO d e e a r r a  b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2G19 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

Pagina 48

AC AO

i12.361.2001.2279 FUNDEB

PROFISSIONAL CAPACITADO.' UM ID. ( ) :

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

FONTE DE RECURSO

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

9.449.000. 00 
9.449.00-0, 00
9.449.000. 00
3.449.000. 00

- - - AMA : 2002 CRECHES E PRE-ESCOLAS COM QUALIDADE 4. 656.300, 0.0

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.365.2002.1007 

PRODUTO :

AMPLIACAO E REFORMA DAS UNIDADES DE 

M2. AMP LIADOS/REFORMADOS/M2 ( ) :

EDUCACAO

0

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

5.000. 00
5.000. 001
5.000. 00
5.000, 00 i

ACAO

112.365.2002.2050 FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA

|PRODUTO : ALUNOS ATENDIDOS/UNID AD E S ( ) : 0

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSE.A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

TESOURO

2.275.000. 00
2.275.000. 00
2.270.000. 00
2.270.000. 00

5.000. 00
5.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

.. : : : f u n c i o n a m e n t o  d a s drechí
-^SSCAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

'TRÁS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : CRIANCAS ATENDIDAS/UNIDADES ( ) : 0

LC2.100,00
-'".000,00
■, .000, 00

- IS FE RENC - AS . ilOS ES I IV IS VINCULAI • 53, 000., Ö.0
.1 0 0 , 0 0

32.1D0., 00
I EANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULAI". 2 9 2 .1 90, 00"

ACAO IIUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

CONSERVACAC UE UNIDADES DE EDUCACAQ INFANTIL
"v5 .-TIMENTOS

APLICACOES DIRETAS
TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS S - VINCULADOS

310.000,00 
,.000,00 
I.000,00 

1 0 .J200, 00 
OCO, 00



MUNICÍPIO DP BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 49 j

: M2. CONSERVA 1 ) : 0

ACAO

J12.365.2002.2C54 TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCACAO INFANTIL

ACAO

12.365.2002.2055 APOIO AS ENTIDADES PRIVADAS E tILANTROPICAS DE

PRODUTO : ENTIDADES APOIADAS/UNIDA.DES ( ) : 0

i PROGRAMA : 2003 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MEDIO

ACAO

12.362.2003.2057 FUNCIONAMENTO DO ENSINO MEDIO PARA JOVENS E

PRODUTO : JOVENS E ADULTOS EDUCADOS/UNID ( ) : C

| PROGRAMA : 2005 ENSINO SUPERIOR

ACAO

| 12. 5.2068 FUNCIONAMENTO DO ENSINO SUPERIOR

!

j PRODUTO : ALUNOS EDUCADOS/UNIDADES ( ) : 0

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

DUTRAS DESPESAS CORRENTES 
AP! iCACOES DIRETAS

: >.'YE STIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

FONTE DE RECURSO

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

FONTE DE RECURSO

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

FONTE DE RECURSO

TESOURO

1 3.20G, 00 I
13.200,Ë0
13.200.001
13.200.001

1.9Ci.000, 00 j
1.000. 001
1.000, 00 i
1.000, 00 I

1.900.000. 001
1.900.000, 00 i
1.900.000. 00|

13.000,00|

13.000, 00 í
13.000. 00 I
13.000. 001
13.000. 00

FONTE DE RECURSO

TESOURO

TESOURO

640.000,00I

Ö4Q .0.00, 00 I

• -0.000,00I 
. 3 0.0'00, 00 ] 
-C .000, 00
1 0 . 0 0 : 0 ,  0 0  I
10.000, 00 I

r *



MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2013 - LEI No. 03232 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM j
I

I

Pagina 50 [

| ORGAO : 28.00.00 SECRETARIA D.E EDUCACAO
j UNIDADE : 28.02.00 DEPARTAMENTO DE MERENDA ESCOLAR 1.459.101,00 j
I ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

2006 MERENDA ESCOLAR 1.459.101,00

FUNCAO

12 EDUCACAO L.459.1 L,

SUBFUNCAO

361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.459.101,00f

GRUPO DE DESPESA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS

1.459.100, 00|
1 ,0 0

FONTE DE RECURSO

| 01 TESOURO 1,00 
| 02 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 700.200,00 
| 05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 758.900,00

FOKT=- TÆ RECURSO
PESSOAL E 
ENCARGOS
s o c i a i s i|

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS | 
CORRE,NT ES INVESTIMENTOS

1
FINANCEIRAS DIVIDA

RESERVA
DE

ICNTINGENGIA

TF. - 0,00 I 0,0:, I , 00 J 0., 00
TRANSE ERENClAS I CONVÊNIOS ESTADUAIS - Vi:NCCLADJC 0,00 i 0,00 ; 700.200, 0-J ; ooo C, CO 0, 00
TRANSí- CI AS F CONVÊNIOS FEDERAIS - VII■ICC LA DOS 0,00 1 0 , 0 0 '■'58.9 0 C ,01 ! 0', 00 | 3 „01 0,00

r



c n-s i f p m CONAM
m u n i c í p i o de b a r r a b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - DEL Mg . 03232 DE 20/11/2018 
QUADRO 1 - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1

Pagina 51 |

PROGRAMA : 2006 MERENDA ESCOLAR

2. .2006.1081 REFORMA E AM?LIACAO DA COZINHA PILOTO

|PRODUTO : ALUNOS ATENDIDOS/UNIDADES ( ) : 0| — --------------- --------------------------------------- - ---------------
ACAO

12.361.2006.2075 FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR

I

|PRODUTO : MERENDAS DISTRIBUÍDAS/UNIDADES ( ) : 3

D07ACA0 ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

1.459.101,00

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

INVESTIMENTOS

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

1,00 1 
i,oo!

TESOURO 1,00!

FONTE DE RECURSO------------------------------------------------------------------------------------------- |
1.459.100,00| 
1.459.100, 00| 
1.459.100,00I

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 700.200,00|
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 758.900,00j

p F "



CN-SIFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA. ANUAL 2G19 - LEI No. 032S2 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

Pagina 52

ORGAO : 29.00.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 2.380.100,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 3001 PATRIMÓNIO CULTURAL DG MUNICÍPIO
| 6004 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

62.100,00|
: . ,  . o : o , : o

£58,000,201

-UNCAO

13 CULTURA 920.10G,00|
23 COMERCIO E SERVIÇOS 1.460.000,00j

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL
391 PATR.HISTORICO, ARTÍSTICO E ARQUEQLOGICO
695 TURISMO

858.000,00| 
62.100,OC I 

1.460.000,00j

UNIDADE ORÇAMENTARIA

29.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 2.380.100,00

1
3

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS

GRUPO DE DESPESA

804.000,00| 
3.100, 

50.000, 00 I

I fll TESOURO :0.10a, 00 j

I I PESSOAL E I JUROS E
j FONTE DE RECURSO | ENCARGOS | ENCARGOS DA

SOCIAIS | DIVIDA

|TESOURO 804.300,0Ù

PAS DESPESAS | 
IRRENTES INVESTIMENTOS |

INVERSÕES
FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA 
DIVIDA

1

RESERVA
DE

CONTINGÊNCIA

1.526.10 S".000,00 I 0, 00 I
/ ?



1 CN-SIFPM
MUNICÍPIO DE 3ARRA BONITA

CONAM 1

f LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2C'9 - 151 No. 03282 DE 23/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 53 i

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO

| PROGRAMA : 3001 PATRIMÔNIO CULTURAL DO MUNICÍPIO 62.100,00'

AC AO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.391.3001.2033 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRA.
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

62.100, 00 ; 
52.000,00,

jPRODUTO : 
|DESCRICAO :

ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0 
serviços administrativos

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSE.A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

TESOURO

TESOURO

52.000,001 
10.100,001 
10.100,001 
10.100,001

1 PROGRAMA : 6004 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 1.460.000,00

ACÀO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

j 2 3.6 9 5.6 0 0 4.10 62 

1 PRODUTO :

IMPLANTACAO DE INFRA-ESTRUTURA TURÍSTICA NO 

IMPLAN! V UNID. ( ) : 0

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

50.000. 001
50.000. 00
50.000. 001
50.000. 001

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

123.695.6004.2213 

|PRODUTO :

ESTUDOS PARA O DESENVOLVIMENTOS DO TURISMO 

ESTUDOS REALIZADOS,UNIDADES ( ) : 3

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

1.410.000, 00 J
1.410.000. 001
1.410.000. 001 
1 .410.000, 001

| PROGRAMA : '’001 ADM INI STRACAO, FT NA NCÁ .7 - F1ANEJAMENTO 553.000,001

ACAO GRURÕ DE DESPESA ! MODAL 11 .'IN-. FONTE DE RECURSO

MANUTENCAO COS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
PESSOAL E ENCARGOS SÓCIAIC 

APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES OI RETAS

TESOURO

TESOURO

558.000. 001 
752.OCO,001
752.000. 001
752.000, 00 i
106.000. 00 
106.000,001 
106.000,001

*-•!<<_ i.HJ-i'O : AÇÕES CÕORu . OU F.X- 7 . O . ( ) : 0

9KSCPICAC : manutenção its sor" ";r administrativos



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2C19 - LEI No. 03282 DE 2C.il/20I8 
QUADRO I - 5

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

Pagina 54 |

I ORGAO : 29.00.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
| UNIDADE : 29.01.00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 2.380.100,00 |
! ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 3001 PATRIMÔNIO CULTURAL DO MUNICÍPIO
CCC4 DESENVOLVIMENTO DC TURISMO

1 7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
1 . 4 S v . C C 0 , 00  j

858.000, 00 j

FUNCAO

I 13 CULTURA
| 23 COMERCIO E SERVIÇOS

920.100,00| 
1 .460.000, 00|

SUBFUNCAO

| 122 ADMINISTRACAO GERAL
j 391 PATR.HISTORICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLOGICO
695 TURISMO

I--------------- |
858.000,00I 
62.100,00! 

1.460.000,00|

GRUPO DE DESPESA

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
I 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
I 4 INVESTIMENTOS

I

804.000,001 
1.526.I00,00| 

50.000,00j

FONTE DE RECURSO

1 01

I FONTE DE RECURS

|TESOURO

JUROS F O' TB AS DESPESAS INVFRSOES AM■'•R-. 7 AC AO DA • r 4V$
ENCARGOS DA CORRENTES i n v e s t:!1SMTCS i FINANCEIRAS DIVIDA
DIVIDA TA

| 804.000,30 I

oo 1.526.100,00 .000,00 | 0,00 ; 0,00 ' C, 00



m u n i c í p i o de b a r r a b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - L?: No ., 03232 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

Pagina 55

DOTACAO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

PROGRAMA 3001 PATRIMON10 CULTURAL DO MUNICÍPIO 62.100,C0

ACAO- GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.391.3001.2083 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRA. 62.100,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52.000,GO|

|PRODUTO : 
|DESCRICAO :

ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( 
serviços administrativos

: 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSF.A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

TESOURO

10.100, 00i 
10.100,001 
10.1.00 ,, Qü i

! PROGRAMA : 6004 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 1.460.000, 001

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

[23.695.6004.1062 

1 PRODUTO :

IMPLANTACAO DE INFRA-ESTRUTURA 

IMPLANTAÇÕES REALIZADAS/UNID.

TURÍSTICA NO 

) : 0

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

50.000, 00 1
50.000, 00 1
50.000. 001
50.000. 00]

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

23.695.6004.2213 ESTUDOS PARA O DESENVOLVIMENTOS DO TURISMO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ESTUDOS REALIZADOS/UNIDADES ( } : 0

PROGRAMA : 7001 ADMr N * 37P-ACA0» FINANÇAS E PLANEJAMENTO

TESOURO

MODALIDADE FONTE CE

| 13. -'Oól .2039 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
j PESSOAL F ENCARGOS SOCIAIS
| APLICACOES DIRETAS

TESOURO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

jPRODUTO : 
iDESCRICAO :

1 .410.000, 00 I 
1.410.000,00 I 
1.4TO.000, 00 I

858.000,001

858.DSC,
752.0C0,
752.000, 00 1
752.000, 30 [
106.0C0, 001
106.0CC, 00 1
106. o c ::, 30 1

ACOES COORD.GU EXEC./UNID. ( ) :
raar.iitencao dos serviços adminir*



| CN-SIFPM
MUNICÍPIO, d e b a r r a b o ni t a

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

ORGAO : 30.00.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDO
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

3 C CP ESPORTE, LAZER E QU Al IDADE D.E VIDA

FÜNCAO

27 DESPORTO E LAZER

CONAM

Pagina 56

3.077.900,00 |

3.077.900,00

.

SUBFUNCAO

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 3.077.900,00

UNIDADE ORÇAMENTARIA

| 30.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 3.077.900,00[

GRUPO DE DESPESA

| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
j 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
| 4 INVESTIMENTOS

1.C19.900,00| 
798.000, 00 ! 

1.260.000,00|

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
05 TRANSFERENCIAS F. CONVENTO? "EUrRAlS - VINCULADOS

1.827.900,00I 
:.250.000,00I

P ES SOAI F JUROS *•’ OUTRAS D FS P » SA S 1 ! ■ ■ ■- R - AMOR^IZACAO: DA 1 FFRVA
FONTE DE RECURSO ENCARGOS 

ç.rvr- 'jic
ENCARGOS DA 
D 1V : DA

CORRENTES INVESTIMENTOS ! F íNa NCEIRAc- DIVIDA | DE
CONTINGÊNCIA

TESOURO 1.019.900,00 | 0, 00 798.000,00 | 10.000,00 ! -, Q, 00 0, 00
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS o o o 0,00 0, 00 | 1.250.000,00 ! C,SB ■ O 

1 
O 

1
O 

|

0,00



CN-SIFPM
HUN IC:P 10 DE BARRA BOMITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 20'. 9 - LEI No. 03282 DE 20/ ! 1/2018
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CON AM

Pagina 57

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 3007 ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

ACAO

27.812.3007.I228 IMPLANTACAO 'DE NÜCLEOS DE ESPORTES

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
AF LICAÇÕES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : NÚCLEO IMPLANTADO/UNID. ( ) : 0

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

27.812.3007.2108 FUNCIONAMENTO DE NÚCLEOS DE ESPORTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

3.077.900,00

FONTE DE RECURSO

1.430.000, 0.0 ; 
ISO. 000, 00| 
130.000,00|

TESOURO 180.000,00|
1.250.000. 00;
1.250.000. 00|

TRANSFERENCIAS r, CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS i . 250.000, 00 |

FONTE DE RECURSO

I.647.900,00|
1.019.900.001
1.019.900.001

TESOURO 1.019.900,00I
618.000. 00 I
618.000. 0©I

TESOURO 618.000, 0 0 j
10.. 000, 00 I
10.000. 001

TESOURO 10.000,00 j
PRODUTO NÚCLEO MANTIDO/UNTD. ( ) :



CN-SIFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

- A M U A I .  2015 - LEI No. C3232 DE 20/1 1/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

Pagina 58

Í ORGAO : 30.00.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDO
| UNIDADE : 30.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 3.077.900,00 j
| ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

3007 ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA 3.077.900,00|

FUNÇÃO

j 2 / DESPORTO E LAZER 3.ü n  .5Ü0> 00 [

SUBFUNCAO

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 3.077.900,00j

GRUPO DE DESPESA

| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
| 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
| 4 INVESTIMENTOS

1.019.900,00| 
798.000,00I

1 .260.000, 00 j

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 1.827.900,00
05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.250.000,00

FONTE DF RECURSO
PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS 1

os
OUTRAS DESPESAS | 

CORRENTES INVÉS"'T Ï-1FNTOS
I

• •
AMORTIZAÇÃO

DIVIDA
DA RESERVA 

CONT INGEN.C1 A

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERA VILCjLADÒS

. i' ! i . y0 0., 00 !
0,00 j

798.0 0 0, -
o ,  cê ;

n.n n o , o o  1

. . 50.000, 0C
0, 00 
0, 00 1'

0* OO 
0,00

A



i CN.-SIFPM CONAM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIA
Pagina 59 |

DOTACAO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

1 PROGRAMA : 30.07 ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA 3.077,900:, ao j

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

!. ' : i m pl a k t as.-.c de n ú c l e o s ce e s p o r t e s I.43C.CC0,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000,00

APLICACOES D I PETAS : 0 D . 0 0 0, 0 D |
TESOURO 180.000, 00

INVESTIMENTOS 1.250.000, 0C i
APLICACOES DIRETAS 1.250.000,001

TRANSFERENCIAS fc. CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS I .250.000, 00 j
1 PRODUTO : NÚCLEO IMPLANTADO/UNID. ( ) : 0

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

|27.812.3007.2108 FUNCIONAMENTO DE NÚCLEOS DE ESPORTES 1.647.900,00!
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.019.900,00|

APLICACOES DIRETAS 1.019.900, 00 j
TESOURO 1.019.900,00|

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 618.000,00
APLICACOES DIRETAS 618.000,00

TESOURO 618.000,00
INVESTIMENTOS 10.000, 00 j

APLICACOES DIRETAS Ip.DOÕ,00|
TESOURO 10.000,00[

'PRODUTO : NÚCLEO MANTIDO/UNID. ( ) : 0



MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03202 DE 20/11/2013 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

COMAM

Pagina 60

; ORGAO : 31.00.00 SECRETARIA DESENV.ECON.E FORMACAO PROFIS
I ESFERA : FISCAL

1.736.300,30

PROGRAMA

| 6007 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO I.736.300,OC

FUNCAO

I 15 URBANISMO
! 19 ClENCiA E TECNOLOGiA

1 .'‘35.000, 00 I 
i .300,00|

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 1.735.000,00
573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TEC 1.300,001

UNIDADE ORÇAMENTARIA

31.01.00 SECRETARIA DESENV.ECON.E FORMACAO PROFIS 1.736.300,00

GRUPO DE DESPESA

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
| 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
| 4 INVESTIMENTOS

814.300,00|
8T2.000,0©I
50.000,00|

FONTE DE RECURSO

o: .736.300,00|

cF p k :OTSO ENCARGOS
SOCIAIS DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES iSVM"'•'MENTOS i

1

AMORTIZACAO DA 
DIVIDA

RESERVA

CONTINGÊNCIA

TESOURO | 8:-J.3O0,..OO í 0,00 ; 872.000, 50.000,00 I 0,00 1 0,00 1 0,

!j

r



CONAM

!

I CN-S1FPM
MUNICÍPIO d e b a r r a b o ni t a

ORÇAMENTOS FISCAL F, DA SEGURIDADE SOCIAL

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI Nq . 03282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

Pagina 61

- -AMA : 6C07 GESTÃO DAS POLIT 1 IA. ENV3LVIMF.NTO

ACAO
| ------------------------------------------------------------------------------
i 1 0 . 573.CC0'7.2C64 FUNCIONAMENTO DA EDUCACAO PROFISSIONAL

: a ; N . ACITA IN . ( ) :

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
ADLICACCES DIRETAS

FONTE DE RECURSO

TESOURO

1 .736.300, 00

,
,300» 3 

1.300,00

I-----------------
I15.122.6007.2229

ACAO

MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMIN.

|PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
|DESCRTCAO : manutencao dos serviços administrativos

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE Dr. RECURSO

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICÀCOES DIRETAS

TESOURO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF.A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
TESOURO

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

1.735.000,00I
813.000. 00|
813.000, 00 I
813.000. 001
872.000. 001
233.000. 001
233.000. 001
639.000. 001
639.000, 00 I
50.000, 00 !
50.000. 33,j
50.000, 00 I



CN-SIFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL .".'019 - LEI No. 03782 DF 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

Pagina 62

: 31.0:0 . SEG RE I AB IA ESENV. ECON.E FORMACAO PP DF S
VMSADE : ii.01.3C SECRETARIA DESENV.ECON.E FORMACAO ; I
ESr’ERA : FISCAL

:.736.300,03 !
I

PROGRAMA

600.' GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO 1. 736.300,00

F.UNCAO

I 15 URBANISMO
I 19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

. 35.000> 0C 
1.300,00j

SUBFUNCAO

| 122 ADMINISTRACAO GERAL
| 573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TEC

1.735.000,00 
1.300,00

GRUPO DE DESPESA

| i PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
| 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
j 4 INVESTIMENTOS

314.300,00| 
972.000,00I 
50.000,00 ;

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO I.736.300,00

JUROS E OUTRAS DESPESAS INVERSÕES AMORTTZACAO
ENCARGOS DA CORRENTES NY-S7 _[•:ÍENTOS ! FINANCEIRAS DIVIDA

, 7 ESG i 4.200,Ç0 00 872.occ, : 0 ., : . o,  oo  ;



I CN-SIFPM

í

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. C3282 DE 20/11/2013 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

COMAM

Pagina 63

DOTACAO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

! PROGRAMA : 60C7 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO : . 7 3 6 . ,

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 19.'- -2.CZZ-:. 2064 FUNCIONAMENTO CA EDUCACAO PROFISSIONAL . : ,
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.300,oo !

APLICACOES DIRETAS :.200,cc[
TESOURO 1.300,00[

■ FRC2uro : ALUNOS CAPACITADOS/UNIZ . ( ) : C

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

!15.122.60C7.2229 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMIN. i.735.000,00!
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 313.000, 00 !

APLICACOES DIRETAS 313.000,00|
TESOURO 813.000,00|

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 872.COO,00|
TRANSF.A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 233.000,00|

TESOURO 233.000,00|
APLICACOES DIRETAS 639.000, 00 j

TESOURO 639.000,001
INVESTIMENTOS 50.000, 00 j

APLICACOES DIRETAS 50.000,00|
TESOURO 50.000, 00 1

I PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
[DESCRIÇÃO : manutencao dos serviços administrativos



I CN-STFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

WENTÄRIA a n t a :. 201 3 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

Pagina 64

; QRGAO : 32.00.00 SECRETARIA DE CONTROLE AMBIENTAL
| ESFERA : FISCAL

6..173.700, 0C

PROGRAMA

I 5C01 CIDADE LIMPA
| 6006 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE

37. - ,
5.536.G 0 D,

FUNCAO

j 15 URtíANISMO 635.700,00
I 18 GESTÃO AMBIENTAL 5.538.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 565.000, 00j
1 452 SERVIÇOS URBANOS T0.700, 001
1 541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 5.536.000,00|
1 542 CONTROLE AMBIENTAL 2.000,001

UNIDADE ORÇAMENTARIA
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| 32.01.00 SECRETARIA DE CONTROLE AMBIENTAL 6. 173.

GRUPO DE DESPESA

| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
| 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
| 4 INVESTIMENTOS

2.533.700,00 | 
3. : 30.000, 00’ 

-:5j.occ,coj

I oi

TE DL : r IURSO ---------------- [
õ. : '3.700, 00I

I FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

I j uros ?:
I ENCARGO
I DIVIDA

I TESOURO 00,00 I

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES

3.190.000, 00

INVESTIMENTOS |

4 51 . 0 10,00

IN AN CE IRAS
AMORTIZACAO DA I 

DIVIDA

0, 00

IC NTIN GENCIA

0, 00



m u n i c í p i o b a rr a b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2013 - LEI No. 03282 BE 20/11/2018
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 65

DOTACAO ORÇAMENTARIA DC ORCAO

PROGRAMA : 5001 CIDADE LIMPA 637.700,001

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

.5301.2164 

PRODUTO :

LIMPEZA PUBLICA DOM.Cl*'AR 

TONELADAS/DlA RECOLHIDAS/TONE. í  ) :

PESSOAL F. ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

3.60C,001
3.630.001

3.600.001

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5001.2165 

PRODUTO :

RECOLHIMENTO DO LIXO HOSPITALAR 

TONELADAS/DIA RECOLHIDAS/TONE. ( ) : 0

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

7.100.001
7.100.001
7.100.00
7.100.001

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5001.2169 

PRODUTO :

MANUTENCAO DE ATERRO SANITARIO 

TONELADAS/DIA PROCESSADAS/TONE ( ) : 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

60.000, 00 j
60.000. 001 
60.000,00 
60.000,001

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.542.5001.2171 CONSERVACAO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

PFODUT

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

KM2 DE PRAÇAS CONSERVADAS /KM'' í ) : 0

ACAO

15. 22.5CCI.2295 MANUTENCAG DOS SERVIÇOS AL'M 1 ?í ISTRATIVÓS 

PRODL"" : MTS. CONSERVADOS ,'MTS . ( ) : C

2.00C,00 
1.OCC,00 
2.000,00 
2.000,00

I EL: 0 DE DESPESA ; MC

-V. E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

DE RECURSO

: ; l_ . 0 3 0 ,  oc 
*: . 0 0 0 , 00 
5 6 5 . 0 0 0 ,  00 

‘ .000,00

/%.P '



m u n i c í p i o de b a r r a b o n i t a
CONAM

! PROGRAMA : 6006 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE
I------------------------------------------------------

ACAO

- AMc AF A ANUA 2019 - LEI No. 03282 Dfc 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

I18.541.6006.2224 GESTÃO AMBIENTAL DO MUNICIPTO
I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAGÕES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLiCACOES DIRETAS

(PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : C
(DESCRIÇÃO : manurtencao dos services administrativos

TESOURO

TESOURO

TESOURO

Pagina 66 |

5.536.00C,CO I

5-. 536- 0í ,
1.958.000. 001
1.958.000, QC 
.958. . „0«

3.128.C00, 00]
. ...  ,
450.000. 001
450.000. 00 j
450.000. 001

J



CN -S1 ? FM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

- AMENTRRIA ANU AI .1019 - LEI Np. C325É DF 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

COMAM

Pagina 67

; ORGAO : 32.00.00 SECRETARIA DE CONTROLE AMBIENTAL
| UNIDADE : 32.01.00 SECRETARIA DE CONTROLE AMBIENTAL 6.173.700,00 |
| ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

5001
ccce

CIDADE LIMPA 637.700,00|

FUNCAO

| 15 URBANISMO 635.700, 00i
| 18 GESTÃO AMBIENTAL 5.538.000,00j

SUBFUNCAO

j 122 
I 452 
I 541 
542

ADMINISTRACAO GERAL 
SERVIÇOS URBANOS
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
CONTROLE AMBIENTAL

I---------------- |

565.000,00| 
70.700,00I 

5.536.000,00| 
2.000,00I

GRUPO DE DESPESA

| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
j 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

2.533.700,00| 
3.130.000, 00 j 

450.000, 00 i

FONTE DE RECURSO

"ESOURO 6.173.700,00

FONTE DE RECURSO

|TESOURO

PKD. ; AI, F, - w  - OUTRAS DESPESAS i NVFRSO- AMORTIZACAO DA *1- SERVA
ENCARGOS 
cnr~ a iç

| ENCARGOS DA 
DIVIDA

CORRENTES
«

INVESTIMENTOS | FINANCE -RAS DIVIDA DE
CONTINGÊNCIA

. 533.700, 00 3.190.000,00 | 450.000,00 , 0, 00 o,  oo  !

r J * '
J



| CN-SIFPM
MUNICÍPIO LE BARRA BONITA

CONAM |

1 LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 
QUADRO I - B

DE 20711/2018

1
1

ORÇAMENTOS FISCAI E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 68 |

DOTACAO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

1 PROGRAMA : 5001 CIDADE LIMPA 6? 7.70:0,0.0 j

1 _
ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5001.2;64
j

PRODUTO :
_____ _

LIMPEZA PUBLICA DOMICILIAR 

TCNELADAS/DIA RECOLKIDAS/TONE. ( ) : 0

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TESOURO

?.coo,oo|
3.6C0,001 

3.600,00 j

i1
ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALiDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5001.2165

| PRODUTO :
!

RECOLHIMENTO DO LIXO HOSPITALAR 

TONELADAS/DIA RECOLHIDAS/TONE. ( ) : 0

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLlCACOES DIRETAS

TESOURO

7.100, 00 j
7.100,00|
7.100.001
7.100.001

1
1

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

| 15.452.5001.2169 

PRODUTO :

MANUTENCAO DE ATERRO SANITARIO 

TONELADAS/DIA PROCESSADAS/TONE ( ) : 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLlCACOES DIRETAS

TESOURO

60.000,001 
60.000, 00 j
ÓO.COO,CO|
60.C00, 00 j

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

118.542.'50,01.2171 

I PRODUTO :

CONSERVACAO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

KM2 DE PRAÇAS CONSERVADAS/KM2 ( ) : 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLlCACOES DIRETAS

-e s c u r o-

2.000,00 
2.000,001 
2.0 0 C, 0 0 j 
2.000,001

ACAO GHU; ; DE DESPESA / MODA:, i DAUfc. de r e c u r s o

113.122..!____ 295
1

| PRODUTO :

MANUTENCAO DOS:-SERVICCS ADMINISTRATIVOS 

MTS.CONSERVADOS/MTS. ( ) : 0

PES :• OAL E ENCARGOS SOCIA ! S 
APLlCACOES DIRETAS

"> I OURO

5 15. ; 30, 00I 
565. 100,00 j 
565.000, 00 j 

■ , '

r

x
J

\



CN-SIFPM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 1019 - LEI Nc. 0328? DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA
CONAM

Pagina 69

| PROGRAMA : 60C6 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE 

ACAO

(18.541.6006.2224 GESTÃO AMBIENTAL CO MÜM'CI?IO

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

FONTE DE RECURSO

TESOURO

5.536.CCC,00

5.536.000. 00
1.958.000. 00
1.958.000. 00
1.958.000. 00

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
DESCRICAO : manurtencao dos serviços administrativos

TESOURO

TESOURO

3.128.000. 00
3.128.000. 00

450.000. 00
450.000. 00
450.000. 00



j CM-S IF P H

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2019
QUADRO I - B

CONAM

Pagina 70

| GRGAO : 34.00.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 16.157.202,00 [
I ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

j 5002 CIDADE BONITA
5003 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERY.COMPLEMENTARES

| 5010 GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA-ESTRUTURA
| 6007 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO

3.219.000. 001
2.680.000, 00 j

30.0CC,00 i 
10.076.202, 00 ! 

92.000,00j

FUNCAO

15 URBANISMO 15.707.202,00]
17 SANEAMENTO 90 . . t i tro, s o  1

26 TRANSPORTE 360,000,001

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 1.0.168.200,00 1
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.320.002,00 j
4 52 SERVIÇOS URBANOS 3.219.000,0,0 1
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 90.000, 00 !
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 360.000,00[

UNIDADE ORÇAMENTARIA

I 34.01,0.0 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBZ^NO 16,. 157.202, 00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3. C8 9.,000, 03
í OU-'RAS DESPESAS CORRENTE S '•-.34 2.000, 00
4 INVESTIMENTOS 3.326.200,00
5 :vVFRSQES F I NANCF IPAS 2, 00

FONTE CF RECURSO

Cl TESOURO
'RANSFERENCIÃS 1- CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 

I'1 -TRANSFERENCIAS F CONVENUS FEDERAIS - VINCULADOS

8.861.202,00 
..526.000, 00 

: .

lOMH, »
PESSOAL E

RECURSO i ENCARGOS
SOCIAIS 1

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS: DESPESAS ! 
CORRENTES:

1
:í i v b e t i m e:n t o s  |

i

FINANCEIRAS
AMORTIEACAO DA 

DIVIDA
IruiVvA

Dll
: o n t : íÍe e nc i a

TESOURO , 3.089.000,00 1 0,00 2.572.000,00 • 3.200.200,00 1 2,00 1 0,00 i 1 0,00



CN-S:FPM
m u n i c í p i o  d e b a r r a b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI N c . 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO 1, - 3

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

COMAM

Pagina 71

TRANSFERENCIAS E 
1 TRANSFERENCIAS E

CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

0,00 1 0,QC j 0,00 1 
0,00 I1 0,00 j 670.000, 00 1

3.526.300,00
3.100.000,00

0,00 ! 
0,00

0,00 ! 
0,00 1

0,00 1 
0,00 !

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO 1

1 PROGRAMA : 5002 CIDADE BONITA 3.219.000* 00 
_ _ :

AC AO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE r-SKTE DE RECURSO
!

115.452.5002.2339 MANUTE N CAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 270 .COO,001
t PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.000,00
1 APLICACOES DIRETAS 40.000, 001

TESOURO 40.000,00[
1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230.000,00

APLICACOES DIRETAS 23Q.000,00
TESOURO 230.000,00

1 PRODUTO ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0 1:
DESCRICAO : manutencao dos serviços administrativos

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO
1

j15.452.5002.2112 PINTURA DE GUIAS E SARGETAS 2.949.000,001
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.947.000,001

: APLICACOES DIRETAS 2.947.000, 001
TESOURO 2.947.000, 001

1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES . ,
APLICACOES DIRETAS 2.000,001

TESOURO 2.000, 00 1
! PRODUTO : KMS DE GUIAS PINTADAS/KMS ( ) : 0

1 PROGRAMA : 5003 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES 2.630.000,00

ACAO GRUPG DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

. - 1 . 00 3. . PAVIMENTACAO DE VIAS PUBI I IAS /3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES o o o

APLICACOES DTRFTAF 0.000,no
TRANSFERENCIAS: E CC.VvilNIOS f e d FRAIS - VINCULADOS ’3.000,00

KMS. PAVIMENTADOS/KMS ( ) : C I
1
1
1

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

flS.4 Si.5803.217 3 CONSERVACAO DE VIAS PUBLICAS 530.000, 00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRÍAS

KMS . CONS ER V- ' 'MS ( :
TESOURO



| CN-SIFPM
MUNICÍPIO DF. BARRA BONITA

CONAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 
QUADRO I - B

DE 20/11/2018

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 72 |

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

| 15.451.5003.2174 

|PRODUTO :

RECAPEAMENTO DF V!AS PUBLICAS 

KMS. RECAPEABOS/EMS ( ) : 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

1.720.C00, 00i 
1. 72C.300,00:
1.720.000. 00|
1.720.000, 00|

ACAO GCCPC CE CE5PCCA / KCCAEICACE FOSTE CE KECOUEC

26.782*5003.2175 

PRODUTO :

CONSERVACAO DF ESTRADAS VICINAIS 

KMS. CONSERVADOS/KMS ( ) : 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

. :: o c, o 0 1 
■L 2 .000,oc í
350.000. 00|
350.000. 001

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

26.782.5003.2176 

j PRODUTO :

CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS 

KMS. CONSERVADOS/KMS ( ) : 0

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

io.ooe,oo|
10.000,00
1 0 .0 00. 0c 1
10.000, 00 j

| PROGRAMA : 5006 COMBATE A ENCHENTES 90.000, 00 |

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

17.512.5006.2180 

j PRODUTO :

LIMPEZA E CONSERVACAO DE CORREGOS 

MTS.CONSERVADOS/MTS. ( ) : C

E CANAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

90.000. 001
90.000. 00 j
90.000, 00 i
90.000. 001

j PROGRAMA : 5C1C GESTÃO DA POLÍTICA DF T NFR A - F S TRí F”T J R A 10.076.202,001

ACAO GPU?:- DE DESPESA / MCDALI! ADE FONTE DE RECURSO

j 1"5 . i: . : 1 ... : MANUTENCAO E CONSERVACA: _ BENS MOVEIS
-V1TDÜ- PORC(WMi"i.c

APLICACOES DIRETAS

INVIr 37IMENT0S
APLICACOES DIRETAS

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FU'DC'RA: S - 

TESOURO
TRANSFERENCIAS >• CONVF NI 0.3 ESTACLAlS 
TRANSFERENC1 AS F -?NV~N I ? S F-" F PA S -

VINCULADOS

VINCULADOS
VINCULADOS

10.. 0 É. 200, 00 
2 50.0C0,©0l
250.000. 00
250.000. 00 

9.826.200,00| 
9.826.20:0,, 0:0 j

. 0.200, oo ! 
3.52G.000, 00 j 

. ''00, 00 |
PR M2. CONSERVA!



I CN-SiFPM
MUM1CIP10 DE BARRA BONITA

CGNAM

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTARIA ANUAL 2319, - LEI No. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B |

P a g in a  73  |

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

1 5 .4 5 1 .5 0 1 0 .2 2 8 0  PROJETOS E ÂPROVACAO DE PLANTAS

PRODUTO : PROJETO EXECUTADO/%EX£C:.FÍSICA ( ) : 0 
DESCSICAO : GUIAS E SARJETAS

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

2 , 00 
2 , 00 | 
2 , 00 | 
2 /0 0  |

PROGRAMA : 6307  GESTÃO DAS POLITTCAS DE DESENVOLVIMENTO 9 2 . 0 0 0 , 0 0 i

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO
í

1 5 .1 2 2 .6 0 0 7 .2 2 9 0  MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0 
DESCRICAO : m a n u te n ca o  p la n e ja m e n t o  u r b a n ís t i c o

URBANO
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

9 2 . 0 0 0 .  0 0 |
9 2 . 0 0 0 .  00
9 2 . 0 0 0 .  0 0 |
9 2 . 0 0 0 .  00



I CN-SIFPM
MUNICÍPIO DE PARRA BONITA

CCI! AM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 74 |

ORGAO : 34.00.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 1
UNIDADE : 34.Cl.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 16. '.57.202,00 1
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

5002 CIDADE BONITA 3.219.000,001
5003 I LTIsAEST?UTURA DE TRANCTCP.TZ E SEU'.'.COMPLEMENTARES 2.CIO.c o o , c c !
5006 COMBATE A ENCHENTES 90.000,00
501C GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA-ESTRUTURA 10.D76.2C2, 00
6007 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO 92.000, 00 !

FUNCAO

15 URBANISMO 15.707.202,00|
17 SANEAMENTO 90.000,00
26 TRANSPORTE 360.000,00|

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 10.168.200,00|
4 51 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.320.002,001
452 SERVIÇOS URBANOS 3.219.000,00|
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 90.000,00!
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 360.300,001

GRUPO DE DESPESA

| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3 . .0 8 3 .0 0 0 ,0 0  j
I 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3 .2 4 2 .0 0 0 ,0 0 .
| 4 TNVESTTMENTOS 9 .■ P ? 6 .2 0 3 ,  00 j
I 5 INVERSÕES FINANCEIRAS 2 , 0 0 |

L CURSO

01 TESOURO 8.861.202,00
0? TRANSFERENCIAS E CONVEN ICC FSVADUAIS - VINCULADOS 3.526.000,, 00
05 TRANSFERENCIAS E CONVEMICS FE! .-RAIS - VINCULADOS 3. -73.000, 00

FONTE DE P.E

TESOURO

UP S C
PESSOAL h i JUROS F 
ENCARGOS I ENCARGO 
SO CIAIS f DIVTDA

RAS DESPESAS I 
CORRENTES

2 . 5 7 2 . 0 0 0 , 0 0  i 3 . 2C3 . 3 0 0 , 0 3  !

AMORTIZACAO DA ! RESERVA
DIVIDA



I CN-3IFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

COMAM

 ̂ ANUA - • .
QUADRO I  -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  75 |j

TRANSFERENCIAS S CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 0,00 1 i).,.oo ! o.oo 1 3.526.000,00 1 0 , 6 0 0,00 1 0,00 1
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS o ,  oo ! 0,00 1 670.000,00 i 3.100.000,00 0,00 o o C, oo  :

DOTACAO ORCAMENIARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

PROGRAMA ; 5002 CIDADE BONITA 3.219.000, 00 I

ACAD GP.'jrC DE DEDPEEA / KCDAETDADE ESKUE EE KEEEEDC

1 :  „ 4 5 2  . c : 0 2 . 2 0 3 9 MANUTENCAC DCS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 2 7 0 .0 0 0 ,, 00 1
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4 0 .0 0 0 ,0 0 [

APLICACOES DlKEiAS 4 0 .0 0 0 ,  001
TESOURO 4 0 .0 0 0 ,0 0 1

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2 3 0 .0 0 0 ,0 0 1
APLICACOES DIRETAS 2 3 0 .0 0 0 ,0 0 [

TESOURO 2 3 0 .0 0 0 ,0 0  !
PRODUTO : ACOES COORD.OU EXEC./UN ID. ( ) : 0
DESCRICAO : m anur.encac d o s s e r v i ç o s  a d m in is t r a t i v o s

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 5 .4 5 2 .5 0 0 2 .2 1 7 2  PINTURA DE GUIAS E SARGETAS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

AP LICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : KMS DE GUIAS PINTADAS/KMS ( ) : 0

TESOURO

2 .9 4 9 . 0 0 0 .  00
2 .9 4 7 . 0 0 0 .  00
2 .9 4 7 . 0 0 0 .  00
2 .9 4 7 . 0 0 0 .  00 

2 . 000,00 
2 .0 0 0 ,0 0  
2 .0 0 0 ,0 0

PROGRAMA : 5003 NFRAESTRUTUR? - ANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES 2 .6 3 0 .0 0 0 ,0 0

ACAC GRUPO DE DESP MODALIDADE FONTE DE RECURCD

1 5 . 4 5 1 . 5 0  l i .  1 • : PAV ! Mr NI A : - - UBL ICAS
ESPECAS ICI ENTEE 

AP" T CACOES î ï ï Pt- TAS

KMS . "E AVI MENTA: -1 c  KMS .( 0
TRANSFERENCIAS - CCMVEMCS FEDERAIS - VINCULADOS

... . ,
J 0 .3 0 0 * 3 0  
^0 . QOfl. j E 
'0 .0 0 0 ,  00

ACAO GRUPO DE DESPESA ' MODAi IUADE FONTE DE REÇUESO

.4 !  1 .5 0 0 3 .2 1 7 3  CONSERVACAC CE VIAS PUBLICAS
OUTRAS .DESPESAS 

APLICACOES J
OOPRENTEC 
RF.’! AS

KMS. CONSERTA1 VL KMS < ) : 0



1 CN-5IFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

CONAM j

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2 0 1 9  -  LEI N o. 03282  
QUADRO I -  B

DE 2 0 / 1 1 / 2 C13

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  76 |

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

j 1 5 .4 5 1 .5 0 0 3 .2 1 7 4  

! PRODUTO :

RECAPEAMENTO DE VIAS PUBLICAS 

KMS. RECAPEADOS/KMS { ) : 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

1 .7 2 0 .0 0 0 ,  00|
1 .7 2 0 . 0 0 0 .  001 
í .7 2 0 .0 0 0 ,  00 
1 .7 2  0 .0 0 0 ,  001

ACAO GRCFD DE 3ECPCSA /  MODALIDADE EOKTE SE RECURSO

|2 6 .7  S 2 .5  0 0 3 .2 1 7 5  

jPRODUTO :

CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS 

KMS. CONSERVADOS/KMS ( ) : 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS

3 5 0 .0 0 0 .  00 j
3 5 0 .0 0 0 .  001
3 5 0 .0 0 0 .  001
3 5 0 .0 0 0 .  001

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

| 2 6 .7 8 2 .5 0 0 3 .2 1 7 6  

|PRODUTO :

CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS 

KMS. CONSERVADOS/KMS ( ) : 0

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

1 0 .0 0 0 ,0 0  
1 0 .0 0 0 ,0 0  
1 0 .0 0 0 ,0 0  
1 0 .0 0 0 ,0 0 1

| PROGRAMA : 5006 COMBATE A ENCHENTES 9 0 .0 0 0 ,0 0 1

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 7 .5 1 2 .5 0 0 6 .2 1 8 0

|PRODUTO

LIMPEZA E CONSERVACAO DE CORREGOS 

MTS.CONSERVADOS/MTS. ( ) : 0

E CANAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

9 .0 . 0 0 0 , 00 1
9 0 .0 0 0 ,  00 ! 
9 0 . CGC,001
9 0 . 0 0 0 .  0 0 1

| PROGRAMA ; 5 0 "0 CF ST AO DA POLÍTICA I '. -  RA-FS"PVTtf^ . ' n .0 7 6 .2 0 2 ,0 0 1

ACAO GRUPO GE DESPESA /  MODA!1LADE FONTE DE RECURSO

i ' --------- ' -------------
MANUTENCAO E CONSERVACAO JE E EMS MOVEIS

OUTRAS DESPESAS CORREI."” :- S 
APLICACOES DIRETAS

v: . 0 7 6 .2 0 0 ,  oo
25 0 .0 0 0 ,0 0  ! 
2 5 0 .0 .0 0 , 00

: N VF.ST I MENTOS
APLICACOES DIRETAS

PROD'. irn M2. CONSERVA:' U. i. . :

TRANSFERENCIAS E CONVEM IOS

TESOURO
i'wANSFERENCIAS E CON\EN.OS 
TRANSFERENCIAS E CONVECI7S FEPFPAIS VINCUI ACF;

‘ .0:00; )0 
826.200,00 
= 16.20(k 00 
2CO.20ŒAQO 
T; . 00 j,ü0 

: '■. ooq, bo



| CN-SIFPM

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2CI9 - LEI Nc . 0 3282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

CONAM

P a g in a  77

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 5 .4 5 1  ..'5 30 PROJETOS E APROVACAO DE PLANTAS
INVERSÕES i in a n c e ir a s  

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PROJETO EXECUTADO.' %EXEC.FÍSICA ( ) :
DESCRICAO : GUIAS E SARJETAS

2 , 00  | 
2, 00 | 
2 , 00 I 
2, 00 !

| PROGRAMA : 6007 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO 9 2 .0 0 0 ,0 0

ACÀO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

j 1 5 .1 2 2 .6 0 0 7 .2 2 9 0

|PRODUTO : 
[DESCRICAO :

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

ACOES COORD.OU EXEC./UN ID . ( ) : 0 
m a n u ten ca o  p la n e ja m e n t o  u r b a n í s t i c o

URBANO
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOF.S DTRFTAS
TESOURO

9 2 . 0 0 0 .  001
9 2 .0 0 0 ,  00 j
9 2 . 0 0 0 .  001
9 2 .0 0 0 .  0 0 |



CN-SIFPM COMAM
MUNICÍPIO d e  b a r r a  b o n it a

- AMENTAF ] A A Tüi L 2 0 1 9  -  LE l o .  0328  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  78

ORGAO : 3 5 .0 0 .0 0  SECRETARIA DE TRANSP. E GESTÃO DE FROTA 8 9 5 .1 0 0 ,0 0
ESFERA : FISCA.L

PROGRAMA

7 c c i  Ad m in is t r a ç ã o ., f in a n ç a s  e  pl a n e ja m e n t o 8 9 5 .1 0 0 , c o ;

FUNCAO

lí 04 ADMINISTRACAO 8 9 3 .0 0 0 ,0 0
| 26  TRANSPORTE 2 .1 0 0 ,0 0

5UBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 8 9 5 .1 0 0 ,0 0  i

UNIDADE ORÇAMENTARIA

3 5 .0 1 .0 0  SECRETARIA DE TRANSP. E GESTÃO DE FROTA 8 9 5 .1 0 0 ,0 0

GRUPO DE DESPESA

| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
! 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
! 4 INVESTIMENTOS

5 92 .1  0 0 ,0 0  | 
2 9 3 .0 0 0 ,0 0  ! 

1 0 . 0 0 0 , GQ !

FONTE DE RECURSO

1 TESOURO 3 9 5 .1 Õ 0 ,C O ’

FONTE DE RECURSO ENCARGOS 
SÓCIA] S

U m os E
ENCARGOS 
p:VID A

DA 1 INVESTIMENTOS
ï NVFRSGrS 
FINANCEIRAS

S E S -RVA

TI- COURO 5 9 2 . '0 9 , 0 3  \ 0, 0 2 9 :- .o c :ü „0 3 10 .0 0 0 ,0 0  ■ 0, 00 1 o . ao, | 0 , 00



CN-SIFPM
MUNICÍPIO de  b a r r a  b o n it a  

. . .
QUADRO I  -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

P a g in a  79

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO

I PROGRAMA : 7001  ADMIN 1STR ACAO, FINANÇAS. E PLANEJAMENTO 8 9 5 .1 0 0 , 00

1
1

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

j04.122.^001.2039 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 8 9 3 .0 0 0 ,0 0
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5 9 0 .0 0 0 ,0 0

AP L ICACOES DIRETAS 590.000,00
TESOURO 5 9 0 .0 0 0 ,0 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2 9 3 .0 0 0 ,0 0
APLICACOES DIRETAS 2 9 3 .0 0 0 ,0 0

TESOURO 2 9 3 .0 0 0 ,0 0
INVESTIMENTOS 1 0 .0 0 0 ,0 0

APLICACOES DIRETAS 1 0 .0 0 0 ,0 0
TESOURO 1 0 .0 0 0 ,0 0

PRODUTO : ACOES COORD. OU EX EC./U N ID . ( ) : 0
DESCRICAO : m a n u ten ca o  d o s  s e r v i ç o s  a d m in is t r a t i v o s

.
ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

2 6 .1 2 2 .7 0 0 1 .2 0 7 8 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 2 .1 0 0 ,0 0
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2 .1 0 0 ,0 0

APLICACOES DIRETAS 2 .1 0 0 ,0 0
TESOURO 2 .1 0 0 ,0 0

PRODUTO : ACOES COORD.OU EX EC./U N ID . ( ) : 0
IDESCRICAO : m a n u ten ca o  s e r v i ç o s  d e p t o  t r a n s p o r t e

r ^ T



CONAM

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 80 |

) CN-SIFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018
j QUADRO I - B

| ORGAO : 35.00.00 SECRETARIA DE TRANSP. E GESTÃO DE FROTA
| UNIDADE : 35.01.00 SECRETARIA DE TRANSP. E GESTÃO DE FROTA 895.100,00 |
I ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7001 ADMIN1STRÂCAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 895.100, 00;

FUNÇÃO

I 04 AUMIN i STKACAÜ
| 26 TRANSPORTE

893.000,00 í
2 . 1 0 0 , 0 0 ;

SUBFUNCAO

| 122 ADMINISTRACAO GERAL 895.100, 00j

GRUPO DE DESPESA |;------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ |
| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 592.100, 00 |
I 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 293.000,C0j
| 4 INVESTIMENTOS 10.000, 00 j

FONTE DE RECURSO

| 01 TESOURO 395,100,

PESSOAL E JUROS E
FONTE DF. FFCURSO ENCARGOS ENCARGOS

SOCIAIS DIVIDA

!TESOURO

OUTRAS DESPESAS j 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSCE2
FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA | 
DIVIDA

RESERVA
DE

CC.N71NGENC i

293.000,00 i In.ooo„ .: 0,00 1

J



;n - 3  if p m CON AM
MUNICÍPIO DE b a r r a  b o n it a

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

i.F I ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/: 20 lg
QUADRO I - B

P a g in a  81

DCCACAO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

I PROGRAMA : 7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 8 9 5 .1 0 0 ,0 .0  I

ACM) GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

j 0 4 .1 2 2 . .2 0 3 5 MANUTENCAO. DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3 9 3 . 2 0 0 , CO!
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5 9 0 .0 0 0 ,0 0 ,

TESOURO 0 9 o .:o 0 0 , oo  i
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2 9 3 .0 0 0 ,0 0  ;

1 APLICACOES DIRETAS 2 9 3 .3 0 0 ,0 0 1
TESOURO 2 9 3 .0 0 .0 ,0 0  1

INVESTIMENTOS 10..OOB.B.Û
APLICACOES DIRETAS 1 0 .0 0 0 ,0 0 1

TESOURO 1 0 .0 0 0 ,0 0
PRODUTO : ACOES COORD.OÜ EXEC. /UN ID. ( ) : 0

1DESCRICAO : 
I

m a n u ten ca o  d o s  s e r v i ç o s  a d m in is t r a t i v o s

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE BE RECURSO

1 2 6 .1 2 2  . -7001 .2 0 7 8 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 2 .1 0 0 ,0 0 1

I PRODUTO : 
DESCRICAO :

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
m a r.u ten ca o  s e r v i ç o s  d e p t o  t r a n s p o r t e

2 .1O O ,0O | 
2 .  ] 0 0 , 00 ! 
2 .] 0 C ,0 0 |



CONAMCN-SIFPM
m u n ic í p i o  de  b a r r a  b o n : ta

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2 0 1 9  -  LEI N o . 03282  DE 2 0 /1 1 /2 0 1 3  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  82 |

I ORGAO : 1 5 .0 0 .0 .0  SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE 1 4 .2 0 0 .0 0 0 ,0 0
J ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

5007  SISTEMAS DE AGUA E DE ESGOTO SANITARIO 0 3 . C 3Q ,0 0 I

FUNCAO

| 17 SANEAMENTO 1 4 .2 0 0 .0 0 0 ,0 0

SUBFUNCAO

| 512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1 4 .2 0 0 .0 0 0 ,0 0

UNIDADE ORÇAMENTARIA

1 5 .0 1 .0 0  ADMINISTRACAO 1 .9 3 3 .0 0 0 ,0 0
1 5 .0 2 .0 0  SERVIÇO DE AGUA E ESGOTO 1 2 .2 6 7 .0 0 0 ,0 0

GRUPO DE DESPESA

I 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
j 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
| 4 INVESTIMENTOS

5 .1 3 0 . 0 0 0 .  0 0 | 
. 905 .

1 .1 .6 5 .0 0 0 .  00

FONTE DE RECURSO
| ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------
| 01 TESOURO I 4 .1 9 3 . 9 9 3 , 9C

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS 0 ,1 0

FONTE DE •

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENiOS FEDERAIS

PESSOAL E . JUROS E | OUTRAS DESPESAS | INVERSÕES | AMORTIZACAO DA | RESERVA
ENCARGOS ENCARGOS DA j CORRENTES J INVESTIMENTOS FINANCEIRAS | DIVIDA [, DF
SOCIAIS | DIVIDA I I ! I I CONTINGÊNCIA

5 .1 3 0 .0 0 0 ,  03 | 0 ,0 0  | 7 .9 0 4 .9 9 9 ,  90 | 1 . 1 6 5 . 3 0 0 , 0 0  ! C, 00 | 0 ,0 0  | Ô,CC
0 , 0 0  I 0 ,0 0  | 0 ,1 0  I 0 , 0 0  [ 0 , 0 0  I' 0 ,0 0  | 0 , 0  CVINCULADOS



| CN-StFPM CONAM.
MUNICÍPIO DF. BARRA BONITA

LE : ORÇAMENTARIA ANUAL 2 0 1 9  -  LEI N o. 03282 DE 2 0 /1 1 /2 0 1 8
QUADRO I  -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  83 |

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO

; PROGRAMA : 5007  SISTEMAS DE AGUA E DE ESGOTO SANITARI0 1 4 .2 0 0 .0 0 0 ,  00 ;

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

i 1 ? .5 ,1 2 .5 C 3 7 . :0 4 8  CONSTRU.CAO OU AMPLIACAO DO SISTEMA DE COLETA DE
INVESTIMENTOS 1 0 .0 0 0 ,0 0

AFLI2ACCES DIRETAS i c . o c c , : :
TESOURO 1 0 .0 0 0 ,0 0 1

PRODUTO : LIGAÇÕES INSTALADAS/UNIDADE ( ) : 0

ACAO GRÜPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 7 .5 1 2 .5 0 0 7 .1 0 5 0  CONSTRUCAO OO AMPLIACAO DO SISTEMA DE ABASTECIMEN- 1 .0 0 5 .0 0 0 ,0 0 1
INVESTIMENTOS 1 .0 0 5 .0 0 0 ,  00 |

APLICACOES DIRETAS 1 .0 0 5 .0 0 0 ,  00 ;
TESOURO 1 .0 0 5 .0 0 0 ,0 0

PRODUTO : LIGAÇÕES INSTALADA3/UNIDADE ( ) : 0

j ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO 1

j 1 7 .5 1 2 .5 0 0 7 .2 1 8 1  OPERACIONALIZACAO DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO 1 3 .1 8 5 .0 0 0 ,0 0 |
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5 .1 3 0 .0 0 0 ,0 0 1

APLICACOES DIRETAS 5 . :  3 0 .0 0 0 , 00 ;
TESOURO 5 .1 3 0 .0 0 0 ,  00 !

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7 .9 0 5 .D 0Q ', 00 |
APLICACOES DIRETAS 7 .9 0 5 .0 0 0 ,0 0 1

TESOURO 7 .9 0 4 . 9 9 9 , 9 0 |
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS 0 , t Ô |

INVESTIMENTOS 1 5 0 .0 0 0 ,0 0 !
APLICACOES DIRETAS Î 50.0 :00* 00

TESOURO i 5 0 .0 0 0 , 00 !
|PRODUTO : .'1GACOES MANTIDAS/UNIDADE ( ) : 0



I CN-SIFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

l e :  Or ç a m e n t a r ia  a n u a l  2 0 1 9  -  l e :  n c . 0 32 82  de  2 0 / 1 1 / 2 0 1 8
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  84 í

ORGAO : 1 5 .0 0 .0 0  SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE
UNIDADE : 1 5 .0 1 .0 0  ADMINISTRACAO 1 .9 3 3 .0 0 0 ,0 0  |
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

5007 SISTEMAS DE AGUA E DE ESGOTO SANITARIQ 1 , 9 3 3 . ____

17 SANEAMENTO

SUBFUNCAO

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

I

1 .9 3 3 .0 0 0 ,0 0  j

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

3.0C
7 9 3 .0 0 0 ,0 0 I 

D .0 00 ,

FONTE DE RECURSO

! o i TESOURO
-------------------------j
:  . 9 3 3 .0 0 0 ,0 0  !

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E 1 JUROS E 

| ENCARGOS DA I 
1 DIVIDA

OUTRAS DESPESAS | 
CORRENTES I 

1 * * * * * * * *
TQ£

INVERSÕES 
FINANCEIRAS f

AMORTI Z ACAO DA 1

TESOURO 1 .C7Ç c s 0 , 00 3 .0 0 0 , 0C 0 , CD ! 0 ,0 0

CIA IÃO ORÇAMENTAR I a  !'. A

| PROGRAMA : 5 1 I '•' :I . ST.-.MAS DE AGUA E DE ESGOTO SAN !TAR 10

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE TE RECURSO

. . «ACIONALIZACAO DO * ! 3 TEMA Df* AGUA E ESGOTO
VNCARGOS SOCIAIS 

’ -S  DIRETAS

r j *i



| CN-STFPM
m u n ic í p i o  de  b a r r a  b o n it a

COMAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 201 3  -  LEI N o . Q32S2 DE 2 0 /1 1  
QUADRO I  -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  85 |

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

I INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

|PRODUTO : LIGAÇÕES MANTIDAS/UNIDADE { ) : D

TESOURO

TESOURO

7 9 3 . 0 0 0 .  0 0 '
7 9 3 . 0 0 0 .  30 j
7 9 3 . 0 0 0 .  0 0 |

7 0 . 0 0 0 .  001
7 0 . 0 0 0 .  0 0 1
7 0 . 0 0 0 .  0CI



CN-SIFPM CONAM

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

m u n i c í p i o, d e b a r r a b o n i t a

LEI OP - ANUA > - E No. 03282 DE L £
QUADRO I - B

| ORGAO : 1 5 . C O .00 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE
! UNIDADE : 1 5 .0 2 .0 0  SERVIÇO DE AGUA E ESGOTO 1 2 .2 6 7 .0 0 0 ,0 0  |
| ESFERA : FISCAL

| PROGRAMA

[ 5:007 SISTEMAS DE AGUA E DE ESGOTO SANITÁRIO 12 .2 6 " ' . Ü 0 0 , 00 j

FUNCAO
|------------------------------------------------------------ ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- I
i 17 SANEAMENTO 1 2 .2 6  / .0 0 0 ,  00 j

P a g in a  86 |

SUBFUNCAO

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1 2 . 2 6 7 . 0 0 0 , 0 0 |

GRUPO DE DESPESA

| 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

; 4 INVESTIMENTOS

4 .0 6 .0 .  0 0 0 , 00
7 .1 1 2 . 0 0 0 .  00 
1 .0 9 5 .

FONTE DE RECURSO

| 01 TESOURO
| 05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS

1 2 .2  6 6 .9  99, 90 | 
0 , 1.0 I

PESSOAL E JUROS E. j OUTRAS, DESPESAS j INVERSÕES , a m o r t : z a c a ò  d a  | - ;
FONTE DE RECURSO ENCARGOS ENCARGOS DA | CORRENTES T NV'FSTTMENTOS FINANCEIRAS T V T A iBF

SOCIA. S DIVIDA eoti-r EGr-, c : a

TKSOURO
t p a n s f e r e n :  CONVÊNIOS FEDERAIS - J, 20

0 , 00
0 , ocVINCULADOS



MUN : C : P IO DE BARRA 30N I TA

- : AME NTAF > Eli No . -
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAI

CONAM

P a g in a  87

DOTACAO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA !

PROGRAMA 5007  SISTEMAS DE AGUA E DE ESGOTO SANITARIO 1 2 .2 6 7 .0 0 0 ,0 0 |
-

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 7 .5 1 2 .5 0 0 7 .1 0 4 8 UONSTRUCAO OU AMPLIACAO D D SISTEMA DE COLETA DE
JNVESTIMENT

1 3.000 ,,
L0.000 ,, 30

PRODUTO : LIGAÇÕES INSTALADAS/UNIDADE ( ) : 0

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 7 .5 1 2 .5 0 Õ7 .1 0 5 0  

PRODUTO :

CONSTRUCAO OU AMPLIACAO DO SISTEMA 

LIGAÇÕES INSTALADAS/UNIDADE ( ) :

DE ADASTECIMEN- 

0

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

1 .0 0 5 . 0 0 0 .  0 0 |
1 .0 0 5 . 0 0 0 .  0 0 |
1 .0 0 5 .0 0 0 ,  00 j
1 .0 0 5 . 0 0 0 .  00|

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 7 .5 1 2 .5 0 0 7 .2 1 8 1  OPERACIONALIZACAO DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS

1 1 .2 5 2 .0 0 0 ,  00
4 .0 6 0 . 0 0 0 .  00
4 .0 6 0 . 0 0 0 .  00
4 .0 6 0 . 0 0 0 .  00
7 .1 1 2 .0 0 0 ,  00
7 .1 1 2 . 0 0 0 .  00 

.1 1 1 .9 9 9 ,9 0
0 , 10

8 0 .0 0 0 ,0 0  
8 0 .0 0 0 ,0 0  
SO.OOC,00

: GACOES MANTI DAS /  LI : I D AD E í j

A



CN-SIFPM

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI Mc. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

COMAM

Pagina 88

ORGAO : 2 7 .0 0 .0 0  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 3 .7 3 2 .7 0 0 ,0 0
ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA
. . . . . . . .

4001 ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 2 3 0 .0 0 0 ,0 0
4 CC4 ATENCAO AO IDOSO 2 2 6 . Q 0 0 ,0 0 |
4 0C5 ATENCAO AO PCRTACCR DE DEFICIÊNCIA 1 3 . o c o , o c ;
4007 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2 .0 0 5 .2 0 0 ,  001
4009 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 3 .0 0 0 ,0 0 1
4 010 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1 .2 5 5 .5 0 0 ,  001

FUNCAO

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3 .7 3 2 .7 0 0 ,  00 j

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL i .4 8 8 .2 0 0 ,0 0 1
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 2 2 6 .0 0 0 ,0 0 |
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 1 3 .0 0 0 ,0 0 1
243 ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 1 .4 8 5 .5 0 0 ,0 0 1
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 5 2 0 .0 0 0 , 00 j

UNIDADE ORÇAMENTARIA

2 7 . O i . 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3 .7 3 2 .7 0 0 ,  00

GRUPO DE DESPESA

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS

------------------------- I'
i .2 5 8 .5 0 0 ,  00 í 
2 .4 3 0 .2 0 0 ,0 0  

4 4 .0 0 0 , 00 1

FONTE DE RECURSO

TESOURO 3 .0 3 2 .5 0 0 ,0 0 |  
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS -  VINCULADOS 1 9 5 .7 0 0 , 0 0 | 
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS 5 0 4 .5 0 0 ,0 0 |

P**



C N -s: :-pm CÜNAM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI Nc. 03232 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  89

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS -  VINCULADOS i 0 , 00 1 0 ,0 0  1 1 9 5 .7 0 0 ,0 0  1 0 ,0 0  J 0 ,0 0  : 0 ,0 0  '

ooo

TRANSFERENC1 AS E CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS i

oo

c , o c 4 9 0 .5 0 0 ,0 0  I 1 4 .0 0 0 ,0 0  ' 0 , 00 1

ooo

0 , 00

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 4 CCI ATENCAO A CRIANCA E AC ADOLESCENTE 2 3 0 .0 0 0 ,0 0

AÇAC GSUFC FE FC3PS0A /  MCFAZICAFE r = : : r z  f z  f z c z r f f

APOIO A3 ENTIDADES DE ATENDIMENTO A JUVENTUDE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

A P L iCAGÕES DIREIAS

PRODUTO
DESCRICAO

ENTIDADES APOIADAS/UNIDADES ( ) : 0
AJUDAR NA MANUTENÇÃO DAS ENTIDADES DE ATENDIMENTO A JUVENTUD 
E COM APOIO FINANCEIRO

. : : : ,
2 3 0 .0 0 0 .  001
2 3 0 .0 0 0 , 0 0 I
2 3 0 .0 0 0 .  0 0 1

PROGRAMA : 4004  ATENCAO AO IDOSO 

ACAO

0 8 .2 4 1 .4 0 0 4 .2 1 3 6  ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA

2 2 6 .0 0 0 ,0 0 I

GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO i
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO 
DESCRICAO :

IDOSOS ATENDIDOS/UNIDADE ( ) : 0
APOIAR COM REPASSES DE VERBAS SUFICIENTES PARA O ATENDIMENTO 
A PESSOA IDOSA.

1 .0 0 0 .  001
. ú : : ,  c

1 .0 0 0 .  0 0 1
1 .0 0 0 .  0 0 1

I

ACAO

APOIO A ENTIDAD-3 JE ATENDIMENTO AO IDOSO

GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

0 8 .2 4 1 .4 0 0 4 .2 i3 9

PRODUTO 
DESCHI CA

OUTRAS DESFASAS CORRENTE! 
APUCACOFS DIRETAS

M ES ÀTEK IDE. ( ) : Q
A-‘O I AR K : N A N O  : RAM-V"!- AS -\:"7DADF.S DE APOIO AO inn?C -ar.jr 
CONTINUIDADE AOS TRABALHOS

225 ..00 0 , . 00 1
2 25 . OCO,. 00 ]

c ■ 00C,-0 0 ]
215 ., 0 0 c , 00



[ CN-SIFPM
MUNICÍPIO DF. BARRA BONITA

ORÇAMENTARIA ANUAL 2 C I3 -  LEI N c . 032S2 CR 2 0 /1 1 /2 0 1 8  
QUADRO 1 - 3

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  90

PROGRAMA : 4005 ATENCAO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 1 3 .0 0 0 ,0 0

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

3 8 .2 4  . • 5 .  14 APOIO A ENTIDADE DE ATENDIMENTO AS PESSOAS PORTA-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS -  VINCULADOS

1 3 .0 0 0 .  00
1 3 .0 0 0 .  00
1 3 .0 0 0 .  00
1 3 .0 0 0 .  00

PROGRAMA : 40C7 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCI/-!L .

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

0 8 .2 4 4 .4 0 0 7 .2 1 1 7  

PRODUTO :

ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE 

ADOLESCENTE ATENDIDO/ÜNIDADE ( ) 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSF.A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

TESOURO

5 0 0 .0 0 0 .  00
5 0 0 .0 0 0 .  00
5 0 0 .0 0 0 .  00 
5 C 0 .0 G 0 ,00

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

0 8 .1 2 2 .4 0 0 7 .2 1 5 2  MANUT. . . DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

:

! nKSCRK-AO :
AÇÕES SCORD.OU ENES. SLID. ( ) : C
man u. **i mó 5 a d m i n i s t r a t i v o s

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSF.A INSTITUIÇÕES. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICAÇÕES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TESOURO
TRANSFERENCIAS
TRANSFERENCIAS

CONVÊNIOS ESTADUAIS -  VINCULADOS 
CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS
TRANSFERENCIAS

CONVÊNIOS ESTADUAIS -  VINCULADOS 
CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVIMOS FEDERAIS -  VINCULADOS

1 .4 8 3 .2 0 0 .0 0
1 .4 3 9 .2 0 0 .0 0

7 7 5 .7 0 0 .0 0
5 8 2 .0 0 0 .  00 
1 4 5 .7 0 0 ,0C

4 9 . 0 C 0 ,00
6 6 3 .5 0 0 .0 0
2 0 6 .0 0 0 .  00

3 7 .0 0 0 .  00
4 2 0 .5 0 0 .0 0

4 4 . 0 0 0 .  00 
4 4 .
3 0 .0 0 0 .  00
1 4 .0 0 0 .  00

GRUPO DE DESPESA /  MC-AL 11 AlE

0 8 .2 4 4 .4 0 0 7 .2 1 5 7  MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

I PRODUTO
ESCF

a c o e ; • . exe N EB. { j : :
m a n u tcr .c a : d c  c r r . t :  " o  t u t e l a r

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

FONTE DE RECURST

TRANSFERENTIAS E CONVEM IS FEDERAIS -  VINCULADOS

1 7 .0 0 0 .  0 0 1
1 7 .0 0 0 .  001

\



CN—.ST FPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

CONAM

LEI •• AMEN rARIA :- i  JA 9 -  L EI N o. 33 
QUADRO I  -  B

DE 2 0 /1 1 /2 0 1 8

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  91 |

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

@ .1 2 2 -4  .2 3 0 4

uro :
DESCKiCAO :

REGI MF. DE ADIANTAMENTOS

ACGES COORD.OU EXEC./UN ID. í ) : 3 
r e g im e  d e  a d ia n ta m e n to s

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APL1CACOES DIRETAS

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS

5 . 0 0 0 .  001
5 .0 0 0 .  001
5 . 0 0 0 .  001
5 .0 0 0 ,  00 1

PROGRAMA : 4009 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 3 .0 0 0 ,0 0  1

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

0 8 .2 4 4 .4 0 0 9 .2 1 5 2

PRODUTO : 
DESCRICAO :

M ANU T... DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

ACOES COORD.OU EXEC./UN ID. ( ) : 0 
m a n u te n ca o  d o s  s e r v i ç o s  a d m in is t r a t i v o s

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

3 .0 0 0 .  001
3 .0 0 0 .  00 1
3 .0 0 0 ,  00 1
3 .0 0 0 .  00

PROGRAMA : 4010 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1 .2 5 5 .5 0 0 ,0 0  i

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

0 8 . 2 4 3 . 4 1 : : . 2 1 5 2

PRODUTO : 
DESCRIÇÃO :

M ANU T... DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : D 
m a n u ten ca o  d o s  s e r v i ç o s  a d m in is t r a t i v o s

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

1 .2 5 5 .5 0 0 ,  00 i 
1 .2 5 5 .5 0 0 ,0 0 ,
1 .2 5 5 . 5 0 0 ,  CO 1 
: . 2 5 5 .5 C 0 ,00



CN-SIFPM COMAM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

RCAI -
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

I

P a g in a  92

| ORGAO : 2 7 .0 0 .0 0  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
I UNIDADE : 2 7 .0 1 .0 0  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3 .7 3 2 .7 0 0 ,0 0  |
! ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

| 4001  ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

4005  ATENCAO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
4007 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

| 4009  PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
I 4010  PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

2 3 0 .0 0 0 ,  K

1 3 .0 0 0 ,0 0 1  
. .

3 .0 0 0 ,0 0  
. . 5 5 .5 ,0 0 , 00 ■

I______________________________________________
I 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

FDNCAO

3 .7 3 2 . 7 0 0 , 0 0 |

122 ADMINISTRACAO GERAL
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
243 ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

1 .4 8 8 .2 0 0 ,  00 i 
2 2 6 .0 0 0 ,0 0  

1 3 .0 0 0 ,0 0  
1 .4 8 5 .5 0 0 ,  0 0 I 

5 2 0 .0 0 0 ,0 0 ,

GRUPO DE DESPESA

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

1 .2 5 8 .5
2 .4 3 0 .2 0 0 ,0 0

. : :

0L TESOURO 3 .0 3 2 . 5 0 0 , CC
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS' 1 9 5 .7 0 0 , 10

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 5 0 4 .5 0 0 ,0 0

] FONTE DE RECURSO

'KSOURO
•'ANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS -  VINCULADOS



CN-SIFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 -  LEI N c . 0 32 8?  DE 2 0 /1 1 /2 0 1  
QUADRO I  -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CORAM

P a g in a  93

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS " T

ooo 0 ,0 0  1 4 9 0 .5 0 0 ,0 0 1 4 .0 0 0 ,0 0  ! 0 ,0 0  1 0 , 00 0,100

DOTACAO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

PROGRAMA : 4001 ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

ACAO

! 0 8 . 2 4 3 . 4 0 0 1 .2 1 2 b  APOIO AS ENTIDADES DE ATENDIMENTO A JUVENTUDE

GRUPO DE DESPESA /  MODAL IDADE FONTE DE RECURSO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DTRETAS

I PRODUTO : 
I DESCR1CAO :

ENTIDADES APOIADAS/UNIDADES ( ) : 0
AJUDAR NA MANUTENÇÃO DAS F.NTTDADES DE ATENDIMENTO A JUVENTUD 
E COM APOIO FINANCEIRO

2 3 0 . 0 0 0 .  0 0 1
230.000. 0.0 
233.DC : . 
230.OCC, 0

í
“ I

PROGRAMA : 4004  ATENCAO AO IDOSO 2 2 6 .0 0 0 ,0 0

ACAO GRUPO DE DESPESA ,! MODALIDADE FONTE DE RECURSO I

1 . 0 0 0 .  0 0 1

: .0 0 0 ,  00 !
1 .0 0 0 ,  0 0 I

1 0 8 .2 4 1 .4 0 0 4 .2 1 3 6  ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

I PRODUTO : 
DESCRICAO :

IDOSOS ATENDIDOS/UNIDADE ( ) : 0
APOIAR COM REPASSES DE VERBAS SUFICIENTES PARA O ATENDIMENTO 
A PESSOA IDOSA.

ACAO|-----------------------------------------
| 0 8 .2 4 1  .-4 0 0 4 .2 1 3 9  APOIO A ENTIDADES DE ATENDIMENTO AO IDOSO

GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO
----------------------- I

2 2 5 .0 0 0 ,  00 !
2 2 5 . 0 0 0 .  0 0 1 
2 2 5 .OCO,GO I
2 2 5 . 0 0 0 .  0 0 1

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

:

:
ENTIDADES ATEND 1JAS/UNIDADE { J : 0
APOIAR ? I MANCE I LAMENTE AS ENT 17 ALI- G LE APOIO AO IDOSO DANDO 
CON T I V ' ' : )ADF ACS "'RABAI-HOS

PROGRAMA : 4005  ATEMCAC AI PORTAL CP DE DEFICIÊNCIA

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE

|08.2 4 2 .4 0 0 5 .2 1 4 6  APOIO A ENTIDADE DE ATENDIMENTC AC PESSOAS PORTA-
OUTRAS DESPESAS COERENTES 

APLICACOES P IR- VA.'

1 3 .0 0 0 ,3 0 :

FONTE DE RECURSO

TRANSFEREMC:AS E CONVÊNIOS ESTATUAI

1 3 . CC 
1 3 . 0C 
1 3 . OC 
1 3 .0 0

) , f c o  ;
), c o  ! 

0 í 
o  !

• 'RODIJTO : E.V I LAI.ES APC • ADAS/UNIDADES ; )



CM—SIFPM CG MAH
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

jRCAMc ï.TAî A ANUAL 2019  -  LE : No. C3232 DE 2 0 /1 1 /2 2 1 3  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  94

PROGRAMA 400 7  GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2 .0 0 5 .2 0 0 ,0 0

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

0 8 .2 4 4 .4 0 0 7 .2 1 1 7  ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE 5 0 0 .0 0 0 ,3 0
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5 0 0 .0 0 0 ,0 0

TRANSE.A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5 0 0 .0 0 0 ,0 0
5 0 0 .C C C ,00

ACAO GRUPO. DE DESPESA MODALIDADE FONTE DE RECURSO

3 8 ..1 2 2 .4 0 0 7 .2 1 5 2  MANUT. . . DOS SfcRXICOS ADMINISTRATIVOS

PRODUTO 
DESCRICAO

AC0E3 COORD.OU EXEC./UN ID . ( ) : 0
m a n u ten ca o  d o s  s e r v i ç o s  a d m in is t r a t i v o s

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSF.A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

1 .4 8 3 .2 0 0 .0 0
1 .4 3 9 .2 0 0 .0 0  

7 7 5 .7 0 0 ,0 0
TESOURO 5 8 2 .0 0 0 ,0 0
TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS -  VINCULADOS 1 4 5 .7 0 0 ,0 0  !
TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 4 8 .0 0 0 ,  00 i 

6 6 3 .5 0 0 ,0 0 1
TESOURO 2 0 6 .0 0 0 ,  .00 i
TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS ESTADUAIS -  VINCULADOS 3 7 . 0 0 0 , 0 0 j
TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 4 2 0 . 5 0 0 , 0 C !

4 4 . 0 0 0 .  00|
4 4 . 0 0 0 .  001

TESOURO 3 0 .0 0 0 ,  00 j
TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1 4 .0 0 0 ,0 0 1

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

0 8 .2 4 4 .4 0 0 7 .2 1 5 7  MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES D T RETAS

O : AÇQE; . . . . . .  í ' : Ü
ESC? \C : ma . . . . ... r c r .s e lh ç  . ai

TRANSFERENCE.T- F " C E N T O S  FEDERAIS

1 7 . 0 0 0 .  00
1 7 . 0 0 0 .  00
1 7 . 0 0 0 .  00
1 7 . 0 0 0 .  00

GRUPO DE DESPESA . MCLA-IDADE FONTE CE RECURSO

0 8 .1 2 2 .4 0 0 7 .2 3 0 4  REGIME DE ADIANTAMENTOS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES L IRETAS

I PRODUTO : 
I DESCRI CAO :

ACCES COORD. CU EXEC./UNID. ( J : 
r eq  i  me de a o  i  -a n t am ent o s

TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

5 .0 0 B , 0 0 I 
5 .0 0 0 ,0 0

r s P '



| GN-SIFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

CONAM

I

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 201 9  -  LEI N o. 03282  DF 2 0 /1 1 /2 0 1 8  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a  95 |

PROGRAMA :: 4 0 0 9  PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 3 . 0 0 0 , 0G

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 0 8 .2 4 4 .4 0 0 9 .2 1 5 2  M ANUT... DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3 .0 0 0 , 0 0 |
I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3 .0 0 0 ,  0 0 J

APLICACOES DIRETAS 3 .0 0 0 ,  00 J

!DESCRICAO m a n u ten ca o  d o s  s e r v i ç o s  a d m in is t r a t i v o s

TESOURO 3 .0 0 0 ,0 0

PROGRAMA : 4010 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1 .2 5 5 .5 0 0 ,0 0

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

0 8 .2 4 3 .4 0 1 0 .2 1 5 2

PRODUTO : 
DESCRICAO :

M ANUT... DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

ACOES COORD.OU EXEC./UNTD. ( ) : 0 
m a n u ten ca o  d o s  s e r v i ç o s  a d m in is t r a t i v o s

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO

1 .2 5 5 .5 0 0 .0 0
1 .2 5 5 .5 0 0 .0 0
1 .2 5 5 .5 0 0 .0 0
1 .2 5 5 .5 0 0 .0 0



CN-S1FPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2 01 9  -  LEI No. 03282 DE 2,0 /11  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

P a g in a  96

ORGAO
ESFERA

: 3 3 .0 0 .0 C  SECRETARIA DE SAUDE 
: SEGURIDADE

2 6 .2 0 9 .9 9 6 ,0 0

PROGRAMA

1009 GESTÃO DO SISTEMA CE SAUDE 2 1 . 1 2 1 . 9 9 6 , 0C
1010 ATENCAO EASICA 1 .4 0 9 .0 0 0 ,0 0
:  c u MEDIA Z ALTA COMPLCXI CACE AMEULATO" I AL E LOS?ÍTALA 2 .9 4 C .C C C ,0 C
1012 VIGILÂNCIA F.M SAUDE 2 1 6 .0 0 0 ,0 0
1013 ASSISTÊNCIA FARMACF.UT 1 CA 129.C 0C ,O C
1014 CONTROLE DE ZOONOZES 5 .0 0 0 ,0 0
1015 INVESTIMENTOS 1 1 2 .0Ü0,0Ü
1016 GESTÃO DO SUS 7 2 .0  0 0 , 00
1017 PROGRAMAS DO ESTADO DE SAO PAUT.O- SAUDF 2 0 5 .0 0 0 ,0 0

I FUNCAO I
I------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ i
I 10 SAUDE 2 6 .2 0 9 .9 9 6 ,0 0 |

SUBFUNCAO

301 ATENCAO BASICA 2 4 .6 0 4 .9 9 6 ,0 0 |
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1 . 3 8 0 . C 00, 00 j
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 4 .0 0 0 ,  00 i
304 VIGILÂNCIA SANITARIA 5 . 0 0 0 , 0C
305 VIGILÂNCIA BMDEMIOLOGICA 2 1 6 .0 0 0 ,0 0 ,

UNIDALE ORÇAMENTARIA

I 3 3 .0 1 .0 0  FUNDO MUNICIPAL ZE SAUCE 2 6 . 2 0 9 . 9 9 6 , 0C|

s: : ce despesa

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

) 4 INVESTIMENTOS

1 2 . 4 5 9 . o c o , : :  
, 4  ■. ,
. . .

FON'T. DE RECURSO

TESOURO 2 1 . 2 0 2 . 9 9 b ,0 0 |



MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

I.KI ORÇAMENTARIA ANUAL 2 0 :9  -  LEI N c . 0 3282 DE 2 0 /1 1  201 8  
QUADRO I  -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g in a 97 I

TRANSFERENCIAS E CONVENTOS ESTADUAIS -  VINCULADOS I 0 , oo 0 , 00 1 2 0 9 .0 0 0 ,0 0  1 0 ,0 0 0 ,0 0  1 0 ,0 0  1 0 , 00
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS ! 0 ,0 0 0 ,0 0  [ 4 .6 9 2 .0 0 0 ,0 0 1 4 6 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0  1 0, oo  1 0 , 00

DOTACAO ORÇAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 1009 GESTÃO DO SISTEMA DE SAUDE 21 . 1 2 1 .9 9 6 ,  : :

ACAC s n u r c  DE DESTEÇA /  MODALIDADE FCH7E DE SECURED

. . . ,  ? ' ' • .  P A .' : ■ -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

2 . 2 0 3 . 9 9 6 , 3 C , 
2 . 2 0 3 . 9 9 6 , 00|
2 .2 0 3 .9 9 6 ,  0 0 |
2 .2 0 3 .9 9 6 ,  0 0 |

PRODUTO CONSULTAS/UNIDADES < ) : 0

ACAO

1 0 .3 0 2 .1 0 0 9 .2 0 1 8  APOIO AS ENTIDADES PRIVADAS E FILANTRÓPICAS

PRODUTO : ENTIDADES APOIADAS/UNIDADES ( ) : 0

ACAO

1 0 .3 0 1 .1 0 0 9 .2 0 3 8  PROJETOS DE APOIO DE MELHORIA DA GESTÃO E

PRODUTO : PROJETOS IMP1ANTADOS/UNIDADES ( ) : 0

--------------------------- I

----------------------------1
1 .3 8 0 . 0 0 0 .  00|
1 . 3 8 0 . 0 0 0 .  0 0 1
1 .3 8 0 .0 0 0 ,  00 i
1 .3 8 0 . 0 0 0 .  0 0 1

GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS

83.000. 00(
83.000. 001
8 3 . 0 0 0 .  0 0 ;

8 3 . 0 C 0 ,0 0 I

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

I n.RG ’  . - 2 0 9 .2 0 3 9  MAn: : " " ” ~AO T  SFWflnCOS ADMINISTRAT! VOS

: ACOES ZOO? . . 1 FXEC./ÜNID. ( ) : I
IDESCRICAO : mar.ut.ei ra ã es  c r v i c o s  a d m in is t r a t i v o s
! _______________________________________________

ACAO

PESSOAL E FNJAR0ÇS SOC' A ■3

OUTRAS DESPESAS CIRF.^NTES 
APLICACOES DIRETAS

GRUPO DE DESPESA . MODALIDADE

TESOURO

TESOURO

FONTE DE 'ESC

1 5 . 5 4 0 . 0 0 0 ,  c r
1 2 . 3 4 0 . 0 0 0 .  00 
1 2 .3 4  .
1 2  . 34 ï..

3 . 2 3 0 . CGC,CD 
3;
3.200.0CC, 03 ,

0 9 .2 3 1 0  ASS - --MS OEUTICA ESPECIAL I FADA
OUTRAS d e s p e s a ; c o r r e n te s

APLICACOES r I  RETAS

4 .n c t / V s
4 .0 0 (1 , "0
4 .0 0 .



CK-52KPH
MUNICÍPIO de b a r r a  b o n it a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 201 5  -  LEI N o. 03282 DE 2 0 /1 1  2 01 8  
QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

TONAM

P a g in a  98

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS -  VINCULADOS 4 .0 0 C ,0 C
|PRODUTO : ATENDIMENTOS EFETUADOS/UNIDADE ( ) : 0
IDESCRICAC : AQUISICAO DE MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO OU ORDEM JUDICIAL

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

. 9 .2 3 1 2

PROl TO :
!DESCR1CAC :
I-----------------------

I1 0 .3 0 1 .1 0 0 9 .2 3 1 6

ACENDIMENTO EM CLINICAS ESPECIALIZADAS
TRAS DESPESAS TORE

ATENDIMENTO/UMIDADES ( > : 0
ATENDIMENTO EM ATENCAO ESPECIALIZADA NAS UNIDADES DE SAUDF.

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE

AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

|PRODUTO : M2. CONSERVADOS/UNIDADES ( ) : 0
jDESCRICAO : AMPLLACAO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE DO MUNICÍPIO

TESOURO

FONTE DE RECURSO

TESOURO

1.535'..OS , 
1 , 5 3 5 . 0 3 0 , G.

1 .5 3 5 .0 0 0 ,0 0

3 6 . 0 0 0 .  00
3 6 . 0 0 0 .  00
3 6 . 0 0 0 .  00
3 6 . 0 0 0 .  00

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

| 1 0 .3 0 1 .1  00 9 .2 3 1 7

| PRODUTO :
IDESCRICAO :

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

M2. AM?LIADOS/REFORMADOS/M2 ( ) : 0
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA AS UNI 
DADES DE SAUDE

TESOURO

4 0 . 0 0 0 .  00
4 0 . 0 0 0 .  00
4 0 . 0 0 0 .  00
4 0 . 0 0 0 .  00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE

0 .3 0 ’  .1 ^ 0 9 .2 3 3 8 IMP!.--.... -CAC .-ASSOES DE EQUOTF.R£p ! A E H ir -C T R A P 3 0 0 .0 0 0 ,
OUTRAS DESPESAS CCftR-.N LES 3 0 0 .0 0 0 ,

A? LICACOES D : R r 1 AS 3 0 0 .00C,
TESOURO 33.0 . o n o  ;

'RCDUTO : a c c è s  e x e c . / u n i d . ( ) : :
-ESCPICAO : at c r  - . : e s p e c i a l i z a d o  em t r  a t amer.-, e  de p e c c c a s  com  d e f  i

c i ê n c i a

\

r J *
J



I CN-SIFPM
MUNICÍPIO de b a r r a  b o n it a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 99

PROGRAMA : 1010 ATENCAO BASI CA 1.409.000, 00 !

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.3 C1 .1010.2CC1 

PRODUTO :

ATENDIMENTO EM CLINICAS 

CONSULTAS/UNIDADES ( )

BASICAS NOS 

0

POSTOS DE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TRANSFERENCIAS E 

TRANSFERENCIAS E

CONVÊNIOS

CONVÊNIOS

FEDERAIS - VINCULADOS 

FEDERAIS - VINCULADOS

801.000, 00 ! 
77C.OOO,00 ! 
770,00)0,. 0C 1 
770.000, 00 1 
3i.occ,o: :
31.000, 00 1
31.000. 001

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1010.2002 

PRODUTO :

ATENDIMENTO BUCAL

ACOES DE SAUDE BUCAL/UNID. ( ) : 0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

38.000. 00
38.000. 00
38.000. 00
38.000, 00 1

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1010.2321 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE PMAQ
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

550.000. 001
550.000, 00 1
550.000. 001
550.000. 001

PRODUTO : 
DESCRICAO :

ATENDIMENTO/UNIDADES ( ) : 0
QUALIFICACAO DAS ACOES DA ATENCAO BASICA

ACAO

PSE PROGRAMA SAUDE NA ESCORA

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

301.1010.2323
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

ATENDI MENTO.' UN 11 AC ES 
DESENVQIV’ MH V f O i>  -  
ESCOLAR

LE ËDUCACAO EM - N(? AMB1FNTF

2 0 .0 0 0 ,0 0
20.000. 0C
2 0 . 0 0 0 .  00
20.0C0,0G



MUNICIPTO DE BARRA RONHA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2 0 I 9  -  LEI N o. 0 32 82 DE 2 0 /1 1 /2 ® ] 8  
QUADRO I  -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
P a g i n a  100

PROGRAMA :; 1011 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALA 2 .9 4 0 .0 0 0 ,0 0

ACAO GRUPO DE DESPESA .-' MODALIDADE FONTE DE RECURSO

I 1 0 .3 0 1  .1 0 1 1 .2 3 2 6  TETO MAC- GESTÃO HOSPITALAR SUS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TRANSFERENCIAS F CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS

DESCRICAO : MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBU 
TÒRIAL E HOSPITALAR

2 . 6 0 0 . 0 0 0 .  0 0 1
2 . 6 0 0 . 0 0 0 .  0 0 1 

. 5 0 0 .3 0 G ,00
..................

ACAO

CAPS- CENTRO DE ATENÇAO P SIC 030C IA L

GRUPO. ÜE UESPtSA /  MODA1.ÍDADE FONTE DE RECURSO 1

1 0 .3 0 1  . I C H . 2328

PRODUTO 
DESCRICAO :

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS
CONSULTAS/UNIDADES ( ) : 0
ATENDIMENTO EM MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE DOS SERVIÇOS DE SA 
UDE MENTAL

PROGRAMA : 1012  VIG I LANCIA EM SAUDE 

ACAO

3 4 0 .0 0 0 ,  00 I 
33 ! . 0 0 0 , 00 I
3 3 7 .0 0 0 ,  00 I
3 3 7 .0 0 0 ,  00 I

3 . 0 0 0 .  0 0 1
3 . 0 0 0 .  0 0 1
3 . 0 0 0 .  00

2 1 6 . 0 0 0 , 0CI

GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 0 .3 0 5 .1 0 1 2 .2 3 1  4 ACOES DE VIGI LANCIA EM SAUDE (V IS A , VE E VETORES)
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRCDU7C
DESCPH

ATENDIMENTO/UNIDADES ( ) : 0
DESENVOLVI MEN""© DAS ACOFS DA VIGILÂNCIA SAN 1 TAFIA VTO’ UANCT 
A EPI DEMIOLOGICA E VETCHES

... . AfifA : - »C A FARM A O

ACAO

.0 . 3C1 .101  3.2309 AS SISTEMCIA F ARMACE UTICA BAS ICA

SPESA . nO.-AL-DA.D'E

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TRANSFERENCIAS I-, CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS

DE RECURSO

RANSFERENCIAS IH'VENIOS FEDERAIS -  VINCULADOS
P R O D U T O  
DFSCR ICAC

CONSULTAS/UNI HADES ( )
AQUISICAO DF MEDICAMENTO

2 1 6 . 0 0 0 , 0 0 I 
2 1 6 . CGC,00 ! 
23 6 . 0 0 0 ,  00 ; 
2 :1 6 .0 0 0 , 00 I

1 2 9 .0  0 0 , 00 L
1 2 3 .0 0 0 ,  OOif
1 2 9 .0 0 0 ,  OClj
1 2 9 .0 0 0 .  0,

DA ATENCAO PAST CA

/



CONAMCN-SIFPM

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/:
QUADRO I - B

P a g in a  101

PROGRAMA : 1014  CONTROLE DE ZOONOZES 

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 0 .3 0 4 .1 0 1 4 .1 0 8 3  CONSTRUCAO, REFORMA F AMP LI .ACAO DO PRÉDIO DO CENTR
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

5 . 0 0 0 .  00
5 . 0 0 0 ,  C0 
1 .0 8 0 ,
■ .

; : ODUTC : 
DESCRICAO : MANTER ESPAÇO ADEQUADO PARA AS ACOES DE CONTROLE DE ZOONOZE 

S NO MUNICÍPIO, CE FORMA AFU - CÜLAD-A COM A VIGILÂNCIA EP1DEM 
IOLOGICA

PROGRAMA : 1015  INVESTIMENTOS 

ACAO

1 3 .3 0 1 .1 0 1 5 .2 3 1 6  AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE

: 1 2 . ooo,co

GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS -  VINCULADOS
PRODUTO : 
DESCRICAO :

M2. CONSERVADOS/UNIDADES ( ) : 0
AMPLIACAO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE DO MUNICÍPIO

12 .0 0 0 ,0 0  
12 .0 0 0 ,0 0  
: : .
1 2 . 0 0 0 ,0 0

GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 0 .3 0 1 .1 0 1 5 .2 3 1 .7  AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

1 0 0 .0 0 0 ,0 0  
1 0 0 .0 0 0 ,0 0  
1 0 0 .0 0 0 ,0 0

|PRODUTO : 
l DESCRICAO :

M2. AMPLIADOS/REFORMADOS/ M2 
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E 
DADES DE SAUDE

( ) : 0
MATERIAL PERMANENTE PARA AS UNI

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAr3 - VINCULADOS 1 0 0 .0 0 0 ,0 0

1 PROGRAMA : 1016  GF.S7A0 DO SUS 7 2 .0 0 0 ,0 0

ACAO GRUPO DE DESPESA , MODALIDADE FONTE DE RECURSO

: 0 1 6 .2 3 3 3  a c o e s  de  g e s t a c -
CUTF.AS DESPESAS CCP.PFT" 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS r EUr P.AL 3 -  VINCULADOS

PRODUTO : 
DF.SCP I CAC :

ACOES COORD.O U  E X -C . U \' -. ( i : 0
DESENVOLVIMENTO TF ACC F.T Ur C-FCTAO DO SUS NO AME3TO MUNJOIP 
AL,, COM FfNAN M M

.0 0 0 ,
12. c e o ,  ©o 
1 2 .0 0 0 ,0 0  
1 2 .0 0 0 ,0 0  
6 0 .0 0 0 ,0 0  
6 0 .0 0 0 ,0 0  
6 0 .0 0 0 , f 1



m u n ic í p i o  de b a r r a  b o n it a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 201 9  -  LEI Np. 0 3282  DE 2 0 /1 1 /2 0 1 8  
QUADRO I  -  B

CONAM I

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 102

PROGRAMA : 101 7  PROGRAMAS DO ESTADO DE SAO PAULO- SAUDE 2 C 5 . CGC,0C

ACAO GRUPO DE DESPESA /  MODALIDADE FONTE DE RECURSO

I10.301.1017.2336 QUALLS MAIS

DESCRI CAO :

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS

ACOES CCCRD.CU EXEC./UNID. { ) : 0
DESENVOLVIMENTO DE ACOES PARA MELHORIA DOS SERVIÇOS DE ATEM 
CAC LAS; CA DO MUNICÍPIO

Ri.::CIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS -  VINCULADOS

15.000. 001
15.000, CO I
1 5 . 0CQ,.00 ; 
15.... .

ACAU

ATENCAO BAS ICA- PAB ESTADUAL

GRUPO DE DtSPn.SA ! MODALiDAuE t'ONi'r. oz, RfcCURSO

I 10.301.1017.2337

I PRODUTO : 
IDESCRICAO :

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
CUSTEIO PARA DESENVOLVIMENTO DE ACOES PARA ATENÇAO BASICA

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS -  VINCULADOS

190.000. 001
190.000. 00
190.000. 001
190.000, 00 I

A



! CN-SIFPM

I
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019  -  LEI N o. 0 3 2 8 ?  DE 2 0 /1 1 /2 0 1 8  

QUADRO I -  B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA
CCNAM

P a g in a  103 |

! ORGAO : 33.00.00 SECRETARIA DE SAUDE
j UNIDADE : 33.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 26.209.996,00 |
I ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

1009 STEMA DE SAUDE 2 1 .1 2 1 .9 9 6 ,  00 !

| 1011 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALA
í 1012 VIGILÂNCIA EM SAUDE
I 1013 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
j 1014 CONTROLE DE ZOONOZES
I 1015  INVESTIMENTOS
| 1016 GESTÃO DO SUS
| 1017 PROGRAMAS DO ESTADO DE SAO PAULO- SAUDE

2 .9 4 0 . 0 0 0 , 0 0 I 
2 1 6 .SCO ,0 0 I 
1 2 9 .0 0 0 ,0 0 1 

5 .0 0 0 ,  
1 1 2 .3 0 0 , 00 i 

7 2 . 0 0 0 , 0 0 I 
2 C 5 .0 0 0 ,0 0 I

I 10 SAUDE

FUNCAO !
---------------------------- 1
2 6 .2 0 9 . 9 9 6 , 0 0 |

SU3FUNCA0

301 ATENCAO BAS ICA 2 4 .6 0 4 .9 9 6 ,0 0
3 02 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1 .3 8 0 .0 0 0 ,0 0
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 4 .0 0 0 ,0 0
304 VIGILÂNCIA SANITARIA 5 .0 0 0 ,0 0
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 2 1 6 .0 0 0 ,0 0

GRUPO DE DESPESA

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESLIGAS CORRENTES

1 2 .-1 5 3 .5 0 0 rÔÔ ! 
1 3 . 4 7 9 . y 9 6 , I C ,

FONTE DE REClP

01
02
05

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS 
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS

ESTADUAIS -  V 
FEDERAIS -  VI

LISLADOS 
I I . LADOS

2 1 . 2 0 2 . 9 9 6 , CCi 
2 0 9 .o o o , c o ;  a  

4 .7 9 8 . 0 0 0 , CO !

EONTE DE RECURSO
i

1

PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E
ENCARGOS
DIVIDA

DA j
CAS 1 

1
INVESTIMENTOS

INVERSÕES
FINANCEIRAS

AMORTIZACAC RA | 

1

RESERVA 
DF 

: i l  •

ESOURO r 1 2 .4 5 S .iC C , Q'Q | , . J i . o o  ||l "i 2 5 .0 0 0 ,0 0  1 0 ,0 0  j 1 ,0 0  1 3, 03
'

/

,r J >



I CN-S: PPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LE.I ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/1 1/201 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM I

Pagina 104 |

TRANSFERÊNCIAS E 
TRANSFERENCIAS E

CONVÊNIOS
CONVÊNIOS

ESTADUAIS - VINCULADOS 
FEDERAIS - VINCULADOS

0,C0 1 0,00 1
o,cc 1 0,00

209.000,0C 1 
4.652.000,00 1

0,00 ; 
146.000,00 O 

O
o 

o 
o 

o 0,00 1 
0, 00 1

0, 00 
0,00

DOTACAO ORÇAMENTARIA DA UNIDADE ORÇAMENTARIA

■RAMA : GESTAC DC SISTEMA DE SAUDE

AC.-.C ESUPC; DECPEC7. / MORALIDADE rcIÍTE -  RECORDO

10;3C1.1009.2031 fi7Eí;s:.MENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.2C3 « 996, CS 
2.203.996,00,

Ae'LICACÛES DIRETAS

I PRODUTO :
I------------

CONSULTAS/UNIDADES ( ) : 0

ACAO

APOIO AS ENTIDADES PRIVADAS E FILANTRÓPICAS

ENTIDADES APOIADAS/UNIDADES ( ) : 0

ACAO

PROJETOS DE APOIO DE MELHORIA DA GESTÃO E 

PROJETOS IMPLANTADOS/UNIDADES ( ) : 0

2.2Ü3.996,Ü0| 
2.203.996,00|

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

I10.302.1009.2018

PRODUTO :

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APL1CACOES DIRETAS

1.380.000. 001
1.380.000. 00'
1.380.000. 00;
1.380.000. 00!

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

.1C .
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

S3.Ü00,03|
83.000. 0,I
83.000, 00 ;
83.000, 00 ;

I PRODUTO :

GRUt-0 DE DESr'r.SA / MODALIDADE FONTE Lr. r-rl

1 1 0. 301 . 1009.2039

PRODUTO : 
P I CAO :

I . 1009.2310

MAN— dos SERVIÇOS a dH t n ; s trati vos
PESO - ENCARGO SOCIAIS

OUTRAS Lr JPE2AC C . HRENTES 
APL /ACCES 7 1 J'ET.AS

A CO ES 7 0.0 PD . OU EXEC./UNID. ( » : 0
ria.iiuuu .ca. dos serviços admlr.lst rau i ves

GRUPO IESPrSA MODALIDADE

■ / ....' - - f a r m a c ê u t i c a e s p e c i a : -a: a
OUTRAS : FSPESAT 

APLICACOES I
PRENTES 

‘-'■••""AS

15.540.OCO,001 
lâ . 34.0. ! ,

.
1 2 . 3 4 0 .  "...

.



CS-SIFPM CONAM

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO de b a r r a b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 02282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

Pagina 105

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 4.000,00
|PRODUTO : ATENDIMENTOS EFETUADOS/UNIDADE ( ) : 0
IDESCRICAO : AQUISICAO DE MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO OU ORDEM JUDICIAL

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

: :. ? :1 .1c : 9.2 3 :2 a t e n d i m e n t o e m c l :n : cas e s p e c i a l i z a d as
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACCES DIRETAS

! PRODUTO : 
j DESCRICAO : 
—

!10.301.1009.2316

i PRODUTO : 
IDESCRICAO :

ATENDIMENTO/UNIDADES ( ) : 0
ATENDIMENTO EM ATENCAO ESPECIALIZADA NAS UNIDADES DE SAUDE

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

M2. CONSERVADOS/UNIDADES ( ) : 0
AMPLIACAO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE DO MUNICÍPIO

I10.301 -1009.2317

I PRODUTO : 
IDESCRICAO :

10.30".1009.2338

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

M2. AMPLIADOS/REFORMADOS/M2 ( ) : 0
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PAPA AS UNI 
DADES DE SAUDE

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

'MPLAN7ACA0 DE SESSÕES DE FQUOTERAPIA E HTDROTFRAP
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

AF:. -CACOES DIRETAS

I PRODUTO : 
IDESCP’CAO :

ATOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
«tendiraentc especializado em tratamento de pessoas c:ra deíi 
ciência

TESOURO

1.535.000. 00
1.535.000. 00

1.535.000. 00

FONTE DE RECURSO

36.000. 00
36.000. 00
36.000. 00

TESOURO 36.000,00

FONTE DE RECURSO

40.000. 00
40.000. 00
40.000. 00

TESOURO 40.000,00

FONTE DE RECURSO

32 2 . 300,00
3 0 0 . 0 0 0 , 0 0  
300.  OCO,00

;SOURO 3 0 0 . 0 0 0 ,  00

' N J >



CN—SIFPM
MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

RCAMENTARIA ANUAI 2019 - LEI No. 03282 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE

DE 2C/11/2018 

SOCIAL

CONAM

Pagina 106 |

PROGRAMA 1010 ATENCAO BASICA 1.409.000, 00 !

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1 10.30 :.1010.2001 ATENDIMENTO EM CLINICAS BAS ICAS NOS POSTOS SE

UTO :

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACCES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS

CONSULTAS/UNIDADES ( ) : 0

AC AO

ATENDIMENTO BUCAL

ACOES DE SAUDE BUCAL/UNID. ( )

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS PESERAIS - VINCULADOS

TRANSFERENCIAS E CONVENIC ERAIS - VINCULADOS

801.000. 0C
710.000, 00 

.
,

31.000,00 
31.OCC,00

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1010.2002

|PRODUTO,----------

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

38.000. 00
38.000. 00
38.000. 00 
38.00C,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE PMAQ
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

ATENDIMENTO/UNIDADES ( ) : 0
QUALIFICACAO DAS ACOES DA ATENCAO BASICA

FONTE DE RECURSO

| 10.301.1010.2321

,PRODUTO : 
’DESCRICAO :

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

550.000. 00
550.000. 00
550.000. 0C
550.000. 00

GRUPO DE DESPESA MODAL : DADE FONTE DE RECURSO

10.301.1010.2323 PSE PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA ooo

INVESTIMENTOS 20.CC0,00
APLICACOES DIRETAS 20.000,OC

TESOURO 20.C0C,CG
PRODUTO : ATENDIMENTO/UNIDADES { ) s

. - .'AO : - • MENTO >f ACOES DE EI CACA EM SAUDE NO AMBTF.NTF
ESCCLAR

\ J >



ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO CE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

CONAM

Pagina 107

PROGRAMA : 1011 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E KOSPITALA 2.940.000,001

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.101I.2326 TETO MAC- GESTÃO HOSPITALAR SUS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

2.600.000,001 
2.600.000,00 
2.600.D0C,001 
2.600.000, 00 !

IDESCRICAO : MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DF MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBÜLA
TORIAL E HOSPITALAR

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO

10.301.1011.2328

I PRODUTO : 
IDESCRICAO :

CAPS- CENTRO DE ATENÇAO PSICOSOCIAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

CONSULTAS/UNIDADES ( ) : 0
ATENDIMENTO EM MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE DOS SERVIÇOS DE SA

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

340.000. 00
337.000. 00 
337.C00,00
337.000. 00

3.000. 00
3.000. 00
3.000. 00

UDE MENTAL

PROGRAMA : 1012 VIGILÂNCIA EM SAUDE 216.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.305.1012.2314 ACOES DE VIGILÂNCIA EM SAUDE (VISA, VE E VETORES)
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

216.000,00 
216.000,00 
216.000,00 
216.000,00

PRODUTO : ATENDIMENTO/UNIDADES ( ) : C
'DESCRICAO : DESENVOLVIMENTO DAS ACCES DA VGILANCTA SANITARIA VIGILANC7

A EF I DEMIOLOGICA E VETORES

PROGRAMA : 10 - AS; K? ■ F ARM AC F T CA

I 10.301.1013.2309 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BAS2CA,

I PRODUTO : 
IDESCRICAO :

CONS U l .TAS / UNI DADF.S ( ) :
ACV : O 'CAO DE MEDICAMENTOS DA

0
ATFNCAO BASICA

C-PUPO DF DESPESA / MODAL ID ADI

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

2 9 .

FONTE DE RECURSO

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

129.000. 001
129.000. 001 
^29.000,00I
1$9.0 ,

f \ J *



CN-SIFPM CON'AM
MUNICÍPIO d e b a r h a  b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03232 DE 20/11/2013 
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 108

PROGRAMA : ICI 4 CONTROLE DE ZOONOZES

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

1G.304.1014.1083 CONSTRUCAO,REFORMA E AMPLIACAO DO PRÉDIO DO CENTR
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

UTO : 
I DESCRICAO : MANTER ESPAÇO ADEQUADO PARA AS ACOES DE CONTROLE DE ZOONOZE 

S NO MUNICÍPIO, DE FORMA ARTICULADA CCM A VIGILÂNCIA EPIDEM 
IOLOGICA

TESOURO

5.000,00

5.000. 001
5.000. 001

5.000. 001

PROGRAMA : 1015 INVESTIMENTOS 112 . 000 ,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1015.2316 AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : M2. CONSERVADOS/UNIDADES ( ) : 0
DESCRICAO : AMPLIACAO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE DO MUNICÍPIO

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

12.000 ,00  
12.000 ,00  
12.000,00 
1 2.000 ,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1015.2317 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PRODUTO : M2 . AMPLIADOS /REFORMADOS /M2 ( ) : 
DESCRICAO : AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

DADES DE SAUDE

PERMANENTE

0
PERMANENTE

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PARA AS UNI

TRANSFERENCIAS 5 CONVÊNIOS FEDERAL3 - VINCULADOS

,
100.000,00 
100.000,00 
100.000,CO

DROGRAMA : 1016 GESTAC DC SUS Î2.0CG, 0Ç

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

I10.301.1016.2322 ACOES IE GESTÃO- SUS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

jPRODUTO : ACOES lOORD.ÒU EXEC./UN-iL ( » : 0
i DESCRICAO : DFS ENVOLVIMENTO DE ACOES DE GESTÃO DO SUS NO ÂMBITO MUNI Cl!

AL, COM FINANCIAMENTO ~0 M :UISThR IO DA SAUDE

TRANSE-.R.FNC I AS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TESOURO

12 . s o o , : : ;
12. C ,
: -
60.000,00I 
A  .

- ,



m u n i c í p i o d e b a r r a b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO I - B

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 109

PROGRAMA 1017 PROGRAMAS DO ESTADO DE SAO PAULO- SAUDE 205.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1017.2336 QUAL IS MAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

DESCR1CAO : DESENVOLVIMENTO DE ACOES PARA MELHORIA DOS SERVIÇOS DE ATEN 
CAC BASICA DO MUNICÍPIO

15.000. 00
1 5 . 0 0 0 ,  CC
15.oco,::
L5.0G0>.00

ACAO

ATENCAO BASICA- PAB ESTADUAL

GRUPO DE DESPESA / MODALiDADE FONTE DE RECURSO

1 0 . 3 0 1 . 1 0 1 7 . 2 3 3 7

PRODUTO : 
DESCRICAO :

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
ACOES COORD.OU EXEC./UNID. ( ) : 0
CUSTEIO PARA DESENVOLVIMENTO DE ACOES PARA ATENÇAO BASICA

190.000. 00
190.000. 00
190.000. 00 
I9C.00C,00



| CN-SIFPM MUNIC I PIO DE BARRA BONITA CONAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 201 9  -  LEI No .  03282  DE 2 0 / 1 1 / 2 0 1 8
QUADRO II

EVOLUÇÃO DA RECEITA DO MUNICÍPIO - 201 5  A 202 1
P a g i n a 1

Va J o r e s em R$ 1,  00

1 ARRECADADA I‘ PREVISTA
CODIGO ESPECTFICACAO

201 5  | .2016 | 2017  | 2018 2019' 2 02 0 2021

1 1 . 0 . 0 . 0 . 0 0 . C . 0 .0 0 0 0 1 RECEITAS CORRENTES 9 2 . 8 0 5 . 2 9 5 , 6 4  | 9 4 . 3 8 5 . 3 8 3 , 3 3  ! 1 0 1 . 1 0 1 . 3 8 9 ,  63 1 1 1 6 . 2 9 8 . 5 9 9 , 0 0  ! 1 2 3 . 6 9 6 . 2 0 0 , 0 0  | 1 0 1 . 8 8 7 . 0 0 0 , 0 0 0,  00

| 1 . 1 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . G . 0000 IMPOSTOS, TAXAS E C0N7R13U1COES DE MELHOR IA 1 3 . 5 8 1 . 9 3 0 , 1 4  ; :  o 9 , s  3 1 7 . 2 8 4 . 1 1 2 , 7 0  ; 1 9 . 2 6 4 . 0 0 0 , 0 0  j 1 4 . 3 5 1 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

i .  1 . 1 . 0 . 2 3 . 2 . o . c o c o 1 2 . C £1 . 6 1 5 , 6 0  ! : í .C 8 3 . 4 C 1 , S 3  1 1 6 . 2 7 3 . 4 6 1 , 0 5  ! : M - : : . c o o ,  oo 1 3 . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0
| 1 . 1 . 2 . 0 . 0 0 . 0 . O.OOOC 1 TAXAS 9 0 0 . 3 1 4 , 4 6  | 1 . 0 0 2 . 6 2 8 , 4 5 1 . 0 1 0 . 6 5 1 , 6 5  | 1 . 6 1 7 . 7 0 1 , 1 1 3 . 2 5 6 . 4 0 0 , 0 0  | 8 5 1 . 0 0 0 , 0 0 j 0 , 0 0

1 . 1 . 3 .  G. 0 0 .  G. 0 .0 0 00 , f» «Q 1 c. M 1), rjn

1 . 2 .......................................... 1 CONTR1BU1CO.ES i . 8 2 5 . 9 4 4 , 6 3  j 2 . 3 0 0 . 3 3 4 , b / | 2 . 4 6 0 . 8 4 3 ,  35  | 3 . 9 0 0 . 0 0 0 , 0 0  | 3 .1 0 0 .0 0 .0 *  00 i 1 . 3 8 6 . 0 0 0 ,  00 0,  00

i 1 . 2 . 1 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 1 CONTRIBUICOES SOCIAIS 0, 00 | 0 ,  00 1 o ,  oo ! 1 0 . 0 0 0 , 0 0  | 0 , 0 0  1 0 ,  00 0 ,  00
| 1 . 2 . 2 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 | CONTRIBUICOES ECONÔMICAS I 1 . 8 2 5 . 9 4 4 , 6 3  | 2 . 3 0 0 . 3 3 4 , 6 7  | 2 . 4 6 0 . 8 4 3 , 3 5  ; 2 . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0 3 . 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0  | 1 . 3 8 6 . 0 0 0 , 0 0 0, 00
[ I . 2 . 4 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 | CONTRIB. P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINACAO PUBLICA 0, 00 1 0,  00 0,  00 1 . 3 9 0 . 0 0 0 , 0 0  | o , õ o  j 0 ,  00 0, 00

1 . 3 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 | RECEITA PATRIMONIAL 1
1

1
3 4 8 . 9 9 7 , 0 9  \ 4 1 6 . 0 3 6 , 3 4  ! 4 0 5 . 7 4 5 , 8 1  | 3 6 5 . 3 0 0 , 0 0 2 3 9 . 7 0 0 , 0 0  | 4 5 0 . 0 0 0 , 0 0 0, 00

1 . 3 . 1 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 1 EXPLORACAO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 0 , 0 0  | 0,  00 1 0 , 0 0  1 8 0 . 0 0 0 , 0 0  j 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0  1 Q, 00 0, 00
1 . 3 . 2 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 ! VALORES MOBILIÁRIOS 1 3 4 8 . 9 9 7 , 0 9  | 4 1 6 , 0 3 6 , 3 4  1 4 0 5 . 7 4 5 , 8 1 2 8 5 . 3 0 0 , 0 0  : 1 3 9 . 7 0 0 , 0 0  1 4 5 0 . 0 0 0 , 0 0 1 0, 00

1 . 6 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 1 RECEITA DE SERVIÇOS 7 5 . 5 7 3 , 9 2  | 7 3 . 3 8 2 , 4 0  j 7 1 . 8 2 9 , 4 8  | 8 7 . 4 0 0 , 0 0  | 8 6 . 0 0 0 , 0 0  | 1 2 0 . 0 0 0 , 0 0 0, 00

1 . 6 . 1 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 | SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0 ,  00 I 0 , 0 0  I 0 ,  00 7 . 1 0 0 , 0 0  | 6 . 0 0 0 ,  00 | 0 ,  00 0 ,  00
1 1 . 6 . 2 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 | SERVS.E ATIVIDADES REI- .A NAVEGACAO E AO TRANSPORTE 0 , 0 0  j 0 ,  00 1 0,  00 ) 8 0 . 0 0 0 , 0 0  | 8 0 . 0 0 0 , 0 0  | 0 ,  00 0 ,  oo

1 . 6 . 9 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 | OUTROS SERVIÇOS 7 5 . 5 7 3 , 9 2  | 3 3 . 3 8 2 , 4 0  | 7 1 . 8 2 9 , 4 8 3 0 0 , 0 0 0 , 0 0  | 1 2 0 . 0 0 0 , 0 0 0 ,  00

: . ' / . o . o . o o . o . o . o o o o 1 TRANSFERENCIAS CORRENTES 7 4 . 8 9 3 . 7 4 6 , 2 6  | 7 4 . 6 5 9 . 5 1 5 , 1 0  | 7 8 . 1 9 5 . 7 8 8 , 7 0 3 9 . 3 0 3 . 2 3 7 , 3 4  j 9 2 . 6 6 9 . 6 0 0 ,  00 | 8 3 . 8 4 9 . 0 0 0 , 0 0 0 , o c

1 . 7 . 1 . 0 . 0 0  . . 0 . 0 . 0 0 0 0 | TRANSFERENCIAS DA UNIÃO E CE SOAS ENTIDADES 7 4 . 5 2 2 . 2 3 0 , 5 6  | . ' . : -1,13 | 7 8 . 0 2 4 . 2 6 1 , 5 3  | 7 8 . 3 0 3 . 2 3 7 , 3 4 3 4 . 2 8 3 . 1 .  , ' 8 3 . 8 4 9 . 0 0 0 , 0 0 0, 00
1 . 7 . 2 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 3 0 0 | 7RANSF.ESTADOS E D137R.FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 0,0.0 1 O.VGG i 0 , 0 0  1 O, 00 i 4 6 . 8 5 0 . 6 0 0 , 0 0  | 0,  00 0, 00
1 . 7 . 4 . 0 . C O . O .O . G O O C TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 3 7 1 . 5 1 5 , 7 0  1 1 8 . 6 4 4 , 2 7  | 1 7 1 . 5 2 7 , 1 7  j o ,  oo  : 3 6 . 0 0 0 , 0 0 0,  00 0, 00
1 . 7 . $ .  GC00  . . .0 .0 .0 00 0 j TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PUBLICAS 0 ,  00 ' n , oo  1 o ,o . o  ! n  . 0 0 0 . 0 0 0 ,  00 1 - 1 . s c r : . o r c ,  no 1 0,  00 0 , 0 9

1 . 9 .  0... 0 . 0  Q .. 0 . 0 . 0  0 0 0 \ OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1 . 0 7 9 . 1 0 3 , 6 0  | 2 . 6 8 3 - 0 6 9 , 5 9 3 . 3 7 8 . 6 6 1 , 6 6 . 2 . 5 2 1 . 2 : : ,  . : 1 . 7 3 1 . 0 0 0 , 0 0 0 ,  c  c

1 . 9 . 1 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 3 0 0 0 | MULTAS ADMINISTRATIVAS, UOUTLAOUAIS E JUDICIAIS 0 , 0 0  ; ü,  UC 0 , 0 0  I 1 5 5 . 0 0 0 , 0 0  , 1 5 5 . 3 1 0 , 0 0  í 0 , 0 0 0,  c c
1 . 9 . 2 . 0 . 0  . 0 . 1 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E -  - SSAPCIMENTOS 1 5 6 . 8 0 9 , 7 6  1 4 4 . 2 1 3 , 7 5  j 6 4 . 3 9 6 ,  93 | 2 3 3 . 8 9 9 , 0 0 1 ,0 0 31 .CCS,CS 0, C 3
1 . 9 . 9 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 | DEMAIS RECEITAS CORRENTES 1 . 9 2 2 . 2 9 3 , 8 4  | 1 . 8 0 5 . 7 3 7 , 5 4 2 . 6 1 8 . 6 7 2 , 6 6 2 . 9 8 9 . 7 6 2 , 6 6  | 2 . 3 7 1 . 1 0 0 , 0 0 1 . 7 0 0 . 0 0 0 , 0 0 0 ,  00

2 . 0 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 1 RECEITAS DE CAPITAL 1 . 5 0 1 . 6 2 2 , 1 0  | 5 . C 2 0 . 7  6 3, 1 | 3 . 6 9 5 . 4 6 8 , 0 5  | 1 5 . 6 9 1 . 4 0 1 , 0 0  | 8 . 0 5 9 . 8 0 0 , 0 0  | 8 . 3 7 6 . 0 0 0 , 0 0 0,  00

2 . 2 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . OOOG 1 ALIENACAO DE BENS 0 , 0 0  | 1 1 7 . 2 3 . , . : 0, 00 ! 1 . 0 0 0 , 0 0  1 0,  00 0 , 0 0
2 . 4 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 TRANSFERENCIAS DE CAP TOAI 1 . 5 0 1 . 6 2 2 , 1 0 •1 . ' . 1 3 . 6 9 5 . 4 6 8 ,  05 ! 1 5 . 6 9 0 . 4 0 1 , 0 0  1 7 . 9 5 0 . 0 0 1 , 0 0  | 8 . 3 7 6 . 0 0 0 , 0 0

A
0 , 0 0

9 . 0 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . o .00 0 0 ! DEDUÇÕES DE RF.CF.7TAS/SUPERAVI~ FINANCEIRO - 9 . 6 1 9 . 7 9 9 , 3 9  | - 1 1 . 8 8 4 . 8 6 8 , 2 8
1

- 1 2 . 9 9 0 . 0 0 0 , 0 0 - ’ 3 . 5 5 6 . 0 0 0 , 0 0  | 
1

- 1 2 . 3 1 7 . 0 0 0 , 0 0 0,  03



LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO II

EVOLUÇÃO DA RECEITA DO MUNICÍPIO - 2015 A 2021

MUNICÍPIO DE BARRA 30NI7A

Pagina 2 

Valeres em RS 1,00

CODIGO ESPECIFICACAO
.r ' ARRECADADA PREVISTA

2015 2016 | 2017 | 2018 2019 2020 2021

i 9.5.0.0.00.C.0.0000
í
! DEDUÇÕES P/O FUNDEB 
1 --------------------

-9.619.799, 39
1

-10.630.472,92 j -11.884.868,28 i -12.990.000,00
1

-13.556.000,00
I

-12.317.000,00 1 0,00 i

; TOTAL DA ADMINISCRACAC DIRETA 24.687.118,35 | 38.7■’5.6 '3,56 | 92.911.989,40 [ 119.000.000,00 ; 118.200.000, 00 | 97.946.000,00 0, 00 1

; AUTARQUIA 10.424.216,97 | 
1

11.186.057,11 |
1

11.377.250,59 13.200.000,00 14.200.000,00 1
I

14.900.000,00 0,00

| TOTAL DA ADMINISIRACAO xNDÍRr.lA 10.424.216, 97 | li . iób. 05 7,i1 | 11.377.250,59 j -3.200.000,00 ; 14.200.0,00, 00 | 14.900.000,00 | 0, CO 1

| TOTAL GERAL 95.111.335,32 99.961.730,67 | 104.289.239,99 132.200.000,00 [ 132.400.000,00 | 112.846.000,00 | 0,00 1

A > >



LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 

QUADRO III
SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTE Pagina 1

CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM

Valores em RS 1,00

f 1 TIPO DE AMINISTRACAO 11
CODIGO FONTE j RECURSO i ADMINISTRACAO DIRETA 1 AUTARQUIA FUNDACAO ! EMPRESA DEPENDENTE TOTAL

1 1 . 0 . 0 . 0 . 0 0 . o . o . o o o c RECEITAS CORRENTES 1 2 3 . 6 9 6 . 2 0 0 , 0 0  1
l

1 4 . 1 9 9 . 9 9 9 , 9 0  |
1

0 , 0 0  I 0 , 0 0 1 3 7 . 8 9 6 . 1 9 9 ,  90

i 1 . 1 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 01 25.C 4. tiOO,00 | 0 , 0 0  | 0 , C C  I 0 , 0 0  , 2 5 . 0 7 4 . 8 0 0 , 0 0

| 1 . 2 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 CONTRIBUICOES 01 3 . 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0  | 0 , 0 0  1 0 , 0 0  1 0,  00 3 . 1 0 0 . 0 0 0 , 0C

| '..3.0.0.00.0.0.0000 RECEITA PATRIMONIAL 1 01  1 166.600,00 | 5 0 . 0 0 0 , 0 0  | 0 , 0 0  I 0 , 0 0  1 2 1 6 . 6 0 0 , 0 0
1 02  1 no.4 0 0 , 0 0  | 0 , 0 0  I 0 , 0 0  I 0 , 0 0  1 4 5 . 4 0 0 , 0 0

05 2 7 . 7 0 0 , 0 0 0 ,  0 0  |
1

0 ,  00  | 0 ,  00  1 2 7 . 7 0 0 , 0 0

1 1 . 6 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 REOF.TTA DE SERVIÇOS
1 1 
1 01 I 8 6 . 0 0 0 , 0 0  1 1 2 . 9 4 0 . 0 0 0 , 0 0  | 0 ,  00  1 0,  00 1 1 3 . 0 2 6 . 0 0 0 , 0 0

| 1 . 7 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 1 TRANSFERENCIAS CORRENTES 1 01 6 9 . 6 9 6 . 0 0 0 , 0 0  | 0 , 0 0  1 0,  00 0,  00 ! 6 9 . 6 9 6 . 0 0 0 , 0 0
1 02 1 4 . 9 5 0 . 6 0 0 , 0 0  ! 0 , 0 0  1 0 , 0 0  í 0 ,  00 1 4 . 9 5 0 . 6 0 0 , 0 0

1 05 8 . 0 2 3 . 0 0 0 , 0 0  1 0 , 0 0 0 , 0 0  ! 0 , 0 0  ! 8 . 0 2 3 . 0 0 0 , 0 0

1 1 . 9 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1 oi 2.371.100,00 | 1 . 2 0 9 . 9 9 9 , 9 0  | 0,00 1 0 , 0 0 3 . 5 8 1 . 0 9 9 , 9 0
03 1 5 5 . 0 0 0 , 0 0 0,00 í 0 ,  00 0 , 0 0 1 5 5 . 0 0 0 , 0 0

| 2 . 0 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 RECEITAS DE CAPITAL 8 . 0 5 9 . 8 0 0 , 0 0  i 0,10 1 o,  oo ! 0 , 0 0  | 8 . 0 5 9 . 8 0 0 , 1 0

2 . 2 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 ALIENACAO DE BENS 1 oi 1 0 9 . 8 0 0 , 0 0  i 0 ,  00 í 0,00 1 0 , 0 0  1 1 0 9 . 8 0 0 , 0 0

2 . 4 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 02 0,00 | 0,00 ; 0 , 0 0  I 3 . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0
05 4 . 4 5 0 . 0 0 0 , 0 0  | 0, 10 1 0, C0 i 0 , 0 0  I 4 . 4 5 0 . 0 0 0 , 1 0

j 9 . 0 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 DEDUÇÕES DE RECEITAS/SUPERAVIT FINANCEIRO - 1 3 . 556 . 0 00 r .0 0 | 0,00 I 0,0C 1 C, 00  | - 1 3 . 5 5 6 . 0 0 0 , 0 0

9 , 5 . 0 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 0 0 DEDUÇÕES P/O FUNDES 1 01 -13,556.000,00 0 , 0 0  1 0 , 0 0  1 - 1 3 . 5 5 6 . 0 0 0 ,  00

TESOURO i 01 1 r '.048.300,00 ,90 J 0,00 0, 00 1 0 1 . 2 4 8 . 2 9 9 ,  90
TRANSFERENCIAS E CONVENT.CS ESTADUAIS - VINCULADOS | 02 . M .000,00 0 , 0 0  I 0, CO 0, oc 1 8 . 4 9 6 . 0 0 0 , 0 0
REC.PROP.DF KUOS KSP-.CTAIS DE DESPF.SA- VINCULADOS j 03 155.000,00 i 0 , 0 0  1 0, 00 0i> 00 ! 155.000, r>n
TRANSFERENCIAS E ÇONV.-.NIO.S FEDERAIS - VINCULADOS 05 12 .510. .’00,2.0 | 0 , 1 0  1 o,:: , 0,00 1 2 . 5 0 0 . 7 C O , 10

III TOTAL GERAL 1 II 118.200.000,00 | 1 4 . 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0  | 0,00 I 0,00 I 1 3 2 . 4 0 0 . 0 0 0 , 0 0



! CN-5IFPM MUNICÍPIO DE 3ARRA BONITA CONAM I

RECEITA DOS ORGAOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA POR FONTE NOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018

QUADRO IV

Valores em R$ 1,00 |

Pagina

1 1 
1

V O  1 CODIGO 1 RECEITA 
1'

1 FONT CE RECURSO 11 1
TOTALTESOURO

1
VINCULADOS | 
ESTADUAIS 1

FUNDOS
ESPECIAIS

PROPRIOS | 
ADM. INDIRETA |

VINCULADOS | 
FEDERAIS

CPERACOES
CREDITO

DE 1 OUTRAS
FONTES

1
03 | SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

1
14.199.999,901 0, CO I 0, 00 ;

1
0,00| 3, 10 1 0, 00 i

1
0, 00 1 14.200.0 ,

; 1.3.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 50.000,001 0, 0 0 I 0,00! o o o 0, 00 1 0, 00 0,00 1 50.000,00
, 1.6.3.0 , RECEITA DE SERVIÇOS 12.940.000, 00 0, CO | 0,00, 0,00 C, 0C 1 0,00 ! Q, 00 12.340.G ,
! 1.9.3.0 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1 1.209.999,90 0, 00 1 0, 00 1 0, 00 1 o.-oo ! o, oo 1 0, 00 1.209.999,90
1 2. 4. .0.0 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ] 0, 00 i Cl, 00 j 0,00, OOO 0, 10 i Û, 00 1 0,00 j 0, 10

TOTAL FISCAL 1 14.199.999, 90 j 0,00 o.ooj 0, 00 1 0, 10 0,00 1 0,00| 14.200.000,00]
TOTAL GERAL 1 14.199.999, 90 ! 0, 00 1 0,00 1 0, 00 1 0,10' 0, 00 1 0,00] 14.200.00C,00|

CODIGO RECEITA / ESPECIFICACAO t; TESOURO VINCULADOS FUNDOS PROPRIOS VINCULADOS i OPERACOES DE 1 OUTRAS TOTAL
ESTADUAIS ESPECIAIS ADM. INDIRETA | FEDERAIS CREDITO 1 FONTES

1.0.0.0 RECEITAS CORRENTES
1

14.199.999,901 0, 00 I o,  oc ! 0,00 1
1

0, 00
1

0., 0 0:1
!

0,00] 14 . 195.999, 90

1.3.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 50.000, 0.0 1 0,00 0,00 0, 00 0, 00 1 0,00 1 0,00] 50.000,001
1.6.0.0 RECEITA DE SERVIÇOS 12.940.000,00) 0, 00 0, 00 1 0,00 0, oc 0,00] o o o 12.940.000,001
1.9.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.209.999,90] o ,  o o ! oo 0, 00 0, 001 O o o 0, CG i 1 .209.999, 90,

2.0.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 0,00 I 0, 00 1 0, CO 0, 00 1 o o 0, 00 1 0,00| oo

2.'5.:.1 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 1 0, 30 I o.cc 0, 00 1 0, 10 o o o 0,00 3,10.

TOTAL 1 14.199.999, 90 | 0, 00 i o,  0G ; o , o o | 0, 10 ; 0,00] 0,00] 14.200.000,00

THTAL gfrai 1 4.1 99.999, 90 | n, p r;. 0, .:n 1 0,00] 0, 0.0 0,00.1 14.200.Ou:,Ou

/V/í*'



CN-SIFPM MUNICÍPIO DF BAHRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO V

EVOLUÇÃO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA E GRUPO DE DESPESA - 2015 A 2019
Pagina 1

Valores em R$ 1,00 |

DESPESA
REALIZADA 1 FIXADA

1 2015 2016 2017 1 2018 1 2019

DESPESAS CORRENTES
1

85.448.161,72 | 93.849.191,25 102.753.675,31 |
1

113.665.292,90 | 113.152.796,00 j

pessoai e encargos sociais 3B, JB..23 3,35 38.412.“H O , 38 40.461.725,C 7 1 50.344.180,00 | 53.534.900,00 1
juros c encargos da divida. 3, 30 ! 2,0C 0,30 ! 3,00 : 3, C0 I
outras despesas correntes 46.717.928,37 55.436.420,87 1 62.291.950,24 1 66.201.112,90 1 62.627.896,00 1

DESPESAS DE CAPITAL 2.724.932,48 | 6.841.101,64 : . 8,05 18.524.707,10 1 15.732.204,00 |

investimentos 2.724.832,48 | 6.841.101,64 | 3.560.568,05 ! 19.142.707,00 i 16.072.202,00 |
inversões financeiras 0,00 0,00 0,00 2.000,00 1 2,00 1
amortizacao / refinanciamento da divida OOO o O O 0,00 1 0,10 1 150.000,00 1

RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS o o o OOO 0,00 1 10.000,00 1 15.000,00 í

reserva de contingência ou reserva do rpps 1 0, 00 1 0,00 0,00 1 10.000,00 1 15.000,00 i

TOTAL 89.172.994,20 | 100.690.292,89 106.314.243,36 | 132.200.000,00 1 128.900.000,00 1



1 CN-SIFPM

LEI

DESPESA POR CATEGOR

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

T- AMENTAF IA ANUA 2019 LEI No. 3285 

QUADRO VI
IA ECONOMICA, GRUPO DE DESPESA F FONTE DE

DE 20/11/2C18 

; RECURSO SEGUNDO OS ORÇAMENTOS

CONAM

Pagina

Valores em R$ 1,00

FONTE DE RECURSO

1 ESFERA / CATEGORIA / GRUPO TESOURO DO VINCULADOS FUNDO ESPECIAL | VINCULADOS OPERACOES de OUTRAS 1
1 MUNICÍPIO ESTADUAIS DF. DESPESA PROPRIOS FEDERAIS CREDITO FONTES To t a l

■ ADMINIS TRACAO DIRETA I v . . 18.496.000,00 : 15:5.000,00 | 12.5000700,00 I 118.185.000,00

FISCAL 52.797.334,CC 18i. 0 91.300, 00 155.000,00 | 7.198.200:, S.C 88.242.304,00
DESPESAS CORRENTES 56.136.6G0;> : 14.560.300,00 i 155.000,00 j 2.648.2C0,0C | 73.500.10C,C0

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 31.059.200,00 | 4.950.300,00 | 155.000, 00 ! 2.648.200,00 | 1 38.812.700,00
DESPESAS DE CAPITAL \ £.£&:.234,00 | 3.531.000,00 i , 14.742.204,30

4 - INVESTIMENTOS 1 6.511.202,00 3.531.000,00 4.550.000,00 1 14.592.202,00
b  - INVERSÕES rINANCEÍRAS 2,0 0 | i 1 t 2, ÛÛ
6 - AMORTIZACAO / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 1 750.000,00 | | I 1 150.000,00

SEGURIDADE 1 24.235.496,00 | 404.700,00 i 5.302.500,00 ! 1 29.942.696, 00
DESPESAS CORRENTES 24.080.496,00 | 404.700,00 j 5.142.500,00 | 29.627.696, 00

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.717.500,00 | 13.717.500,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.362.956,00 | 404.700,C0 | 1 5.142.500,00 15.910.196,00

DESPESAS DE CAPITAL 1 155.000,00 1 160.000,00 315.000,00
4 - INVESTIMENTOS 155.000,00 l 1 160.000,00 | 315.000,00

ADMINISTRACAO INDIRETA i 14.199.999,90 i . 1.... 0., 10 1 14.200.000,30

FISCAL 14.199.999,90 | 1 ri 0, 10' ] 1 1 14.200.000,00
DESPESAS CORRENTES 13.034.999, 90 | | 1 o, ia : 13.035.000,00

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.130.000,00 5.130.000,00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7,904.999,90 ! 0,10 i 7.905.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 1.165.000,00 | | 1.165.000,00
4 - INVESTIMENTOS J 1.165.000:, 00 1 i 1 1.165.000, 00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 " 15.000,00 | T ' t 15.000,00

FISCAL | 0 15.000,0C * 15.000,00
RESLP.V. DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 15.000,00 | 1 1 15.000,00

9 - RESERVA DF CONTINGÊNCIA OU ? - S :~FVA DO -‘'-'O 19.000,00 | 15.0C0> 00



CN-SIFPM MUNICÍPIO DF BARRA BONITA ;o n a m

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 

QUADRO VI
DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA, GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSO SEGUNDO OS ORÇAMENTOS

Pagina 2 |

Valores era R$ 1,00

CONSOLIDACAQ DA ADMINISTRACAO DIRETA

ESFERA / CATEGORIA / GRUPO

FONTE DE RE CURSO

TESOURO DO 
MUNICÍPIO

VINCULADOS | FUNDO ESPECIAL |
ESTADUAIS | DE DESPESA | PROPRIOS

VINCULADOS
FEDERAIS

OPERACOES DE | 
CREDITO

OUTRAS
FONTES TOTAL

ESFERA 1 87.048.30C,00 | 1; . 496.000, 00 | 155.000,00 1 1 .500. 00,00 | , -18.200.000,00 1

FISCAL 1 62.812.804,00 1 IS.091.300,00 155.000,00 ! 7.198.200,00 1 88.257.304,00 !
SEGURIDADE 24.235.436,00 1 404.703,00 1 5.302.500,00 | 2 3. 342.696, 00

CATEGORIA ECONOMICA 87.048.300,00 | 18.496.000,00 155.000,08 1 12.500.700,00 1 1 118.200.000,00
DESPESAS CORRENTES 80.217.096,00 j 1*0.965.000, 00 155.G01,00 ,790. j.12<.796,G0
DESPESAS DE CAPITAL 6.816.204,00 | 3.531.000,00 1 1 4.710.000,00 15.057.204,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 15.000,00 | 15.000,00 1

GRUPO 87.048.300,00 | 18.496.000,00 1 155.000,00 1 12.500.700,00 | 118.200.000,00
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.794.900,00 9.610.000,00 1 , 48.404.500,0.0
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 41.422.196,00 5.355.000,00 1 155.000,00 1 ! 1.790.700,00 54.722.896,00 |
4 - INVESTIMENTOS 1 6.666.202,00 3.531.000,00 í 4.110.000,00 14.907.202,00 i
5 - INVERSÕES FINANCEIRAS 1 2,00 | 1 1 2,00 1
6 - AMORTIZACAO / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA ISO.000., 00 I [ 150.080,00 1
9 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 15.000., 00 1 1 15.0.00,0.0 j

ESFERA / CATEGORIA GRUPO

ESFERA

FISCAL
CATEGORIA ECONOMICA 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS !>' CAP ' "'A 

GRUPO
i - p e s s o a : e n c a r g o s s o c i a i s
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 - INVESTIMENTOS

CONSOLIDACAQ DA ADMINISTRACAO INDIRETA

FONTE DE RECURSO

TESOURO DO VINCULADOS | FUNDO ESPECIAL VINCULADOS OPERACOES DE OUTRAS
| MUNICÍPIO ESTADUAIS | DE DESPESA PROPRIOS 1 FEDERAIS I CREDITO FONTES TOTAL

| 14.199.999,90 }l 0, 1C f' 14.200.000,00

14.199.999,SC 1 0,10 1 i ' 4.200.0.00, 00
14.199.993,90 1 .3 ,1G ; -4.208.000,00
13.034.995,3C ! :, : : 13.035.000,00
1. 165.00'i,; . 1 : .165.0(10, 00

14.199.993,90 ' 1 0,10 1 14.200.0CC,00
5.130.80'J, i: 1 5.130.000,00
7.904.999,90 | | 0, 1C 1 7.905.000,00
1.165.000,00 | 1 1 1.165.000,CC

ICNSOLIDACAO LA ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA-



CN-SIFFM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI Nc. 0326/ DE 20/11/2016 

QUADRO VI
DESPESA ?OR CATEGORIA ECONOMICA, GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSO SEGUNDO OS ORÇAMENTOS

CONAM

Pagina 3 

Valores em R$ 1,00

FISCAL 77.012.803,90 18.091.300,00 | 155.000,00 j 1 7.198.200,10 | I | 132.457.304,00
SEGURIDADE 24.235.496,00 404.700,00 | 5.302.500,00 | 29.942.696,0C

CATEGORIA ECONOMICA | 101.243.299,90 ' 1B.496.000,00 j 155.000,00 12.500.700,10 1 132.400.000,00
DESPESAS CORRENTES 93.252.095,90 ’ 14.965.000,00 | 155.000,00 7.790.700,10 | 1 116.162.796,00
DESPESAS DE CAPITAL 7.981.204,00 3.531.000,00 | 4.710.000,00 | 16.222.204,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 15.000,00 | 1 1 j 15.000,00

GRUPO | 101.248.299,90 1 18.496.000,00 1 155.000,00 I 1 12.500.700,10 | I 132.400.000,00
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.924.900,00 9.610.000,00 53.534.900, 00
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.32“.195,90 5.305.030,00 1 155.000,00 ; 7.790.700,'.0 ! 62.627.896, 00
4 - INVESTIMENTOS 7.831.202,00 3.531.000,00 4.710.000,00 , 16.072.2C2,00

6 - AMORTIZACAO / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 150.000,00 ! 150.000,00
9 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 1'5.0 C C, 00

1 
1 5 

1 
O



LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/1Í/2018 

QUADRO VII
DESPESA POR ELEMENTO E FONTE DE RECURSO

CN-SIFPM MUNICÍPIO D'E BARRA BONITA

CGD

1

ELEMENTO DE DESPESA
(I

FONTE DE RECURSO

TESOURO DO 
MUNICÍPIO

VINCULADOS
ESTADUAIS

FUNDO ESPECIAL | 
DE DESPESA PROPRIOS

VINCULADOS
FEDERAIS

OPEP.ACOES
CREDITO

DE

SI ' APOSENTADORIAS., RESERVA REMUNERADA E FE FORMAS 595,200,30 0,-08 | Q, 00 1 0,00 I 0,31 0, 00
! 0 „„ ! *

■ ” ' '

=4 |SONTRATACAQ POR TEMPO DETERMINADO 284.000,00 | 0, CC I 0, 00 0,00 1 :,:J3 0> 00

Ò5 . . PRE Ell.C . DC SEP . iDCR j _ ... 0 M ___ AR 95.700,00 i 15.000,,0 0 j 0,00 I 0, 00 I ü, 00 0,00

11 |VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 31.045.000,00 6.750.800,00 0, 00 1 0, 00 | 0, 00 0,00

13 OBRIGACOES PATRONAIS 8.979.100,00 | 2.178.000,00 j 0,00 I 0,00 1 0, 00 0, 00

16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 2.097.000,00 ! 660.000,00 1 .0,00 1 0,00 0, 00 0, 00

18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 608.000,00 | 0,00 | 0, 00 I 0,00 0, 00 0, 00

30 [MATERIAL DE CONSUMO 5.654.996,00 | 919.200,00 | 8-5.000,0® I 0, 00 2.857.700,00 0, 00

31 |PREMIAC0ES CULT.,ARTIST.,ClENTIF.,DE3PORT.E OUTRAS
1

15.000,00 | 0,00 0,00 I 0,00 1 0, 0Q 0, QC

33 (PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 686.000,80 1 0,00 i 0,00 | 0,00 I 11.000,00 0,00

36 !OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 1.188.000,00 1 5.100,00 1 0,00 | 0,00 1 193.000,00 0,00

39 |OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 31.507.999, 90 j 4.430.700,00 1 70.000,00 1 0,00 1 4.729.000,10 0,00

b |SUBVENÇÕES SOCIAIS 10.100,00 0,00 | 0,00 1 0,00 | 0,00 0, GC

46 'p.rXT.TO ALIMENTAÇÃO 1.347.100,00 0, 00 1 .0 ,0 0 ! 0, 00 0,00 3.00

7BP TACÕES TRIBUTARIAS E EGNTRIBUT:VAS 1 . : . , 0,00 ] 3,00 ,

4E ,UU7K0S AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA j s.:: o, os 0,00 t 0,00 ! 0, 00 1 J, 00 0, QC

,OBRAS E INSTALAÇÕES 4.630.202,00 | 3.531.000,00 | 0, 00 1 0,00 I 4.350.000,00 0,30

. LAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,951.000,00 | 0,00 0, 00 0, 00 I 360.000,00 0, 00

ti A .V : V I CAO DE IMÓVEIS 2,00 j 0, oo 0,00 ] 0,00 I 0,00 0 30

■ - NA [PAI. DA DIVIDA CONTPATUAI RESGATADA ’‘■■0.000,00 1 0,00- 1 0,00 I 0,00 i 0,03 0,00

V a l o r e s  em R$ 1 , 0 0  I

Pagina 1 |

OUTRAS
FONTES | TOTAL

0, 00 | 585,200, 00

0,00' j 512.200,00

3,0 0 284.000,00

0,00 i iiü.700,00

0, 00 1 37.795.C00,00

0, 00 1 11.157.100,00

0,00 i 2.757.000,00

0, 00 1 608.000,00

.0,00 I 9.516.896,00

0,00 1 15.000,00

0,00 1 697.000,00

0,00 1 1.386.100,00

ooo 10.737.700,00

0,00 I 10.100,00

O , 00 1 7.347.100,00

0, 00 I 1.390.CCS, GC

0,00 I 30.003, 00

0,00 I 12.511.202,00

0,00 2.311.000, 00

0,00 2, SC
1

0,00 | 150.000,QC



•N-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 

QUADRO VIJ
DESPESA POR ELEMENTO E FONTE DE RECURSO

Pagina 2

Valores em R$ 1,00

FONTE DE RECURSO

COD ELEMENTO DE DESPESA
I

TESOURO DO 
MUNICÍPIO

VINCULADOS
ESTADUAIS

FUNDO ESPECIAL 
DE DESPESA 1

I
1

PROPRIOS
VINCULADOS
FEDERAIS

OPERACOES
CREDITO

DE 1 OUTRAS
FONTES

f
I TOTAL

91 :SENTENÇAS JUDICIAIS i 1.87.0.000,00 0,00 j 0, 00 I 0, 00 1 0,00 1 0, 00 1 0,00 1 1.870.000,00

92 .DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES . __ C, 00 I 0, oc 0, 00 1 0,'-l . 0, 00 1 0,00 1 20.000,CD

93 !INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES i 300.000,00 1 0,00 í 0,00 0,00 1 0,00 í 0, 00 1 0,00 1 300.000,00

94 |INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 216.000,0C 7.000,00 i 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 1 o o o 223.000,00

99 jA CLASSIFICAR
I

15.000,00 1 
1

0, 00 i 
1

0, 00
1

0,00 1 
I

0,00 | 
1

0, 00 [ . , .
1

15.000,00

TOTAL 1 .248. >9, 18.496.000,00 | 155.000,00 1 0, 00 1 12.500.700,10 | o, do ! 0,00 1 132.400.000,00

Neste quadrr; ; ui-se cs valeres referentes as transferencias int ra-orcamentar i as para o RPPS.



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA 30.NITA CONAM
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018

QUADRO VIII
DESPESA POR PROGRAMA

Valores em R$ 1,00

Pagina 1

1009 GE STAO DO SISTEMA DE SAUDE

Objetivo
CRIAR INDICES DE PLANEJAMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE GAR 
ANTINDO A MELHOR DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS AS NECESSIDADES D 
A POPUCACAO

Total 
21.121.996, 00

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta Orgao Valor

2001 ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE CONSULTAS/UNIDADES 0 33.01.00 SAUDE 2.203.996,00

2018
SAUDE
APOIO AS ENTIDADES PRIVADAS E FILANTRÓPICAS ENTIDADES APOIADAS/UNIDADES 0 33.01.00 SAUDE 1.380.000,00

2038
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
PROJETOS DE APOIO DE MELHORIA DA GESTÃO E PROJETOS IMPLANTADOS/UNIDADES 0 33.00.00 SAUDE 83.000,00

2039
HUMANIZACAO DOS SERVIÇOS DE SAUDE 
MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 0 33.01.00 SAUDE 15.540.000,00

2310 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ESPECIALIZADA ATENDIMENTOS EEETUADOS/UNIDADE 0 33.01.00 SAUDE 4.000,00
2312 ATENDIMENTO EM CLINICAS ESPECIALIZADAS ATENDIMENTO/UNIDADES 0 33.01.00 SAUDE 1.535.000,00
2316 AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE M2. CONSERVADOS/UNIDADES 0 33.01.00 SAUDE 36.000,00
2317 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE M2. AMPLIADQS/KEFORMADOS/M2 0 33.01.00 SAUDE 40.000,00
2338 IMPLANTACAO DE SESSÕES DE EQUOTERAPIA E HIDROTERAP ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 0 33.00.00 SAUDE 300.000,00

IA AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

1010 ATENCAO BASICA

Objetivo
Garantir o acesso da populacao aos serviços básicos de sau
de, criando e disponibilizando indices quantitativos e qua
litativos do atendimento a populacao.

Cod. Acao Produto (Unidade de M e d i d a ) Meta Orgao Valor

20 01 ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE CONSULTAS/UNIDADES 0 33.01.00 SAUDE 801.000,00
SAUDE

2002 ATENDIMENTO BUCAL ACOES DE SAUDE BUCAL/UNID. 0 33.01.00 SAUDE 38.000,00
2321 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE PMAQ ATENDIMENTO/ÜNIBADE S 0 33.01.00 SAUDE 550.000,00
2323 PSE PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA ATENDIMENTO/UNIDADES 0 33.01.00 SAUDE 20.000,00

Total 
1.409.000,00

1011 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HO SPITALA



CN-SIFPM MUNICÍPIO de barra bonita
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018

QUADRO VIII
DESPESA POR PROGRAMA

CONAM

Valores em  R$ 1,00

Pagina 2

1011 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALA

2326 TETO MAC- GESTÃO HOSPITALAR SUS CONSULTAS/UNIDADES 0 1 33.01.00 SAUDE 2.600.000,00
2328 CAPS- CENTRO DE ATENÇAO PSICOSOCIAL CONSULTAS/UNIDADES 0 33.01.00 SAUDE 340.000,00

1012 VIGILANCIA EM SAUDE

Objetivo
Fiscalizacao de produtos e substancias de interesse da sau
de, gaiantindo as minimas condicoes de higiene nos diversos 
estabelecimentos do municipio e garantir o atendimento a po 
pulacao nas diversas campanhas de vacinacao, bem como a pre 
vencao e o controle de doenças transmitidas por vetores e z

Total
216.000,00

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor

2314 ACOES DE VIGILÂNCIA EM SAUDE (VISA, VE E VETORES) | ATENDIMENTO/UNIDADES | 0 | 33.01.00 SAUDE | 216.000,00

1013 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Objetivo
Garantir o acesso a populacao aos medicamentos necessários, 
melhorando os indices de atendimento.

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Meta | Orgao | Valor

2309 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BASICA | CONSULTAS/UNIDADES ] 0 | 33.01.00 SAUDE | 129.000,00

Total 
129.000,00

103 4 CONTROLE DE ZOONOZES

Ob jer 
MANUT 
ULÃDA 
PIO

i vo
ENCAO DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOZES DE FORMA ARTIC 
COM A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA E SANITARIA DO MUNICl

Total 
5.000,00

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor

1083 CONSTRUCAO,REFORMA E AMPLIACAO DO PRÉDIO DO CENTR 
O DE CONTROLE DE ZOONOZES

NÚCLEO M A N T I D O / U N I D . 0 1 33.01.00 SAUDE 5.000,00



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03232 DE 20/11/2018

QUADRO VIII
DESPESA POR PROGRAMA

Valores em R$ 1,00

Pagina 3

1015 INVESTIMENTOS

Objetivo I Total
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA A AREA DE SAUDE | 112.000,00

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor

2316
2317

AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

M2. CONSERVADOS/UNIDADES 
M2. AMPLIADOS/REFORMADOS/M2

0
0

I 33.01.00 SAUDE 
1 33.01.00 SAUDE

12.000,00 
100.000,00

1016 GESTÃO DO SUS

Objetivo
ATENDIMENTO ATRAVÉS DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE A POPULACAO 
EM GERAL

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Meta | Orgao | Valor

2333 ACOES DE GESTÃO- SUS | ACOES C O O R D .OU EXEC./UNID. | 0 | 33.01.00 SAUDE | 72.000,00

Total 
72.000, 00

1017 PROGRAMAS DO ESTADO DE SAO PAULO- SAUDE

Objetivo
DESENVOLVIMENTO DE ACOES COM RECURSOS 
O RELACIONADOS AO SUS MUNICIPAL

DO ESTADO DE SAO PAUL
Total 

205.000,00

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor

2336 QUALIS MAIS
2337 ATENCAO BASICA- PAB ESTADUAL

ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 
ACOES COORD.OU EXEC./UNID. !

0
0

I 33.01.00 
1 33.01.00

SAUDE
SAUDE

15.000,00 
190.000,00

2001 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE

Objetivo
GARANTIR O ACESSO E A OFERTA DE VAGAS 
ESCOLAR, ATRAVÉS DA IMPLEMENTAÇÃO DAS 
FUNI .'MENTAL, CRIANDO E APERFEIÇOANDO

OFERTADOS

DA POPULACAO EM IDADE 
ATIVIDADES DO ENSINO 

INDICES DOS SERVIÇOS

2 2.

A

Total
533.101,00

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao '.'alor

/ N i *



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO VIII 

DESPESA POR PROGRAMA
Pagina 4

Valores em  R$ 1, 00

2001 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE

10 05 AMPLIACAO E REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

M2. AMP LI ADO S/REFORMADOS/M2 0 28.01.00 EDUCACAO o o

2041 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL ALUNOS EDUCADOS/UNIDADES 0 28.01.00 EDUCACAO 10.380.100,00
2042 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA JOVENS E 

ADULTOS
JOVENS 3 ADULTOS EDUCADOS/UNID 0 28.01.00 EDUCACAO 284.000,00

204 3 vtjnCIONAMENTO DA EDUCACZ'O Ŝ'-’EGIAL DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

ALUNOS E D U C A D O S 'UNIDADES 0 28 01 00 EDUCACAO 7 0 .900,00

204 6 TRANSPORTE ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL ALUNOS TRANSPORTADOS/UNIDADES 0 28.01.00 EDUCACAO 2.350.000,00
2279 FUNDEB PROFISSIONAL CAPA C I T A D O / U N I D . 0 28.01.00 EDUCACAO 9.449.000,00

2002 CRECHES E PRE-ESCOLAS COM QUALIDADE

Objetivo
GARANTIR E AMPLIAR O ACESSO DAS CRIANCAS EM IDADES DE 0 A 5 
ANOS ATRAVÉS DAS ATIVIDADES DESTINADAS A EDUCACAO INFANTIL 

CRIANDO E IMPLEMENTANDO ÍNDICES DE GARANTIA DOS USUÁRIOS

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta Orgao Valor

1007 AMPLIACAO E REFORMA DAS UNIDADES DE EDUCACAO 
INFANTIL

M 2 . AMPLIADOS/REFORMADOS/M2 0 28.01.00 EDUCACAO 5.000, 00

2 050 FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA ALUNOS ATENDIDOS/UNIDADES 0 28.01.00 EDUCACAO 2.275.000,00
2051 FUNCIONAMENTO DAS CRECHES CRIANCAS ATENDIDAS/UNIDADES 0 28.01.00 EDUCACAO 252.100, 00
2053 CONSERVACAO DE UNIDADES DE EDUCACAO INFANTIL M 2 . CONSERVADOS/M2 0 28.01.00 EDUCACAO 210.000,00
2054 TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCACAO INFANTIL ALUNOS TRANSPORTADOS/UNIDADES 0 28.01.00 EDUCACAO 13.200,00
2055 APOIO AS ENTIDADES PRIVADAS E FILANTRÓPICAS DE ENTIDADES APOIADAS/UNIDADES 0 28.01.00 EDUCACAO 1.901.000,00

EDUCACAO INFANTIL

Total 
4.656.300,00

2003 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MEDIO

Objetivo
PROMOVER O ACESSO AO ENSINO MEDIO PARA JOVENS E ADULTOS, GA 
R A N T INDO A QUANTIDADE DE VAGAS NECESSÁRIAS OFERTADAS A POPU 
LACAO

Cod. Acao I Produto (Unidade de Medida) | Meta | Orgao

2057 FUNCIONAMENTO DO ENSINO MEDIO PARA JOVENS E I JOVENS E ADULTOS EDUCADOS/UNID I 0 I 28.01.00 EDUCACAO
ADULTOS

Total 
13.000,00

Valor 

A 13.000,00



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018

QUADRO VIII
DESPESA POR PROGRAMA

Valores em R$ 1,00

Pagina 5

2005 ENSINO SUPERIOR

Objetivo
MANUTENCAO DE UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR

Total 
640.000,00

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor

2068 FUNCIONAMENTO DO ENSINO SUPERIOR ALUNOS EDUCADOS/UNIDADES 1 o S 28.01.00 EDUCACAO Sí0.00C,00

2006 MERENDA ESCOLAR

Objetivo Total
GARANTIR O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DE FORMA A SUPRI 1.459.101,00
R AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DIARIAS DOS ALUNOS

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor

1081
2075

REFORMA E AMPLIACAO DA COZINHA PILOTO 
FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR

ALUNOS ATENDIDOS/UNIDADES 
MERENDAS DISTRIBUÍDAS/UNIDADES

0
0

28.02.00
28.02.00

MERENDA
MERENDA

1,00
1.459.100,00

3001 PATRIMÔNIO CULTURAL DO MUNICÍPIO

Objetivo
PROMOVER A PRESERVACAO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DO MUNICÍPIO 1

Total 
62.100,00

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao 1 Valor

2083 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRA. ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 0 1 29.01.00 CULTURA E TURISMO 1 62.100,00

j 3007 ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

Objetivo Total
GARANTIR O DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO MUNICIPAL E APRIMORA 3.071.900,00
R O ATENDIMENTO TÉCNICO E ORGANIZACIONAL NOS CENTROS ESPORT 
IVOS

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor

1028
2108

IMPLANTACAO DE NÚCLEOS DE ESPORTES 
FUNCIONAMENTO DE NÚCLEOS DE ESPORTES

NÚCLEO IMPLANTADO/UNID. 
NÚCLEO MANTIDO/UNID. 1 11

O
 O 

1 1 11

I 30.01.00 ESPORTES 
30.01.00 ESPORTES

1.430.000,00 
1 . 6 4 7 . 900, 00



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018

QUADRO VIII
DESPESA POR PROGRAMA

Valores em R$ 1,00

Pagina 6

4001 ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

Objetivo
GARANTIR O ATENDIMENTO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE SOB RISCO 
SOCIAL, ATRAVÉS DAS ATIVIDADES DE ORIENTACAO E QUALIFICACA 

O SOCIO-EDUCATIVAS

Total 
230.000,00

Cod. Acac Produto (Unidade de Medida) Meta Orgao Valor

2125 APOIO AS ENTIDADES DE ATENDIMENTO A JUVENTUDE ï ENTIDADES APOIADAS/UNIDADES 1 0 27.01.00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 230.000, 00

4004 ATENCAO AO IDOSO

Objetivo
PROMOVER O ATENDIMENTO AO IDOSO ATRAVÉS DA FORMACAO 
O ACIMA DE 65 ANOS PARA OS USUÁRIOS DO DEPARTAMENTO 
STENCIA SOCIAL VISANDO UM ATENDIMENTO DIFERENCIADO

DE
DE

GRUP
ASSI

Total
226.000,00

Cod. Acao 1 Produto (Unidade de Medida) Meta Orgao Valor

2136 ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA
2139 APOIO A ENTIDADES DE ATENDIMENTO AO IDOSO 1

IDOSOS ATENDIDOS/UNIDADE 
ENTIDADES ATENDIDAS/UNIDADE 1

0
0

27.01.00
27.01.00

ASSISTÊNCIA
ASSISTÊNCIA

SOCIAL
SOCIAL

1.000,00 
225.000, 00

4005 ATENCAO AO  PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

Objetivo
PRESTAR ASSISTÊNCIA FINANCEIRA AS ENTIDADES DE ATENCAO AO P 
ORTADOR DE DEFICIÊNCIA FÍSICA, VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE 
ATIVIDADES QUE RESULTEM EM MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Cod. Acao

2146 APOIO A ENTIDADE DE ATENDIMENTO AS PESSOAS PORTA- j 
DORA DE DEFICIÊNCIA

Produ o (Unidade de Medida) 

EN7 1D A r: ES APOIADAS/UNIDADES

Meta j Orgao

0 1 27.01.00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
1

Total 
13.000,00

Valor

■ 00 0,00

4007 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objet ivo
PROMOVER A POLÍTICA DF ASSISTÊNCIA SOCIAL CRIANDO ÍNDICES Q 
UANTITATIVOS E QUALITATIVOS DE DESENVOLVIMENTO E ATENDIMENT 
O PARA IMPLEMENTAÇÃO DOS PROGRAMAS AFINS

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Meta | Orgao

Total 
2 - 00b.200, 00

0 Valor



CN-SIFPM MUNICÍPIO de barra bonita CONAM

Valores em R$ 1, 00

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO VIII

DESPESA POR PROGRAMA
Pagina 7.

4007 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2117 ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE ADOLESCENTE ATENDIDO/UNIDÀDE 0 27.01.00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 500.000,00
2152 MANUT... DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 0 27.01.00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.483.200,00
2157 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 0 27.01.00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 17.000,00
2304 REGIME DE ADIANTAMENTOS ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 0 27.01.00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.000,00

4009 PROTECAC SOCIAL BASICA

Objetivo 
MANT E R  AÇOES 
A CRIANÇA E

DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AO  IDOSO A FAMÍLIA E 
ADOLESCENTE

Total 
3.000,00

Cod. Acao 1 Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor

2152 MANUT ... DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 0 1 27.01.00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.000,00

4010 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Objetivo 
MANATER AÇOES 
O E CRIANÇA E

DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL A FAMÍLIA AO IDOS 
ADOLESCENTE

Total 
1.255.500,00

Cod. Acao i Produto (Unidade de Medida) Meta j Orgao Valor

2152 MANUT .,. DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS ACOES COORD.OU EXEC./UNID. | 0 1 27.01.00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.255.500,00

! 5001 CIDADE LIMPA

Objetivo
MANTER A CIDADE FM NÍVEIS ACEITÁVEIS DF HIGIENE E LIMPEZA A 
TRAVES DA IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES QUE PROPICIEM MAIOR S 
ATISFACAO A POPULACAO

Total 
J .700,00

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta Orgao Valor



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE 3ARRA BONITA
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018

QUADRO VIII
DESPESA POR PROGRAMA

CONAM

Valores em R$ 1,00

Pagina 8

5001 CIDADE LIMPA

2295 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS M T S .C O NSERVADOS/MTS. 0 32.01.00 CONTROLE AMBIENTAL 565.000,00

5002 CIDADE BONITA

Objetivo
IMPLEMENTAR ATIVIDADES QUE MELHOREM O ASPECTO VISUAL GERAND 
O MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO AOS MUNÍCIPES

Total 
3.744.600,00

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta Orgao Valor

1035 INSTALACAO DF ILUMINACAO PUBLICA 
2039 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
2170 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA 
2172 PINTURA DE GUIAS E SARGETAS

ILUMINARIAS INSTALADAS/UNIDADE 
ACOES COORD.OU EXEC./UNID.
KWS HORAS DISPENDIDOS/KWS 
KMS DE GUIAS PINTADAS/KMS

0
0
0
0

23.01.00
34.01.00
23.01.00
34.01.00

TECNOLOGIA 
D E S E NVOLVIM. 
TECNOLOGIA 
DESENVOLVIM.

DA INFOR M A C . 
URBANO 
DA INFORMAC. 
URBANO

27.600,00
270.000. 00
498.000. 00 

2.949.000,00

5003 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E S E R V .COMPLEMENTARES

Objetivo
IMPLEMENTAR ATIVIDADES QUE VISEM MAIOR SEGURANÇA NA INFRA E 
STRUTURA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, MELHORAN 
DO O GRAU DE SATISFACAO DOS USUÁRIOS

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta Orgao Valor

1038
2173
2174 
2i 75 
2176

PAVIMENTACAO DE VIAS PUBLICAS 
CONSERVACAO DE VIAS PUBLICAS 
RECAPZAMENTO DE VIAS PUBLICAS 
CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS 
CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS

KMS. PAVIMENTADOS/KMS 
KMS. CONSERVADOS/KMS 
KMS. RECAPEADOS/KMS 
KMS. CONSERVADOS/KMS 
K M S . CONSERVADOS/KMS

0
0
0
0
0

34.01.00
34.01.00
34.01.00
34.01.00
54.01.00

DESENVOLVIM.
DESENVOLVIM.
DESENVOLVIM.
DESENVOLVIM.
DESENVOLVIM.

URBANO
URBANO
URBANO
URBANO
URBANO

70.000. 00
530.000, 00 

1. ’20.000, 00
350.000. 00
10.000. 00

5006 COMBATE A ENCHENTES

Objetivo
DESENVOLVER ACOES DE PREVENÇÃO A ENCHENTES ATRAVÉS DA
SNCAO DA LIMPEZA ..... RREGOS, CANAIS E 3CCAS DE LOBO,
NDO-SE TRANSTORNOS A POPULACAO

MANUT
EVITA

Total 
00.000,00

Cod . Acao Produto (Unidade de Medida) Meta Orgao  ̂ Valor

Total
2.680.000,00



CN-SIFPM
03282 DE 20/11/2018

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No

QUADRO VIII 
DESPESA POR PROGRAMA

Pagina 9

Valores em R$ 1,00

CONAM

5006 COMBATE A ENCHENTES

2180 LIMPEZA E CONSERVACAO DE CORREGOS E CANAIS MTS.CONSERVADOS/MTS. | 0 1 34.01.00 DESENVOLVIM. URBANO 1 90.000, 00

bOQ7 SISTEMAS DE AGUA E DE ESGOTO SANITARIO

Objetivo
OPERACIONALIZACAO DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO, OFERTANDO ME 
LHOR QUALIDADE DE SAUDE E SANEAMENTO A POPULACAO, COM A3AST 
ECIMENTO DE AGUA TRATADA E EXPANSAO DO TRATAMENTO DE ESGOTO

Total 
14.200.000,00

C o d . Acao Produto (Unidade de Medida) Meta Orgao

1048 CONSTRUCAO OU 
ESGOTO

AMPLIACAO DO SISTEMA DE COLETA DE LIGAÇÕES INSTALADAS/UNIDADE 0 15.00.00 SAAE

1050 CONSTRUCAO OU 
TO DE AGUA

AMPLIACAO DO SISTEMA DE ABASTECIMEN- LIGAÇÕES INSTALADAS/UNIDADE 0 15.00.00 SAAE

2181 OPERACIONALIZACAO DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO LIGAÇÕES MANT I D A S /UNIDADE 0 15.00.00 SAAE

Valor 

1 0 . 0 0 0 , 0 0  

1.005.000, 00 

13.185.000,00

5010 GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA-ESTRUTURA

Objetivo
CRIAR, AMPLIAR E DIVULGAR OS INDICES NECESSÁRIOS AO ACOMPAN 
HAMENTO DOS PROGRAMAS DE INFRA-ESTRUTURA, BEM COMO DOTAR OS 
SERVIÇOS DE MAIOR EFICACIA.

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor

2192
2280

MANU TEM CAO E CONSERVACAO DE BENS IMÓVEIS 
PROJETOS F APROVACAO DE PLANTAS

M2. CONSERVADOS/M2
PROJETO EXECUTADO/%EXEC.FÍSICA

O
 O 

1

I 34.01.00 
34.01.00

DESENVOLVIM.
DESENVOLVIM.

URBANO
URBANO

10.0 /6.200, 00 
2, 00

Total 
10.076.202,00

6004 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

Objetivo
DESENVOLVER O TURISMO LOCAL SUSTENTÁVEL ATRAVÉS DA AMPLIACA 
O DE VISITAS AO MUNICÍPIO, AUMENTANDO O ROTEIRO DE ATIVIDADE 
S TURÍSTICAS

Total 
1.460.000, 00

C o d . Ac a o

)



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA 30NITA
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018

QUADRO VIII
DESPESA POR PROGRAMA

CONAM

Valores em R$ 1,00

Pagina 10

6004 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

1062 IMPLANTACAO DE INFRA-ESTRUTURA TURÍSTICA NO 
MUNICÍPIO

IMPLANTAÇÕES REALIZADAS/UNID. 0 29.01.00 CULTURA E TURISMO 50.000,00

2213 ESTUDOS PARA O DESENVOLVIMENTOS DO TURISMO 
SUSTENTÁVEL LOCAL

ESTUDOS REALIZADOS/UNIDADES 0 29.01.00 CULTURA E TURISMO 1.410.000, 00

6006 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE

Objetivo
DESENVOLVER AS POLÍTICAS DE PROTACAO AOS RECURSOS NATURAIS 
E AO MEIO AMBIENTE, COM A  IMPLEMENTAÇÃO DE ACOES QUE PERMI 

TAM MAPEAR E CONTROLAR AS AREAS DISPONÍVEIS NO MUNICÍPIO

Total 
5.536.000,00

Cod. Acao 1 Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor

2224 GESTÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO | ACOES COORD.OU E XEC / U N I D . 1 0 1 32.01.00 CONTROLE AM3IENTAL 5.536.000,00

6007 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO

Objetivo 
INCREMENTAR AS 
NTAVEL ATRAVÉS

POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SUSTE 
DA IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS ADEQUADOS

Total 
1 . 828.300, 00

Cod. Acao í Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor

2064 FUNCIONAMENTO DA EDUCACAO PROFISSIONAL ALUNOS CAPACITADOS/UNID. 0 31.01.00 D E S E N V .E C O N . E C.V.T. 1.300,00
2229 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMIN. ACOES COORD.OU EXSC./UNID. 0 31.01.00 D E S E N V .E C O N . E C.V.T. 1.735.000,00
22 90 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO 

E GESTÃO AMBIENTAL
ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 0 34.01.00 DESENVCLVIM. URBANO 92.000,00

7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Objetivo
PROMOVER A ADMINISTRACAO DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE ACOMPANHAM 
ENTO DOS PROGRAMAS COM A CRIACAO E APERFEIÇOAMENTO DE INDIC 
ES PARA SUPORTE DAS ATIVIDADES ENVOLVIDAS

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Meta | Orgao

Total 
22.873.500,00

Valor



CN-SIFPM MUNICÍPIO de barra bonita
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018

QUADRO VIII
DESPESA POR PROGRAMA

Valores em R$ 1,00

CONAM

Pagina 11

7001 A DMINISTRACAO FINANÇAS S PLANEJAMENTO

2039 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS ACOES C O O R D .OU E X E C . / U N I D . 0 20.01.00 CHEFIA DE GABINETE 7.620.600,00
2078 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ACOES C O O R D .OU EXEC./UNID. 0 35.01.00 TRANSPORTE 2.100,00
2081 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE INFORMACOES ACOES C O O R D .OU EXEC./UNID. 0 23.01.00 TECNOLOGIA DA INFORMAC. 8.000,00
2230 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS ACOES C O O R D .OU EXEC./UNID. 0 25.01.00 ADM I N I S T R A C . 2.700,00
2234 MANUTENCAO DOS SERV ADMINISTRATIVOS ACOES C O O R D .OU EXEC./UNID. 0 25.01.00 ADM I N I S T R A C . 5.608.100,00
? ° 4 5 LANÇAMENTO E COBRANCA DE TRIBUTOS ACOES C O O R D .OU E X E C ./ U N I D . 0 26.01.00 FINANÇAS 2.600,00
2267 MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL HORAS/HOMEM NA S E G URANÇA/UNID. 0 20.01.00 CHEFIA DE GABINETE 54.300,00
2283 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 0 20.01.00 CHEFIA DE GABINETE 4.308.700,00
2292 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS ACOES C O O R D .OU EXEC./UNID. 0 26.01.00 FINA.NCAS 3.834.500,00
2299 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS NEGOCIOS JURÍDICOS ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 0 21.01.00 JURÍDICO 1.431.900,00

7004 COMUNICACAO E PUBLICIDADE

Objetivo
DIVULGAR AS ATIVIDADES DO PODER EXECUTICO, MANTENDO A POPUL 
ACAO INFORMADA DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO.

Total
1.080.000,00

C o d . Acao Produto (Unidade de Medida) Meta Orgao Valor

2251 COORDENACAO
GOVERNO

E EXECUCAO ACOES DE COMUNICACAO DO ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 0 20.01.00 CHEFIA DE GABINETE 390.000,00

2302 PUBLICACOES OFICIAIS ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 0 20.01.00 CHEFIA DE GABINETE 210.000,00
2303 PUBLICACOES INSTITUCIONAIS ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 0 20.01.00 CHEFIA DE GABINETE 480.000,00

00b PROCESSO LEGISLATIVO

Objetivo
PROVER O PODER LEGISLATIVO DE ACOES EFICAZES PARA O ATENDIM 
ENTO E REPRESENTATIVIDADE DA POPULACAO, BEM COMO GARANTIR A 
FI3CALIZACAO E A APRECIACAO DE PROPOSITURAS

Total
3.b00.000,00

Cod. Acao 

2258 MANUT.... DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Produto (Unidade de Medida) 

| ACOES COORD.OU EXEC./UNID.

Meta

1

1 Orgao

0 1 01.00.00 CAMARA

1

1

Valor 

3.500.000,00

80.01 SINAL VERDE - TRANSITO RACIONAL



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE 3ARRA BONITA
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018

QUADRO VIII
DESPESA POR PROGRAMA

COMAM

Valores em R$ 1,00

Pagina 12

8001 SINAL VERDE - TRANSITO RACIONAL

1073 SINALIZACAO HORIZONTAL E VERTICAL DO MUNICÍPIO 
2291 MANUTENCAO DO SISTEMA DE TRANSITO
2297 MANUTENCAO DAS ACOES DA J.A.R.I
2298 MANUTENCAO DAS ACOES DO COMUTRAN

SINALIZACAO IMPLANTADA/UNID. 
PUBLICO ATENDIDO/UNIDADES 
ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 
ACOES COORD.OU EXEC./UNID.

0
0
0
0

20.01.00 CHEFIA DE GABINETE
20.01.00 CHEFIA DE GA3INETE
20.01.00 CHEFIA DE GABINETE
20.01.00 CHEFIA DE GABINETE

85.000. 00
70.000. 00 
9.500,00

460.000,00

3003 APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO C0M3.SINIS. E SALV

Objetivo Total 
APOIAR E COLABORAR FINANCEIRA E TECNICAMENTE PARA O CUSTEIO 20.000,00 
E INVESTIMENTOS D A  POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

Cod. Acao 1 Produto (Unidade de Medida) 1 Meta 1 Orgao 1 Valor

2270 COLABORACAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DAS 
POLICIAS

ACOES COORD.OU EXEC./UNID.
1

0 J 20.01.00 CHEFIA DE GABINETE 20.000,00

9001 CONTRIBUICOES A UNIÃO

Objetivo
PAGAMENTOS DE CONTRIBUICOES A 
AO

UNIAO DECORRENTES DE LEGISLAC
Total

1.200.000,00

Cod. Acao 1 Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor

0001 PASEP - GERAL 1 ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 11 0 J  26.01.00 FINANÇAS 1.200.000,00

9002 SERVIÇO DA DIVIDA

Oh jet ivo
PROMOVER A REDUCAO PERMANENTE
I P I O

DA DIVIDA CONTRATADA DO MUNIC
Total 

150.000,00

Cod. Acao í Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor

000'". SERVIÇO DA  DIVIDA INTERNA - C-ERAL ACOES COORD.OU EXEC./UNID. j 0 1 26.01.00 FINANÇAS 150.000,00



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282
QUADRO VIII 

DESPESA POR PROGRAMA

DE 20/11/2018

Pagina 13

Valores em R$ 1,00

9003 INDENIZAÇÕES

Objetivo
GARANTIR 0 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS 
S TRANSITADOS EM JULGADO

E TRABALHISTA
Total 

300.000,00

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) Meta i Orgao Valor

0012 INDENIZAÇÕES 1 ACOES COORD.OU EXEC./UNID. 0 1 25.01.00 ADMINISTRAC. 300.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Objetivo Total 
15.000,00

Cod. Acao 1 Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 POPULACAO COBERTA/MILHAR 1 0 1 25.01.00 ADMINISTRAC. 1 15.000,00



CN-SIFPM MUNICÍPIO d e  b a r r a  b o n i t a

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282
QUADRO IX

DESPESA POR FUNCAO, SU3FUNCA0 E PROGRAMA CONFORME O

20/11/2018 

VINCULO DE RECURSOS

CONAM

Pagina

Valores em R$ 1,

1

00

CODIGO FUNCAO / SUBFUNCAO / PROGRAMA ORDINÁRIO VINCULADO PROPRIOS TOTAL

01 LEGISLATIVA 3.500.000,00 0, 00 0, 00 3.500.000, 00

01 .122 ADMINISTRACAO GERAL 3.500.000,00 0, 00 0, 00 3.500.000, 00
01.122.7005 PROCESSO LEGISLATIVO 3.500.000,00 0, 00 0, 00 3.500.000, 00

04 ADMINISTRACAO 19.584.300, 00 155.100 00 0, 00 19 739 900 0 0

04.122 ADMINISTRACAO GERAL 18.714.800,00 15b.100,00 0, 00 18.869.900, 00
04.122.7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 16.835.300,00 100,00 0,00 16.835.400, 00
04.122.7004 COMUNICACAO E PUBLICIDADE 210.000,00 0, 00 0,00 210.000, 00
04.122.8001 SINAL VERDE - TRANSITO RACIONAL 469.500,00 155.000,00 0, 00 624.500, 00
04.122.9001 CONTRIBUICOES A UNIÃO 1.200.000,00 0, 00 0,00 1.200.000, 00
04.131 COMUNICACAO SOCIAL 870.000,00 0, 00 0, 00 870.000, 00
04.131.7004 COMUNICACAO E PUBLICIDADE 870.000,00 0, 00 0, 00 870.000, 00

06 SEGURANÇA PUBLICA 20.000,00 0, 00 0, 00 20.000, 00

06.181 POLICIAMENTO 20.000, 00 0,00 0, 00 20.000, 00
06.181.8003 APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO C0M3.SINIS. E SALV 20.000, 00 0, 00 0,00 20.000, 00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.032.500,00 700.200,00 0, 00 3.732.700, 00

08.122 ADMINISTRACAO GERAL 818.000,00 670.200,00 0, 00 1.488.200, 00
08.122.4007 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 818.000,00 670.200,00 0,00 1.488.200, 00
08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 226.000,00 0, 00 0,00 226.000, 00
08.241.4004 ATENCAO AO IDOSO 226.000,00 0, 00 0, 00 226.000, 00
08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0, 00 13.000,00 0, 00 13.000, 00
08.242.4005 ATENCAO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0, 00 13.000,00 0,00 13.000, 00
08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 1.485.500,00 0, 00 0, 00 1.485.500, 00
08.243.4001 ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 230.000,00 0, 00 0, 00 230.000, 00
08.243.4010 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1.255.500,00 0, 00 0,00 1.255.500, 00
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 503.000,00 17.000, 00 0, 00 520.000, 00
08.244.4007 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 500.000,00 17.000,00 0,00 517.000, 00
08.244.4 PROTEÇÃO SOCIAL 3ÂSICA 3.000, 00 0,00 0,00 3.000, 00

10 SAUDE 21.202.996,00 S . 007.000, 0 0 0,00 26.209.996, 00

10.301 ATENCAO BASICA 19.817.996,00 4.787.000, 00 0,00 24.604.996, 00
10.301.1009 GESTÃO DO SISTEMA DE SAUDE 19.737.996,00 0, 00 0, 00 19.737.996, 00
10.301.1010 ATENCAO BASICA 20.000,00 1.389.000,00 0, 00 1.409.000, 00
10.301.1011 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALA 0, 00 2.940.000,00 0, 00 2.940.000, 00
10.301.1013 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0, 00 129.000,00 0, 00 129.000, 00
10.301.1015 INVESTIMENTOS 0, 00 112.000,00 0, 00 112.000, 00
10.301.1016 GESTÃO DO SUS 60.000,00 12.000,00 0, 00 72.000, 00
10.301.1017 PROGRAMAS DO ESTADO DE SAO PAULO- SAUD- 0, 00 205.000,00 0, 00 205.000,



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282
QUADRO IX

DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA CONFORME

DE 20/11/2018 

O VINCULO DE RECURSOS

CONAM

Pagina 2 

Valores em R$ 1,00

CODIGO FUNCAO / SU3FUNCA0 / PROGRAMA ORDINÁRIO VINCULADO PROPRIOS TOTAL

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AM3ULAT0RIAL 1.380.000,00 0, 00 0, 00 1.380.000,00
10.302.1009 GESTÃO DO SISTEMA DE SAUDE 1.380.000, 00 0, 00 0, 00 1.380.000,00
10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0, 00 4.000, 00 0, 00 4.000,00
10.303.1009 GESTÃO DO SISTEMA DE SAUDE 0, 00 4.000,00 0, 00 4.000,00
10.304 VIGILÂNCIA SANITARIA 5.000,00 0, 00 0, 00 5.000,00
10.304.1014 CONTROLE DE ZOONOZES 5.000,00 0, 00 0, 00 5.000,00
10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIQLOGICA 0,00 216.000,00 0, 00 216.000,00
10 305.1012 VIClLANCIA EM SAUDE 0, 00 216 000 00 0, 00 216 000 00

12 EDUCACAO 12.558.102,00 16.743.400,00 ooo 2 9.301.502,00

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 9.276.102,00 14.572.100,00 0, 00 23.846.202,00
12.361.2001 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE 9.266.101,00 12.913.000,00 0, 00 22.179.101,00
12.361.2002 CRECHES E PRE-ESCOLAS COM QUALIDADE 10.000,00 200.000,00 0, 00 210.000,00
12.361.2006 MERENDA ESCOLAR 1, 00 1.459.100,00 0, 00 1.459.101,00
12.362 ENSINO MEDIO 13.000,00 0, 00 0, 00 13.000,00
12.362.2003 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MEDIO 13.000,00 0, 00 0, 00 13.000,00
12.364 ENSINO SUPERIOR 640.000,00 0, 00 0, 00 640.000,00
12.364.2005 ENSINO SUPERIOR 640.000,00 0, 00 0,00 640.000,00
12.365 EDUCACAO INFANTIL 2.275.000,00 2.171.300,00 0, 00 4.446.300,00
12.365.2002 CRECHES E PRE-ESCOLAS COM QUALIDADE 2.275.000,00 2.171.300,00 0, 00 4.446.300,00
12.366 EDUCACAO DE JOVENS S ADULTOS 284.000,00 0, 00 0, 00 284.000, 00
12.366.2001 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE 284.000,00 0, 00 0, 00 284.000,00
12.367 EDUCACAO ESPECIAL 70.000,00 0,00 0, 00 70.000,00
12.367.2001 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE 70.000, 00 0, 00 0, 00 70.000,00

13 CULTURA 920.100,00 0,00 ooo 920.100,00

13.122 ADMINISTRACAO GERAL 858.000,00 0,00 0, 00 858.000,00
13.122.7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 858.000,00 0,00 0, 00 858.000,00
13.391 ?ATR.HISTORICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLOGICO 62.100,00 0,00 0, 00 62.100,00
13.391.3001 PATRIMÔNIO CULTURAL DO MUNICÍPIO 62.100,00 0,00 0, 00 62.100, 00

15 URBANISMO 11.657.502,00 6.946.000,00 0, 00 18.603.502,00

15.122 ADMINISTRACAO GERAL 6.117.800,00 6.37 6.000, 0 0 0, 00 12.993.300,00
15.122.5001 CIDADE LIMPA 565.000,00 Q, 00 0, 00 565.000,00
15.122.5002 CIDADE 30NITA 525.600,00 0, 00 0,0 0 525.600,00
15.122.3010 GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA-ESTRUTURA 3.200.200,00 6.876.000,00 0, 00 10.076.200,00
15.122.6007 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO 1.827.000,00 0, 00 0, 00 1.827.000, 00
15.451 INFRA-ESTRUTURA UR3ANA 2.250.002, 00 /O.000,00 0, 00 2.320.002,00
15.451.5003 INFRAESTRUTURÄ DE TRANSPORTE E S E R V .COMPLEMENTARES 2.250.000,00 70.000,00 0, 00 2.320.000,00
15.451.5010 GESTÃO DA POLÍTICA DE INFRA-ESTRUTURA 2, 00 0, 00 0, 00 2, 00
15.432 SERVIÇOS URBANOS 3.289.700,00 0,00 0,00 3.289.700,00
15.452.5001 CIDADE LIMPA -'0.700, 00 0, 00 0,0 0 70.700,00
15.432.3002 CIDADE 30NITA 3.219.000,00 0, 00 0,00 3.219.000,00

A



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE 3ARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018
QUADRO IX

DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO S PROGRAMA CONFORME O VINCULO DE RECURSOS

CONAM

Pagina 3 

Valores em R$ 1,00

CODIGO FUNCAO / SUBFUNCAO / PROGRAMA ORDINÁRIO VINCULADO PROPRIOS TOTAL

17 SANEAMENTO 14.289.999,90 0, 10 0, 00 14.290.000,00

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 14.289.999, 90 0, 10 0, 00 14.290.000,00
17.512.5006 COMBATE A ENCHENTES 90.000,00 0, 00 0, 00 90.000,00
17.512.5007 SISTEMAS DE AGUA E DE ESGOTO SANITARIO 14.199.999,90 0, 10 0, 00 14.200.000,00

18 r'E cTAQ'' A M B Tr'NT’AL 5 538 000 00 0 00 0, 00 5.538.000 00

18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 5.536.000,00 0, 00 0, 00 5.536.000,00
18.541.6006 RECURSOS NATURAIS E MEIO AM3IENTE 5.536.000,00 0, 00 0, 00 5.536.000,00
18.542 CONTROLE AMBIENTAL 2.000,00 0, 00 0, 00 2.000,00
18.542.5001 CIDADE LIMPA 2.000,00 0, 00 0, 00 2.000,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 5.179.300,00 0, 00 0,00 5.179.300,00

19.126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO 5.178.000,00 0, 00 0, 00 5.178.000,00
19.126.7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 5.178.000,00 0, 00 0, 00 5.178.000,00
19.573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TEC 1.300,00 0, 00 0, 00 1.300, 00
19.573.6007 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO 1.300,00 0, 00 0, 00 1.300,00

23 COMERCIO E SERVIÇOS 1.460.000,00 0,00 0, 00 1.460.000,00

23.695 TURISMO 1.460.000,00 0, 00 0, 00 1.460.000,00
23.695.6004 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 1.460.000,00 0, 00 0, 00 1.460.000,00

26 TRANSPORTE 12.100,00 350.000,00 0, 00 362.100,00

26.122 ADMINISTRACAO GERAL 2.100,00 0,00 0, 00 2.100,00
26.122.7001 ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 2.100,00 0,00 0,00 2.100,00
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 10.000,00 350.000,00 0, 00 360.000,00
26.782.5003 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E S E R V .COMPLEMENTARES 10.000,00 350.000,00 0, 00 360.000,00

27 DESPORTO E LAZER 1.827.900,00 1.250.000,00 0, 00 3.077.900,00

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO 1.327.900,00 1.250.000,00 0, 00 3.077.900,00
27.812.3007 ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA 1.827.900, 00 1.250.000,00 0,00 3.077.900,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 450.000,00 0,00 0, 00 450.000,00

28.843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 150.000,00 0,00 0, 00 150.000,00
28.843.9002 SERVIÇO DA DIVIDA 150.000,00 0, 00 0, 00 150.000,00
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00 0, 00 0, 00 300.000,00
28.846.9003 INDENIZAÇÕES 300.000,00 0, 00 0, 00 300.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 15.000,00 0,00 0, 00 15.000,00 |



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282
QUADRO IX

DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA CONFORME

)E 20/11/2018 

O VINCULO DE RECURSOS

CONAM

Pagina 4 

Valores em R$ 1,00

CODIGO FUNCAO / SUBFUNCAO / PROGRAMA ORDINÁRIO VINCULADO PROPRIOS TOTAL

99.999 RESERVA DE CONTINTENCIA 15.000,00 0, 00 0, 00 15.000,00
99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 15.000,00 0, 00 0, 00 15.000, 00

TOTAL 101.248.299, 90 31.151.700,10 0, 00 132.400.000,00



! CNi-S : F PM m u n i c í p i o  d e  b a r r a  b o n i t a

RCAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No.
QUADRO X

EVOLUÇÃO DA DESPESA DO MUNICÍPIO POR ORGAO - 2015 A 2019
Pagina

I 3 era R$ 1,00

PODER / ORGAO
REALIZADA "1 FIXADA

2015 I 2016 | 2017 2018 | 2019

PODER LEGISLATIVO 2.003.274,76 | 1.979.946,12 0, 00 í
lll

3.500.000,00 3.500.000,00

PODER LEGISLATIVO 2.003.2/4, •’6 1.979.94 6, 12 or>o 3.500.000,00 3.500.000,00

PODER EXECUTIVO 88.172.994,20 100.609.292,89 0, 00 1 128.700.000, 00 128.900.000,00

CHEFIA DE GABINETE 0,00 1 0, 00 1 0, 00 o, oo ; 0, 00
DEPARTAMENTO MUNiC.NEGOCIOS JURÍDICOS Ü,G0 i 0,00 | 0, 00 í 0,00 0, 00
DEPARTAMENTO DE MUNICIPAL ADMINISTRACAO 0,00 | 0, 00 0, 00 | 0, 00 0, 00
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇAS 0, 00 I 0, 00 | 0, 00 1 o,0o 0,00
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO 0,0-0 0,00 1 0, 00 0, 00 0, 00
DEPARTAMENTO MUNICIPAL ESPORTES E LAZER 0,00 I 0, 00 1 0,00 I 0, 00 0,00
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 1 0, OO 1 0, 00 0,00 0, 00
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO 0,0Ü 1 0-, 00 0, 00 I 0,00 í 0, 00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0, 00 0,00 0, 00 0, 00 0, 00
DEPARTAMENTO MUNIC. ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 1 0,00 0, 00 í 0, 00
DEPART.MUNIC.PLANJ.URBANO E OBRAS PUBLIC 0,00 1 0,00 0, 00 1 0, 00 0, 00
DEPARTAMENTO MUNICIPAL GESTÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 0, 00 0, 00 0,00
DEPARTAMENTO MUNT C .DESENV.ECONOMICO 0,00 0,00 0, 00 1 0, 00 0,00
GABINETE DO PREFEITO 3.721.227,96 4.209.230,39 o a o 5.553.830,00 6.087.500,00
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 732.832,60 904.110,70 | 0, 00 1.521.953,00 1.431.900,00
SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 151.371,74 1 135.250,76 1 ooo 97.500,00 166.050,00
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 1.808.049,60 5.253.209, 67 | o o o 3.598.020,00 5.703.600,00
SECRETARIA DE CONVÊNIOS 140.869,45 | 184.381,52 0, 00 272.400,00 533.550,00
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 8.622.197,26 11.184.969,33 0,00 5.489.070,00 5.925.800,00
SECRETARIA DE FINANÇAS 2.477.256, 41 3.606.512,60 0, 00 1 3.516.150,10 I 5.187.100,0:0
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 3.510.981,65 2.766.692,92 0,00 3.394.857,00 | 3.732.700,00
SECRETARIA DE EDUCACAO 22.120.330,59 23.314.061,34 0, 00 25.701.101,00 | 29.301.502,00
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO | 1.672.315,34 1.245.581,81 0,00 1.394.521,00 ; 2.390.ICO,CC
SECRETARIA DE ESPORTE, TACF® F JUVENTUDO | 934.537,62 " 1.121.457,96 0, 00 1.304.721,00 3.077.900,00
SECRETARIA DESENV.FOCX.r rl-MACAO PROFIS | 714.631,37 591.2 /1,63 | 0, 00 771.541,03 1.736.300,00
SECRETARIA DE COKTPOlE A M h i - L A L 4.392.826,34 4.149.993,91 0, 03 6.499.980,0C 6.173.700., CC
'kCRHTAH [ A 0“. LA’, i -- 20. <‘-■5. Si;’ , 4P 21 .835.963, 80 a, oo 28.546.337,34 26.209.996,00
SECRETARIA DE DES1-AVO..V .MENVS URBANO 5.520.307, 31 7.971.005,31 C, 00 27.055.578,56 j 16.157.202,00
SECRETARIA DE TR a MSP. E GESTAL DE FROTA 604.054,33 591 . /É4 66 0, 00 782.440,CO | 895.100,00
SERVIÇO AUTONOMC DE AGUA E ESGOTO 0,00 I 0,00 0, 00 I 0, 00 | 0, 00
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA r -SGOTO 0,00 0, 00 0, 00 0,00 0,00
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA -SGOTO-SAAE 10.294.201,45 11.543.814,08 o.ac 1 13.200.000,00 14.200.000,00

TOTAL 90.176.268,96 102.589.739,01 | 0,00 1 132.200.000.00 1 132.400.000,00

r J >



CN-STFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO XI

DESPESA POR PODER, ORGAO E UNIDADES DA ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA 
SEGUNDO OS ORÇAMENTOS Pagina 1

Valeres em R$ 1,00

PODER / ORGAO TIPO DE ADMINISTRACAO
i
| UNIDADE ORÇAMENTARIA
i 1

FISCAL SEGURIDADE | TOTAL 
SOCIAL

PODER LEGISLATIVO 3.500.C00,00 | 3.500.000,00

PODER LEGISLATIVO ' PODER LEGISLATIVO 3.500.000,00 ] 3.5“: .o::,o:

ADMINISTRACAO DIRETA ! ADMINISTRACAO DIRETA 3.500.000,00 ! 3.500.000,00

PQDER LEGISLATIVO 3.500.CC0,SC : 3.500.000,00

PODER EXECUTIVO 1 98.951.304,00 j 29.942.696, . ,

GABINETE DO PREFEITO j | GABINETE DO PREFEITO it 6.087.500,00 | 6.087.500,00

ADMINISTRACAO DIRETA ! ADMINISTRACAO DIRETA 1 6.087.500,00 6.087.500,00

| CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO I 6.087.500,00 1 6.087.500,00

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS jj j SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS I 1.431.900,00 1 1.431.900,00

ADMINISTRACAO DIRETA ; ADMINISTRACAO DIRETA 1.431.900,00 1.431.900,00

1 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 1.431.900,00 | 1.431.900,00

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS I I SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 166.050,0.0 ! 166.050,00

ADMINISTRACAO DIRETA ADMINISTRACAO DIRETA 166.050,00 ! ] 165.050,00

DEPARTAMENTO DE ARTICULACAO POLÍTICA 166.050,00 í 166.050,00

SECRETARIA DE TECNOLOGIA LA INFORMACAO 31-GRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 5.703.600,00 I 5.703.6::,;;

! -DMINISTRACAO D'RF".A ADMINISTRACAO DTRETA 5.703.600,00 | 5.703.633,3"

Sr. IRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 5.703.600,03 ! 5.703.se:,:c

3 r -KKTARIA DE CONVEN.QS £ E IP.ETARIA DE CONVÊNIOS 533.550,00 ; 533.553,.3

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA 533.550,00 | 533.550,30

SECRETARIA DE CONVÊNIOS 533.550,00 533.55:,00

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO S r GRETARIA DE ADMIN1 STP.ACAO 5.925.500,00 j i r y :  .

I ADMINISTRACAO D I HV‘"A ADM INISTRACAO DIRETA 1 5.925.830, 00



município de barra bonita

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO XI

DESPESA POR PODER, ORGAQ E UNIDADES DA ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA 
SEGUNDO OS ORÇAMENTOS Pagina 2

Valores em R$ 1,00

PODER / ORGAO TIPO DE ADMINISTRACAO UN : DADE ORÇAMENTA?IA FISCAL SEGURIDADE
SOCIAL

TOTAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

ADMINISTRACAO DIRE TA

5.525.800,00 

5.187.10C,00 

5.187.100,0C

5.925.800,0C 

5.187.100,0C 

5.187.100,00

SECRETARIA DE FINANÇAS

ADMi N :STRACAO DIRETA

i SECRETARIA DE FINANÇAS | 5.187.100,00 1 1 5.187.100,00 1

| SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 1 J 3.732.700,00 j 3.732.700,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA I 3.732.70.0, 00 | 3.732.700,00

| FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1 3.732.700,00 | 3.732.700,00

| SECRETARIA DE EDUCACAO 29.301.502,00 | II 29.301.502,00

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 29.301.502,00 | 1 29.301.502,00 j

j SECRETARIA DE EDUCACAO 27.842.401,00 ! 1 27.842.401,00 |
: DEPARTAMENTO DE MERENDA ESCOLAR 1.459.101,00 I 1 1.459.101,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE EDUCACAO

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO ! SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
I-

ADMINISTRACAO DIRETA ; ADMINISTRACAO DIRETA
I-
I SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDO 

ADMINISTRACAO DIRETA

SFCRFTARTA DE ESPORTE, LAZER F ".'VENTUDE

2.380.100,03

2.380.100.00

2.380.100.00

3.077.900.00

3.077.900.00

3.077.900.00

2.380.100.00 

2.380.100, 00

2.380.100.00

3.077.900.00

3.077.900.00

3.077.900.00

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDO

al m : : ; :stracao direta



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA CONAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO XT

DESPESA POR PODER, ORGAO E UNIDADES DA ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA
SEGUNDO OS ORÇAMENTOS Pagina 3

Valores em R$ 1,00

PODER / ORGAO TIPO DE ADMINISTRACAO UNIDADE ORÇAMENTARIA 1
1

FISCAL SEGURIDADE
SOCIAL

TOTAL

SECRETARIA DE SAUDE 1 ! SECRETARIA DE SAUDE 1 1 26.209.996,00 26.209.996, 00

ADMINISTRACAO DIRETA ADMINISTRACAO DIRETA ! 26.209.996,00 1, 26.209.996, 00

í 26.209.936,00 2C.203.32o, 00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO | SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO i 16..157.2 02,0 D 1 16.157.202,00

ADMINISTRACAO DIRETA 1 ADMINISTRACAO DIREIA I 16. 1 b / .2Û2,üü ! 16.157.202,00

1 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 1 16.157.202,00 1 1 16.157.202,00

SECRETARIA DE TRANSP. E GESTÃO DE FROTA 1 | SECRETARIA DE TRANSP. E GESTÃO DE FROTA 895.100,00 1 1 895.100,00

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA I 895.100,00 1 1 895.100,00

\ ! SECRETARIA DE TRANSP. E GESTÃO DE FROTA 1 895.100,00 1 1 895.100,00

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE 1 l SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE 1 14.200.000,00 1 1 14.2CO.OCO,00

1 ADMINISTRACAO INDIRETA i ADMINISTRACAO INDIRETA 1 14.200.000,00 1 1 14.200.000,00

1 j ADMINISTRACAO 
j SERVIÇO DE AGUA E ESGOTO

( 1.933.000,00 
12.267.000,00

ï
i 1

1.933.000,00 
.26 .000,00

TIPO DE ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO DIRETA 
ADMINISTRACAO INDIRETA

FISCAL

88.257.304, DO 
14.200.000,C3

SEGURIDADE
SOCIAL

29.942.696

TOTAL

0 ! 118.200.000,00 
14.200.000,00

1 0/.-5 2 9.942.695, . 132.400.000, 00



CN-SIFPM MUNICÍPIO DE BARRA BONITA

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/11/2018 
QUADRO XII

DESPESA POR ORGAC E FUNCAO SEGUNDO OS ORÇAMENTOS

CONAM

Pagina 1

Valores em R$ 1,00

ENTIDADE (
CODIGO I ORGAO

1 : . -• \ ■ PREFEITC

01 22.... .. . . 0

01 23.00.00

01 24.00.00

SECRETARIA DL rELACuEú iNòTiTUCIONAIS

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

SECRETARIA DE CONVÊNIOS

! 04 ADMTM1STRACAO 
I 06 SEGURANÇA PUBLICA

6.067.500,00 
20.030,00

04 ADMINISTRASAG 1.431.900,00 !

04 ADMINISTRACAO 166.050,00 I

15 URBANISMO 
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

525.600,00 
5.178.000,00

SEGURIDADE |
SOCIAL [ TOTAL

6.087.;

6.067.500,00
20.00 ,

i ------------------------------------------------------------

1.431.900,00

166.050,00

5.703.600,00

525.600,00 
5.178.000,00

533.550,00

C4 ADMINISTRACAO I 533.550,00 1 1 533.550,00

01 25.010.00 1 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO J 5.925.800,00

1 04 ADMINISTRACAO 5.610.800,00 1 5.610.800,00
1 28 ENCARGOS ESPECIAIS 300.000,00 1 300.000,00

í 1 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 15.000,00 . 15.000,00

01 26. 1 SECRETARIA DE FINANÇAS 5.187.100,00

ADMrNISTRACAO 6.037.100,00 5.137.100, 00
! ! 28 ENCARGOS ESPECIAIS 150.000, 00 1 1 150. 000,00

21.C0.00 1 SECRETARIA DE DSSESVOLVIMESTO SOCIAL I I . 7 22.700,00'

: os ASS I S7F.NC 1A SOCI AL 3. ‘32.703,CC , ; .732.700,00

01 23.00.00 í( SECRETARIA DE EDUCACAO t 29.301.502,00

1 ! 12 EDUCACAO 1 29.301.502,00 | 13.301.502,00

0 I 29.00.00 1 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO I 2.390.100,00

CULTURA 920.ICC,00 920.100,00
1 1 2 3 COMKRCTO F. SF.RVTCOS ! 1.460.000,00 ' .^60.000, 00

\



m u n i c í p i o  de b a r p a  b o n it a

EI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03282 DE 20/31/2018 
QUADRO XII

DESPESA. POR ORGAO E FUNCAO SEGUNDO OS ORÇAMENTOS
Pagina 2

Valores em R$ 1,00

ENTIDADE
CODIGO

SEGURIDADE |
SOCIAL TOTAL

01 30.00.00 SECRETAF A - ESPORTE, LAZER E JUVENTUDO

27 DESPORTO E LAZER 3.077.900,00

3.077.

3.077.

900,0C 

900,00

01 31.00.00 SECRETARIA CESENV.ECON.E IORMACAO ?ROEIS

15 URBANISMO 
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1.735.000,00 I 
1.300,00

1.736.300,00

1.735.000,00 
1.300,00

I 01 32.00.00

I-

SECRETARIA DE CONTROLE AMBIENTA-

15 URBANISMO 
18 GESTÃO AMBIENTAL

635.700,00 I 
5.538.000,00 I

b .  I 7 3 . 7 0 0 ,  00

635.
5.538.

700,00
000,00

I 01 33.00.00 SECRETARIA DE SAUDE

26.209.996,00

26.209.

26.209.

996.00

996.00

01 34.00.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

—  
! 01 35.00.00

15 URBANISMO 
17 SANEAMENTO 
26 TRANSPORTE

15.707.202,00 
90.000,00 

360.000,00

16.157.202,00

15.707.
90.

360.

202,00 
0 0 0 , 0 0  
000 ,00

SECRETARIA DE TRANSP. E GESTÃO DE FROTA

04 ADMINISTRAS.AO 
26 TRANSPORTE

893.000,C0
2 . 1 0 0 , 0 0  I

895.100,00

893.
2 .

0 0 0 , 0 0  
100,00

I 02 01.00.00 PODER LEGISLATIVO

LFGTSLAT *VA 3 . 5 0 0 . 0 ' ' ? ,  00

3.500.

3 . 5 C 0 .

000,00

OCO,00

I 33 15.00.00 SERVI 0C AUTCIiOMO II AGUA E ESGOTO-SAAE

1 4 . 2 0 0 . : : : , co 14.200.000,00

TOTAL POR FUNCAO FUNCAO FISCAL
SEGURIDADE
SOCIAL I TOTAL

3 . 5 0 0 . 0 0 C , C 0 I .500. , ’



I c n -S:fp m m u n i c í p i o  d e b a rr a b o ni t a CONAM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2019 - LEI No. 03232 DE 20/11/2018' 
QUADRO XII

DESPESA POR ORGAO E FUNCAO SEGUNDO OS ORÇAMENTOS
Pagina 3

Valores era R$ 1,00

TOTAL POR FUNCAO
ï

FUNCAO FISCAL
SEGURIDADE | 
SOCIAL TOTAL

J 04 ADMINISTRACAO 1 19.. 39.900, 0C 19.739.900,00

1 06 SEGURANÇA PUBLICA 20.CGC,00 ! 20.00C,00

0B ASSISTÊNCIA EOCIM. 3.^32.700,00 I 3.732.7CC,OC

.. s o

| 12 EDUCACAO 29.3C1.502,22 ! 29.301.502,OC

| 13 CULTURA 9.... , 920.:: :,oo

| 15 URBANISMO 18.603.502,00 | 18.603.502, 00

| 17 SANEAMENTO 14.290.000,00 1 ! 14.290.000,00

| 18 GESTÃO AMBIENTAL 5.538.000,00 1 5.538.000,C0

| 19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 5.179.300, 00 1 5.179.300,00

| 23 COMERCIO E SERVIÇOS 1.460.000,00 1 1.4601.000, 00

| 26 TRANSPORTE 362.100,00 1 362.100,00

| 27. DESPORTO E LAZER 3.077.900,00 3.077.90C,00

| 28 ENCARGOS ESPECIAIS 450.000,00 j 1 450.000,00

| 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9

15.000,00 !
1

15.000,00

TOTAL GERAI. 102.457.304,:: ! 2 5.1*42.6â6, 00 | 132.4 3.000..,, G G

Moste quadre mclui-ss cs /ulcrcs :cfcrentes as transferencias _r.tra—orçamentar _as óara . RI

pj>-


